
 
 V

Ý
R

O
Č

N
Í 

Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
3

 
U

N
IV

ER
Z

IT
A

 K
A

R
LO

V
A

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023







UNIVERZITA KARLOVA

© Univerzita Karlova, 2023

ISBN 978-80-87489-49-9

ISBN 978-80-87489-50-5 (pdf)



Obsah

5 Úvodní slovo rektorky

11 Kronika roku 2023

	 	Výběr	zajímavých	událostí	akademické	obce,	vědecké	úspěchy,	zahraniční	spolupráce,	
aktivity	univerzity	v	její	třetí	roli.

27 Rok 2023 v číslech

	 	Základní	přehled	o	počtu	studijních	programů,	studujících,	absolventů	a	absolventek,	
finanční	podpoře	vědy	z	univerzitních	programů,	mezinárodních	vědeckých	
projektech,	postavení	v	žebříčku	QS	a	mezinárodní	spolupráci.

31 Vedení Univerzity Karlovy  

	 	Přehled	členů	a	členek	Kolegia	rektorky	Univerzity	Karlovy	k	datu	31.	12.	2023.	

35 Přehled hospodaření 

	 	Výběr	základních	výsledků	hospodaření	univerzity	v	roce	2023.	

39 Textová část  

	 	Soubor	informací	zahrnuje	mj.	přehled	studijních	programů,	informace	o	organizaci	
studia	a	vzdělávací	činnosti,	zprávy	o	zajišťování	kvality	a	národní	či	mezinárodní	
excelenci.

85 Tabulková část  

	 	Výběr	tabulek	s	přehledy	akreditovaných	studijních	programů	v	českém	i	cizím	jazyce,	
počty	absolventek	a	absolventů,	zaměstnankyň	a	zaměstnanců,		
přehled	zapojení	do	programů	mezinárodní	spolupráce,	transferů	znalostí		
a	výsledků	výzkumu	do	praxe	či	ocenění.

3

UniverzitA KArlovA



4

UNIVERZITA KARLOVA



ÚVODNÍ 
SLOVO 
REKTORKY





Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
milí studující a přátelé 
Univerzity Karlovy,

ohlédnutí	za	rokem	2023	bohužel	zatemňuje	strašlivá	tragédie	z	prosince	
2023.	Výroční	zpráva	ale	zároveň	zůstává	faktickým	výčtem	řady	úspěchů	
a	pozitivních	posunů	v	mnoha	náročných	aktivitách	univerzity.	Velká	
spousta	práce	byla	vykonána	k	dobru	věci,	nasměrovala	naši	instituci	
žádaným	směrem,	takže	ani	přes	obrovský	smutek	a	nevídaný	rozměr	
tragické	události	nelze	akademický	a	studentský	proud	uplynulých	měsíců	
nechat	bez	povšimnutí.

Naopak,	prostřednictvím	našich	aktivit	směřujeme	k	cíli,	který	jsme	
si	v	průběhu	truchlení	vytýčili,	abychom	se	dokázali	s	následky	tragédie	
na	Filozofické	fakultě	vypořádat.	Totiž,	že	navážeme	na	další	budování	
společného	díla	a	budeme	přispívat	společnosti	k	tomu,	co	je	v	ní	dobré	

7

Úvodní slovo reKtorKy



a	moudré.	Vycházíme	ze	svých	komfortních	zón,	abychom	ještě	více	obhájili	
sílu	pospolitosti,	vzdělání,	vědy	a	také	radosti	z	nabytého	vědění	a	nových	
dovedností.

Univerzita	v	roce	2023	nabídla	například	podporu	nejen	studujícím,	
ale	také	zájemcům	z	řad	veřejnosti	včetně	alumni	v	úsilí	dostat	se	ke	
kariéře	v	institucích	Evropské	unie.	Nový	přípravný	kurz Gateway	to	the	
EU	institutions	vznikl	na	UK	ve	spolupráci	s	Vysokou	školou	ekonomickou	
a	pomáhá	zvýšit	šance	dostat	se	do	pozic	úřadů	EU.	A	čím	více	nás	z	ČR	
bude	v	orgánech	EU	pracovat,	tím	více	budeme	moci	její	běh	ovlivňovat,	
a	přispívat	k	tomu,	aby	Evropa	byla	nadále	prosperujícím	kontinentem,	
stojícím	i	v	budoucnu	na	pevných	demokratických	základech.

Rozšíření	možností	studia	přinesl	také	nový	projekt	European	Degree	
Label.	Mapuje	mezinárodní	studijní	programy,	které	lze	studovat	zároveň	na	
více	partnerských	univerzitách	a	na	konci	studia	pak	získat	společný	diplom	
(tzv.	Joint	Degree),	popřípadě	dva	nebo	více	diplomů	partnerských	univerzit.

Akademičky	a	akademici	univerzity	získali	řadu	ocenění	za	svou	
vědeckou	práci.	Hned	čtyřikrát	například	putovala	prestižní	Cena	Neuron	
právě	zástupcům	UK.	Hlavní	Cenu	za	celoživotní	přínos	vědě	získal	profesor	
František	Švec	působící	na	Farmaceutické	fakultě	UK	v	Hradci	Králové,	
dalšími	oceněnými	byli	profesor	Jan	Starý	a	doktorky	Anežka	Kuzmičová	
a	Martina	Živná.

Milníkem	loňského	roku	bylo	také	vyhlášení	výsledků	soutěže	Česká	hlava,	
kde	nejprestižnější	vědecké	ocenění	–	Národní	cenu	vlády	za	rok	2023	–	
získala	historicky	první	žena,	profesorka	Zuzana Moťovská	ze	3.	lékařské	
fakulty	UK,	a	to	za	výjimečný	přínos	v	oblasti	kardiologie.	Ocenění	získali	ale	
i	další	vědci	z	Univerzity	Karlovy	–	Mimořádnou	cenu	České	hlavy	obdržel	
dr.	Tomáš	Brabec	a	cenu	Cenu	Lorem	profesor	Jan	Martínek.

Velký	úspěch	v	oblasti	vědy	přinesl	prorektor	pro	vědeckou	a	tvůrčí	
činnost	profesor	Ladislav	Krištoufek.	Dle	žebříčku	vysoce	citovaných	vědců	
(Clarivate	Highly Cited Researchers)	byl	označen	jako	jeden	z	pouhých	
86	vysoce	citovaných	ekonomů	na	světě.	Mezi	vysoce	citovanými	vědci	je	
přitom	pouze	sedm	odborníků	z	českých	univerzit.

Ve	srovnání	se	světem	bodovala	ale	i	univerzita	jako	celek.	Oborové	
srovnání	Times	Higher	Education	World	University	Rankings	2023	potvrdilo,	
že	Univerzita	Karlova	patří	mezi	nejlepší	světové	vysoké	školy.	Jako	jediná	
česká	vysoká	škola	se	umístila	mezi	250	nejlepšími	(z	celkových	cca	23	000	
(!)	vysokých	škol)	a	patří	tak	mezi	1,5	procenta	nejlepších	vzdělávacích	
institucí	na	světě.

Světový	dosah	měla	v	loňském	roce	univerzita	také	v	prostředí	
ombudsmanek	a	ombudsmanů,	když	v	rámci	osmnácté	výroční	konference	
ENOHE	hostila	sto	těchto	světových	odbornic	a	odborníků	na	zkulturnění	
akademického	prostředí.

Univerzita	Karlova	byla	vloni	úspěšná	i	v	celé	řadě	grantových	
výzev	a	získala	mimo	jiné	prostředky	na	koordinaci	tří	mimořádných	
vědeckých	projektů:	Role	konfliktu	v	posilování	odolnosti	(CoRe),	Přírodní	
a	antropogenní	georizika	a	Nové	technologie	pro	translační	výzkum	
ve	farmaceutických	vědách	(NETPHARM).	Z	výzvy	Špičkový	výzkum	
Operačního	programu	Jan	Amos	Komenský	(OP	JAK)	obdržela	prostředky	
i	jako	partner	třinácti	dalších	projektů.	Univerzitě	byly	také	přiděleny	čtyři	
projekty	pro	juniorní	vědce	a	vědkyně	Junior	Star	Grantové	agentury	ČR	
(GA	ČR).

Prostředky	se	v	roce	2023	podařilo	zajistit	také	na	projekty	pro	tzv.	třetí	
roli	univerzity.	UK	jako	hlavní	řešitelské	pracoviště	Central	European	Digital	
Media	Observatory	(CEDMO),	centra	pro	výzkum	informačních	poruch	ve	

8

UNIVERZITA KARLOVA



středoevropském	prostoru,	podepsala	dohodu	o	partnerství	a	spolupráci	
se	společností	Google.	Ta	poskytla	finanční	podporu	právě	na	výzkum	
informačních	poruch	(např.	misinformací	či	dezinformací)	ve	střední	Evropě.

Ve	své	třetí	roli	se	univerzita	aktivně	podílí	na	popularizaci	vědy	například	
pořádáním	národního	finále	soutěže	FameLab,	kde	se	mladí	vědci	a	vědkyně	
učí	komunikovat	vědu	či	prostřednictvím	festivalu	Noc	vědců.	Loňský	
ročník	festivalu	přilákal	do	budov	Univerzity	Karlovy	dvakrát	více	lidí	oproti	
předchozímu	roku.	Celkově	tým	UK	připravil	přes	sto	položek	programu,	šlo	
tedy	o	pětinu	kompletní	nabídky	Noci	vědců	napříč	celou	Českou	republikou.

Energii	a	zkušenosti	našich	studentek	a	studentů	i	zaměstnankyň	
a	zaměstnanců	při	různých	formách	pomoci	univerzita	zúročila	a	v	loňském	
roce	založila	vlastní	Dobrovolnické	centrum	UK.	Zaslouženou	pozornost	
věnovala	univerzita	také	svému	Nadačnímu	fondu	(NF).	Karolinum	rozezněla	
hudba	benefičního	koncertu	pro	NF	na	podporu	mladých	talentů.	Význam	
péče	o	šikovné	studující	ze	středních	škol	zdůraznila	na	úvod	benefičního	
koncertu	viceprezidentka	Harvardovy	univerzity	Klára	Jelínková.

Jako	každoročně	jsme	17.	listopadu	společně	oslavili	Mezinárodní	den	
studenstva	a	připomněli	si	boj	studentů	za	svobodu	v	letech	1939	a	1989.	
Čestným	hostem	a	velkou	inspirací	těchto	oslav	byla	rektorka	University	
of	Oxford	Irene	Tracey.	Oxford	za	druhé	světové	války	poskytl	útočiště	
mnoha	československým	studentům,	stejně	tak,	jako	nyní	Univerzita	Karlova	
pomáhá	studujícím	z	konfliktem	zasažené	Ukrajiny.

I	v	roce	2023	žila	univerzita	také	sportem.	Sportovně-charitativní	akce	
Hřeje	mě	pohyb	si	na	Fakultě	tělesné	výchovy	a	sportu	již	vybudovala	svou	
tradici	a	v	loňském	roce	podpořila	oběti	zemětřesení	v	Turecku	a	Sýrii.	
Tucet	medailí	přivezla	česká	výprava	ze	XXX.	zimní	univerziády	v	Lake	
Placid.	Studentka	UK	Kristýna	Otcovská	tam	vyhrála	závod	biatlonistek,	
Jakub	Žerava	byl	stříbrný	mezi	snowboardisty	a	studentky	UK	hrály	
i	v	bronzovém	týmu	hokejistek.	V	říjnu	2023	se	pak	student	FF	a	absolvent	
PF	UK	Ondřej	Perušič	stal	spolu	se	svým	dublem	mistrem	světa	v	plážovém	
volejbale.	Doslovnou	korunu	univerzitnímu	sportu	nasadil	na	podzim	2023	
tým	hokejistů	Univerzity	Karlovy	pod	hlavičkou	UK	Kings	Prague,	když	
vyhrál	hokejovou	bitvu	univerzit.

V	prosinci	celé	naše	akademické	společenství	obestoupila	tragédie.	Museli	
jsme	v	těžkých	dnech	hledat	sílu	a	odvahu	jít	dál,	vyrovnat	se	s	bolestnou	
ztrátou	našich	členek	a	členů	a	poskytnout	si	vzájemnou	podporu	a	pomoc.	
Najít	sílu	nést	dále	světlo	za	ty,	kteří	již	nemohou.	Dostali	jsme	tak	do	
posledních	dní	roku	2023	těžké	úkoly.	Ale	všude,	kde	se	projeví	takto	silně	
zlo,	se	v	míře	vyšší	projeví	i	dobro	–	UK	zalila	vlna	lidské	sounáležitosti,	
pospolitosti,	ohleduplnosti	a	naděje	v	budoucí	společnou	cestu.	Moje	
poděkování	a	můj	vděk	patří	vám	všem,	děkuji	vám,	jsem	tu	s	vámi	všemi	
a	pro	vás.

prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D.
rektorka	Univerzity	Karlovy

9

Úvodní slovo reKtorKy



10

UNIVERZITA KARLOVA



KRONIKA 
ROKU 
2023



12

UNIVERZITA KARLOVA

Naši sportovci získali 
medaile
12. 1.	až	21. 1.	Tucet	medailí	přivezla	česká	
výprava	ze	XXX.	zimní	univerziády	v	Lake	
Placid.	Podíleli	se	na	tom	také	studenti	
Univerzity	Karlovy	(UK):	Kristýna	Otcovská	
vyhrála	závod	biatlonistek,	Jakub	Žerava	
(foto)	byl	stříbrný	mezi	snowboardisty	
a	v	bronzovém	týmu	hokejistek	byly	čtyři	
studentky	z	UK.

Leden 2023

Univerzita Karlova 
proti hrozbám

Kurz „otevírající“ 
EU instituce
31. 1.	Jak	se	studenti	či	absolventi	UK	mohou	
dostat	ke	kariéře	v	institucích	Evropské	unie?	
Nově	i	díky	přípravnému	kurzu	Gateway	to	
the	EU	institutions,	který	byl	slavnostně	před-
staven	v	Karolinu	za	účasti	eurokomisařky	
Věry	Jourové.	Kurz	je	výsledkem	spolupráce	
UK	a	Vysoké	školy	ekonomické.

17. 1.	Jak	vhodně	nastavit	balanc	mezi	otevřenou	
akademickou	spoluprací	a	bezpečnostními	riziky,	
jež	z	toho	vyplývají?	Na	tuto	otázku	hledali	odpověď	
účastníci	česko-americké	konference	na	UK	zaměřené	
na	prevenci	škodlivého	vlivového	působení	cizích	
mocností	na	univerzitách.

UK chce spoluvytvářet 
Wikipedii
13. 1.	Zajímavým	zapojením	studujících	i	vyučujících	do	
veřejného	prostoru,	je	aktivní	tvorba	online	encyklopedie	
Wikipedia.	I	proto	rektorka	Milena	Králíčková	podepsala	
s	ředitelkou	Wikimedia	ČR	Klárou	Joklovou	memorandum	
o	spolupráci	obou	institucí.



13

KroniKA roKU 2023

Únor 2023

Demografové 
rokovali v Praze
8. 2.	až	10. 2. Už	počtrnácté	
se	na	Albertově	na	pozvání	
organizátorů	–	Mladých	demografů	
(Young	Demographers)	sešlo	sedm	
desítek	demografek	a	demografů,	
kteří	v	rámci	mezinárodní	
konference	stihli	probrat	
nejžhavější	témata,	prodiskutovat	
nejčerstvější	poznatky	a	představit	
výzkumy,	jimž	se	věnují.

7. 2.	Rektor	Západočeské	univerzity	
v	Plzni	(ZČU)	Miroslav	Holeček	
a	rektorka	UK	Milena	Králíčková	
podepsali	na	ZČU	smlouvu	
o	spolupráci	v	oblasti	rozvoje	
pedagogicko-psychologických	
dovedností	akademických	
zaměstnankyň	a	zaměstnanců.	
Unikátní	smlouva	představuje	
důležitý	krok	v	péči	o	kvalitu	
vzdělávání	na	vysokých	školách.

UK a ZČU společně ve vzdělávání vyučujících

Na FSV UK diskutovali 
o Ukrajině
21. 2.	Loňský	24.	únor,	kdy	putinovské	
Rusko	zaútočilo	na	Ukrajinu,	se	zařadil	mezi	
historické	milníky	–	podobně	jako	21.	srpen	
nebo	11.	září.	Naše	společnost	utrpěla	
systémový	šok,	s	nímž	se	snaží	vyrovnat.	
Na	konferenci,	již	pořádala	Fakulta	sociálních	
věd	UK	u	příležitosti	ročního	výročí	války	
na	Ukrajině,	o	tom	hovořil	děkan	FSV	UK	
Tomáš	Karásek	i	další	řečníci.



14

UNIVERZITA KARLOVA

Březen 2023

Politolog Ivan Krastev 
o rozvoji světa zničeného 
válkou

7. 3.	Na	UK	hovořil	světově	uznávaný	politolog,	profesor	
Ivan	Krastev.	Jeho	přednáška	Mezinárodní řád jako síň 
rozbitých zrcadel: Vyhlídka na rozvoj ve světě zničeném 
válkou	přinesla	nový	pohled	na	mocenské	aktivity	
a	dopady	na	život	nás	všech.	Akci	organizovala	UK	ve	
spolupráci	s	Evropskou	komisí	a	rozvojovým	programem	
OSN	(UNDP).

Česká perinatologie pomáhá v Kambodži

Partnersky s Českou televizí
6. 3.	Profesorka	Milena	
Králíčková,	rektorka	Univerzity	
Karlovy,	a	Petr	Dvořák,	
generální	ředitel	České	televize,	
uzavřeli	memorandum,	jež	
deklaruje	vůli	ke	vzájemné	
spolupráci	v	oblasti	vědy	
a	vzdělávání.	Dohoda	otevírá	
nové	možnosti	v	propagaci	
událostí,	aktivit	a	akcí	
pořádaných	UK.

30. 3.	UK	převzala	společně	
s	Českou	lékařskou	společ-
ností	J.	E.	Purkyně	záštitu	
nad	mezinárodním	projek-
tem	České perinatologické 
ruce letí do Kambodže,	
který	se	soustředí	zejména	
na	zdokonalení	vědomostí	
kambodžských	zdravotnic	
a	zdravotníků	a	zavádění	
doporučení	na	podkladě	
Evidence	Based	Medicine	
pro	život	ohrožující	stavy	
matky	a	dítěte	v	regionu	
jihovýchodní	Asie.



15

KroniKA roKU 2023

Duben 2023

Karlovo učení oslavilo 675 let
7. 4.	Velká	aula	Karolina	
hostila	slavnostní	zasedání	
připomínající	již	675.	výročí	
založení	Univerzity	
Karlovy	(7.	dubna	1348).	
U	této	příležitosti	byly	
osobnostem	UK	uděleny	
Ceny	Miloslava	Petruska	za	
reprezentaci	a	propagaci	
a	Ceny	Bedřicha	Hrozného	
za	tvůrčí	počin.

Rektorka UK udílela ceny

Nová Knihovna Jana Sokola

Prof. Bárta 
přijat za 
člena AAAS

19. 4.	Profesor	Miroslav	
Bárta	z	Českého	
egyptologického	
ústavu	FF	UK	se	
dočkal	významného	
mezinárodního	uznání.	
Americká	akademie	
umění	a	věd	(AAAS),	jež	
existuje	od	roku	1780,	jej	
nově	přijala	se	čtyřicítkou	
dalších	zahraničních	
členek	a	členů.	Jde	
o	velkou	poctu	české	
archeologii.

20. 4.	Filozofa	
a	zakladatele	FHS	UK	
Jana	Sokola	připomněla	
u	příležitosti	výročí	
jeho	narození	veřejná	
debata,	jíž	se	účastnil	
i	ředitel	Knihovny	
Václava	Havla	a	poradce	
prezidenta	Petra	Pavla	
Michael	Žantovský.	Akce	
předznamenala	vznik	
Knihovny	Jana	Sokola,	
nové	diskuzní	platformy.

20. 4.	Vlastenecký	sál	
Karolina	se	opět	stal	
dějištěm	udělování	
prestižních	cen	
Univerzity	Karlovy.	
Z	rukou	rektorky	Mileny	
Králíčkové	převzalo	
ocenění	–	Bolzanovu	
cenu,	respektive	Cenu	
rektorky	a	mimořádnou	
Cenu	rektorky	–	celkem	
osmnáct	výjimečných	
univerzitních	osobností.



16

UNIVERZITA KARLOVA

Květen 2023

Rektorský den plný sportu
10. 5.	Nevšední	možnost	poměřit	své	pohybové	
dovednosti	a	poznat	se	při	sportovním	zápolení	
se	studujícími	i	vyučujícími	jiných	fakult	nabídl	
Rektorský	sportovní	den.	Poprvé	byl	vyhlášen	pětiboj	
reprezentačních	družstev	složených	ze	zástupců	fakult	
a	RUK.	Slunečné	jarní	počasí	přímo	vybízelo	k	návštěvě	
sportovišť	v	Praze,	Hradci	Králové	i	v	Plzni.

Studenti a studentky 
všude, Majáles bude!
1. 5.	Na	Studentském	Majálesu	v	pražském	
Kampusu	Hybernská	se	ujala	své	vlády	
královna	Majálesu	Františka	Josefína	I.	Právě	
její	volbou	vyvrcholily	zábavné	studentské	
slavnosti,	jež	ovládly	celý	prodloužený	
květnový	víkend.

Světoznámý 
profesor 
Smil na 
Albertově
23. 5.	Proslulého	propa-
gátora	vědy	a	spisovatele	
profesora	Václava	Smila	
ocenila	nejen	Příro-
dovědecká	fakulta	UK	
(PřF	UK),	ale	i	jeho	alma	
mater	Univerzita	Karlova	
a	také	Česká	geografická	
společnost.	V	geologické	
posluchárně	PřF	UK	
vznikl	prostor	pro	zajíma-
vou	debatu.

Trvalá pocta Růženě Vackové

11. 5.	„Dobro	není	chabé	proto,	že	je	pomalé.	Je	pomalé	proto,	že	
nelze	potírat	zlo	zlem.“	Tento	citát	profesorky	Růženy	Vackové,	jež	
byla	perzekvována	nacisty	i	komunisty,	nově	zdobí	pamětní	desku	
na	hlavní	budově	FF	UK,	s	níž	byla	klasická	archeoložka	spjata.



17

KroniKA roKU 2023

Červen 2023

Věda s korunkou 
bavila
10. 6.	Veletrh	vědy	nabídl	chemické	
a	fyzikální	pokusy,	roboty,	virtuální	
realitu,	kvízy	či	debaty.	Propagační	
prostory	i	jejich	provozovatelé	z	UK	
byli	mezi	desítkami	vědeckých	a	vzdě-
lávacích	institucí	nepřehlédnutelní.

Nový prezident, noví profesoři
21. 6.	Prezident	Petr	Pavel	předal	ve	Velké	aule	Karolina	jmeno-
vací	dekrety	profesorkám	a	profesorům.	Třicet	nově	jmenovaných	
osobností	pochází	z	Univerzity	Karlovy.

Setkání ombudsosob v Karolinu

QS:  
Karlovka 
248. na světě

28. 6.	UK	je	dle	žebříčku	
QS	World	University	
Rankings	jako	jediná	
česká	vysoká	škola	mezi	
250	nejlepšími,	a	patří	
tak	mezi	1,5	procenta	
nejlepších	vzdělávacích	
institucí	na	světě.

14. 6.	Stovku	
ombudsmanek	
a	ombudsmanů	
hostila	Univer-
zita	Karlova	
v	rámci	osmnácté	
mezinárodní	
konference	
ENOHE.	Společně	
hledali	cesty	
vedoucí	ke	zkul-
turnění	akademic-
kého	prostředí.



18

UNIVERZITA KARLOVA

Červenec 2023

Další spolupráce s Ukrajinou, 
UK uspěla s dotací
20. 7.	UK	se	svým	návrhem	zvítězila	v	projektu	Ministerstva	
zahraničních	věcí	ČR	s	názvem	Podpora zvyšování kvality výuky, 
výzkumu a mezinárodní činnosti na Oles Honchar Dnipro 
National University	(DNU).	V	konkurenci	řady	vysokých	škol	byl	
projektový	návrh	UK	vyhodnocen	na	prvním	místě.

Tým UK oceněn ve finále 
soutěže Map the System
9. 7.	Globálního	finále	soutěže	v	Oxfordu	se	tým	
studujících	z	UK	účastnil	s	tématem	Trauma	a	porod.	
Naši	se	ctí	obstáli	v	nejvyšší	konkurenci	17	nejlepších	
soutěžních	týmů	z	celého	světa	a	získali	Excellence 
award for Highly commended project.

Umělá inteligence 
(AI) ve vzdělávání
21. 7.	Organizace	prg.ai	a	UK	založily	skupinu,	
která	ve	světle	pokroku	na	poli	umělé	inteli-
gence	připraví	české	vzdělávání	na	nevyhnu-
telné	změny.	Smyslem	skupiny	je	společně	
nacházet	odpovědi	na	výzvy	spojené	s	rozší-
řením	AI,	aktuálně	pak	s	velkými	jazykovými	
modely	včetně	nástroje	ChatGPT. Skupina	
postupně	vypracovala	návody	a	doporučení	
pro	jednotlivé	školské	úrovně,	pořádá	kurzy	
a	semináře,	sdílí	informace	k	AI	tematice.

FF UK otevřela nový 
cizojazyčný studijní 
program

21. 7.	V	souladu	s	ambicí	navyšovat	počet	cizojazyč-
ných	studijních	programů	otevřela	Filozofická	fakulta	
UK	nový	navazující	magisterský	program	pod	záštitou	
Nadace	Borise	Němcova.	Garantem	je	Ústav	východo-
evropských	studií.	Do	výuky	se	zapojili	čeští	vyučující,	
ruskojazyční	vědci,	kteří	aktuálně	nemohou	působit	ve	
své	zemi	a	hostující	lektoři	z	Evropy,	Izraele	a	USA.



19

KroniKA roKU 2023

Srpen 2023

Rektorka UK je novou 
předsedkyní ČKR
1. 8.	Profesorka	Milena	Králíčková	zahájila	své	
dvouleté	předsednictví	České	konference	rek-
torů	(ČKR),	sdružení	spojující	rektorky	a	rektory	
nad	problematikou	českých	vysokých	škol.	
Mandát	převzala	po	profesoru	Martinu	Barešovi,	
rektorovi	Masarykovy	univerzity	v	Brně.

MEPHARED 2 v Hradci Králové 
zahajuje výstavbu
22. 8.	Druhá	etapa	výstavby	univerzitního	kampusu	MEPHARED	
2	v	Hradci	Králové	spojuje	projekt	výstavby	prostor	Lékařské	
fakulty	a	Farmaceutické	fakulty	UK.	Stavba	výukových	i	výzkum-
ných	prostor	v	unikátním	komplexu	vstoupila	do	realizační	fáze.

UK rozšiřuje 
spolupráci 
s Českou 
tiskovou 
kanceláří
25. 8.	Rektorka	UK	
Milena	Králíčková	
a	generální	ředitel	České	
tiskové	kanceláře	(ČTK)	
Jaroslav	Kábele	podepsali	
dodatek	k	Memorandu	
o	vzájemné	podpoře	
a	spolupráci	z	roku	2020,	
díky	kterému	bude	nyní	
spolupráce	mezi	univer-
zitou	a	ČTK	ještě	inten-
zivnější.

Letní univerziáda a medailisté z UK
8. 8.	Celkem	dvanáct	medailí	vezou	
čeští	studenti	z	Letních	světových	
univerzitních	her	v	čínském	Chengdu.	
Zlatým	kovem	k	tomu	přispěla	i	ves-
lařka	Anna	Šantrůčková	z	FTVS	UK,	
stříbrná	byla	atletka	Eliška	Martínková	
z	FSV	UK,	a	členem	zlatého	basket-
balového	týmu	byl	student	Právnické	
fakulty	UK	Vojtěch	Sýkora	(na	fotce).



20

UNIVERZITA KARLOVA

Září 2023

V Karolinu proběhlo 
setkání velvyslanců 
ČR s vedením UK

1. 9.	Na	tři	desítky	českých	velvyslankyň	
a	velvyslanců	působících	po	celém	světě	se	
setkaly	s	rektorkou	Univerzity	Karlovy	a	jejím	
týmem.	Kromě	neformálních	diskuzí	nad	
možnostmi	spolupráce	byl	na	programu	i	var-
hanní	koncert	nebo	prohlídka	archiválií.

Společně za podporu kvalitního 
vzdělávání, vědy a výzkumu

UK a Microsoft: Další společný krok 
v oblasti digitální gramotnosti

Nový ERC 
projekt 
k výzkumu 
čtení
5. 9.	Prestižní	grant	
Evropské	rady	
pro	výzkum	(ERC)	
v	hodnotě	jeden	a	půl	
milionu	euro	získala	
Anežka	Kuzmičová	
z	FF	UK.	Bude	zkoumat	
vztah	dětí	k	informacím	
a	čtení	literatury	
faktu	a	stala	se	tak	
vůbec	první	držitelkou	
společenskovědně	
a	humanitně	zaměřeného	
ERC	grantu	na	UK.

5. 9.	„Prostředky	na	
vzdělání,	výzkum	a	vědu	
jsou	investice,	které	se	
naší	společnosti	vrátí,“	
zaznělo	mimo	jiné	na	
setkání	na	půdě	UK,	
kde	zástupci	vysokých	
škol,	segmentu	školství,	
odborů	a	zaměstnavatelů	
společně	kritizovali	návrh	
připravovaného	vládního	
rozpočtu	pro	oblast	
školství,	vědy	a	výzkumu.

7. 9.	UK	podepsala	dodatek	
k	memorandu	o	vzájemné	
spolupráci	se	společností	Microsoft.	
Spolu	podpoří	projekt	„Verifee“.	
Tento	program	na	podporu	
digitální	gramotnosti	na	principu	
AI	vyhodnocuje	důvěryhodnost	
článků.	Sloužit	bude	studujícím	
a	později	i	veřejnosti.



21

KroniKA roKU 2023

Říjen 2023

Nový propagační styl UK představen

GA ČR a Neuron pro 
vyučující UK

2. 10.	UK	při	zahájení	nového	
akademického	roku	představila	
svůj	nový	propagační	vizuální	
koncept.	Novou	vizuální	identitu	
tvoří	mimo	jiné	i	propagační	logo,	
které	vychází	z	podoby	stylizované	
svatováclavské	koruny,	nejstarší	
a	nejvýznamnější	součásti	českých	
korunovačních	klenotů.	Odkazuje	
na	Svatováclavskou	korunu	z	uni-
verzitní	pečeti.

Hodnota a kvalita ve 
zdravotnictví
10. 10.	UK	ve	spolupráci	s	Lahey	Hospital	&	Medical	
Center	uspořádala	česko-americkou	konferenci	Value 
and Quality in Health Care: Czech and American 
Perspectives.	Konferenci	zahájila	rektorka	UK	
profesorka	Milena	Králíčková	spolu	s	prezidentkou	
Lahey	Hospital	Medical	Center	Susan	Moffatt-Bruce.

Doctor honoris causa
18. 10.	Parazitolog	James	McKerrow	(zleva)	
a	strukturní	biolog	Ohad	Medalia	obdrželi	
čestnou	vědeckou	hodnost	doctor	honoris	
causa	Univerzity	Karlovy	za	významný	přínos	
vědě	i	dlouhodobou	spolupráci	s	univerzitou.

12. 10.	Za	projekt	Evoluce 
komplexity a procesní 
kapacity mozku u obojži-
velníků a plazů: Kvantita-
tivní přístup k porozumění 
evoluce mozku u čtyřnožců	
převzal	Pavel	Němec	z	PřF	
(na	fotce)	ocenění	od	Gran-
tové	agentury	ČR.	Hned	
čtyřikrát	putovala	prestižní	
Cena	Neuron	zástupcům	
UK.	Hlavní	Cenu	za	celo-
životní	přínos	vědě	získal	
profesor	František	Švec	
působící	na	Farmaceutické	
fakultě	UK	v	Hradci	Králové.



22

UNIVERZITA KARLOVA

Listopad 2023

Podpora Ukrajiny 
pokračuje

Oslavy 17. 11. 
i s návštěvou z Oxfordu

První 
mezinárodní 
Pedagogium

13. 11.	Akademici	
a	odborníci	na	vzdělávání	
sdíleli	své	zkušenosti	
na	první	mezinárodní	
konferenci	univerzitní	
platformy	Paedagogium.	
Hovořili	o	tom,	jakým	
způsobem	zlepšovat	
pedagogické	kompetence	
na	vysokých	školách.

10. 11.	Karolinum	navštívila	
delegace	z	Oles	Honchar	
Dnipro	National	University,	
kterou	Univerzita	Karlova	
podporuje	v	rámci	projektu	
Ministerstva	zahraničních	
věcí.

17. 11.	Mezinárodní	den	
studenstva	si	spolu	se	
studujícími	připomněli	
i	představitelé	Univerzity	
Karlovy	a	společně	uctili	
boj	studentů	za	svobodu	
v	letech	1939	a	1989.	Čest-
ným	hostem	byla	rektorka	
University	of	Oxford	Irene	
Tracey.	Jak	připomněla,	
Oxford	za	druhé	světové	
války	poskytl	útočiště	
mnoha	československým	
studentům.

Ocenění 
Česká hlava 
pro vědkyně 
a vědce UK
22. 11. Národní	cenu	
vlády	ČR	Česká	hlava	
2023	za	celoživotní	
výjimečný	přínos	
v	oblasti	kardiologie	
poprvé	získá	žena	–	
prof.	Zuzana	Moťovská,	
která	od	roku	2005	
působí	na	Kardiologické	
klinice	3.	LF	UK.	Dalšími	
oceněnými	v	jednotlivých	
kategoriích	České	hlavy	
byli	prof.	Jan	Martínek	
z	1.	LF	UK	a	dr.	Tomáš	
Brabec	z	PřF	UK.



23

KroniKA roKU 2023

Prosinec 2023

UK lídrem oblasti mikrocertifikátů

Rozvíjíme doktorské studium formou cotutelle

27 nových 
profesorských 
titulů pro 
osobnosti UK
12. 12.	Velká	aula	Karolina	hostila	
slavnost	spojenou	s	předáváním	
profesorských	dekretů.	Z	celkového	
počtu	sedmdesáti	dvou	nově	
jmenovaných	profesorek	
a	profesorů	si	jmenovací	dekret	
z	rukou	prezidenta	ČR	Petra	
Pavla	a	ministra	školství,	mládeže	
a	tělovýchovy	Mikuláše	Beka	přišlo	
převzít	dvacet	sedm	osobností	
Univerzity	Karlovy.

6. 12.	Nový	druh	osvědčení	–	
tzv.	mikrocertifikáty	umožní	
absolventům	nakládat	se	svým	
elektronickým	portfoliem	absolvo-
vaných	kurzů	efektivně	a	pohodlně	
v	českém,	a	postupně	i	v	evropském	
akademickém	prostředí	a	na	pra-
covnímu	trhu.	Mezinárodní	konfe-
rence	na	toto	téma	se	konala	pod	
vedením	UK	v	Karolinu.

8. 12.	Na	UK	proběhlo	mezinárodní	
setkání	věnující	se	doktorskému	
studiu	pod	dvojím	vedením	
(francouzsky	cotutelle).	Studující	
v	něm	mohou	vypracovat	část	své	
disertační	práce	na	zahraničních	
pracovištích.	Všichni	zúčastnění	
získali	informace	o	možné	podpoře	
ze	strany	univerzity	a	dalších	
možnostech	rozvoje	a	spolupráce	
na	mezinárodní	úrovni.



24

UniverzitA KArlovA

Výčet	aktivit	UK	následovaných	po	tragédii	na	FF	UK	dne	21.	12.	2023

Čtvrtek 21. 12. 2023
•	 Několik	desítek	minut	po	ukončení	střelby	na	Filozofické	fakultě	UK	

(FF	UK)	byly	k	dispozici	sítě	kontaktů	na	HELP	linky	(psychologická	
pomoc),	byl	např.	spuštěn	krizový	chat,	kde	byla	poskytována	podpora	od	
vyškolených	psychologů	–	krizových	interventů.

•	 Během	několika	desítek	minut	byl	svolán	Ústřední	krizový	štáb	UK.
•	 Univerzita	Karlova	od	té	chvíle	také	nabízela	všem	svým	studujícím	

i	zaměstnankyním	a	zaměstnancům	rozšířené	spektrum	podpory	formou	
odborné	krizové	psychologické	pomoci	v	Centru	Carolina	a	v	poraden-
ských	centrech	mimo	UK,	a	kontakty	na	psychologickou	a	duchovní	pod-
poru	(nejen)	v	Centru	péče	o	duši.	Ke	stažení	vzniklo	také	Doporučení na 
podporu psychického zdraví po tragické události – přehledný manuál 
jednotlivých kroků a užitečných kontaktů.

•	 V	Karolinu	(Ovocný	trh	3,	Praha)	bylo	zřízeno	pietní	místo	u	kašny,	na	
místě	typickém	pro	setkávání	studujících	a	všech,	kteří	jsou	zaměstnaní	
na	UK	i	příznivců	UK.	(foto)

•	 Nadační	fond	Univerzity	Karlovy	(NF	UK)	vyhlásil	sbírku	na	podporu	rodin	
obětí,	pedagogů	a	pedagožek,	studentek	a	studentů	zasažených	střelbou	
na	FF	UK.	Univerzita	Karlova	si	nesmírně	váží	podpory,	kterou	obětem	
české	i	zahraniční	instituce,	firmy	i	jednotlivci	prostřednictvím	Nadačního	
fondu	projevili.	Ve	sbírce	NF	UK	bylo	již	k	22.	12.	více	než	16	milionů	korun	
a	další	částky	byly	přislíbeny.	Využití	těchto	prostředků	bylo	od	počátku	
koordinováno	s	vedením	FF	UK.

Tragická událost 
na Univerzitě Karlově
Dne	21.	12.	2023	došlo	na	
Filozofické	fakultě	Univerzity	
Karlovy	k	tragickému	útoku	na	
členky	a	členy	naší	univerzitní	
akademické	obce.	Události,	
které	měly	za	následek	ztrátu	
14	životů	a	25	zraněných	z	řad	
studujících	i	zaměstnankyň	
a	zaměstnanců,		
Univerzitu	Karlovu	zranily,		
ale	nezlomily.



25

KroniKA roKU 2023

Pátek 22. 12. 2023
•	 Na	Univerzitě	Karlově	proběhla	před	hlavním	vcho-

dem	do	budovy	Karolina	na	pražském	Ovocném	trhu	
pieta	za	oběti	střelby	na	FF	UK.	K	vedení	univerzity	
v	čele	s	rektorkou	Milenou	Králíčkovou	se	připojili	
také	zástupkyně	a	zástupci	České	konference	rektorů	
a	společně	s	děkankou	Evou	Lehečkovou	a	vedením	
FF	UK	položili	u	pietního	místa	věnce.	Připojilo	se	
i	mnoho	dalších	představitelů	veřejného	života,	mimo	
jiné	i	premiér	a	ministři	vlády	ČR,	velvyslanci,	členové	
akademické	obce	a	široká	veřejnost.	

•	 Večer	proběhla	v	pražském	kostele	Nejsvětějšího	
Salvátora	ekumenická	bohoslužba	za	oběti	střelby	na	
Filozofické	fakultě	UK.	Ekumenickou	modlitbu	vedl	
mons.	prof.	Tomáš	Halík.	

Sobota 23. 12. 2023
•	 V	katedrále	sv.	Víta	na	Pražském	hradě	se	konalo	

requiem	za	oběti	střelby.	Akci	uspořádalo	pražské	
arcibiskupství	a	kancelář	prezidenta	republiky.	

•	 V	kostele	sv.	Martina	ve	zdi	proběhlo	ztišení	za	oběti	
střelby	na	FF	UK.	

•	 Hlavní	budova	FF	UK	na	Palachově	náměstí	byla	
zabezpečena	a	z	pochopitelných	důvodů	uzavřena	až	
do	odvolání.	

•	 Osobní	věci,	které	zůstaly	v	budově	po	čtvrtečním	
útoku,	byly	od	23.	12.	2023	od	rána	do	večera	vydá-
vány	na	Právnické	fakultě	UK	(PF	UK).	Další	termín	
výdeje	osobních	věcí	probíhal	ve	středu	27.	12.	2023	
opět	v	budově	PF	UK.

Čtvrtek 21. 12. 2023 až 
neděle 31. 12. 2023
•	 Několikrát	denně	zasedal Ústřední krizový štáb,	který	nepře-

tržitě	řešil	aktuální	situaci	v	oblasti	finanční	a	psychosociální	
podpory,	v	oblasti	zvyšování	bezpečnosti	v	budovách	UK	
a	obnovu	akademického	života	na	FF	UK	včetně	obnovy	výuky	
v	její	hlavní	budově	na	Palachově	náměstí.

Další	aktivity	UK	související	s	tragickou	
událostí	na	FF	UK	budou	zveřejněny	ve	

Výroční	zprávě	UK	2024.		
Informace	jsou	také	dostupné	na	webu	UK		

(https://cuni.cz/UK-13269.html).





ROK 2023
V ČÍSLECH



UNIVERZITA KARLOVA V ČÍSLECH

* (z toho 613 akreditováno v češtině, 348 v angličtině, 9 v němčině, 
2 ve francouzštině, 3 v ruštině a 1 v italštině)

28

UNIVERZITA KARLOVA

8 854
zaměstnanců a zaměstnankyň

3 996 akademické pozice  
(ženy 1 583 • muži 2 413)

1 100 vědecké pozice  
(ženy 498 • muži 602)

3 758 ostatní  
(ženy 2 671 • muži 1 087)

Struktura všech zaměstnaných na UK*

Profesor 7 %

Docent 9 %

Odborný asistent 18 %

Asistent 5 %

Lektor 5 %

Vědecký pracovník 13 %

Ostatní pracovník 42 %

* Pro přehlednost je v tabulce použito generické maskulinum, 
míněni jsou muži i ženy.

69 395
podaných přihlášek do všech  

studijních programů

52 628
studujících v akreditovaných studijních 

programech (počty studií)

z toho 32 697 žen, 

19 931 mužů,

11 259 studujících ze zahraničí

bakalářské 20 601

magisterské 15 807

magisterské navazující 9 764

doktorské 6 456

976*
studijních programů 

bakalářské 199

magisterské  24

navazující magisterské. 312

doktorské 441

916 
podaných

313 
přijatých 

projektů Grantové agentury UK  
(174 mil. Kč)

19
studijních programů 

Joint/double/Multiple degree – studijní 
programy realizované se zahraniční vŠ

574
aktivních studií v těchto programech



29

UniverzitA KArlovA v číslech

8 834
absolventů a absolventek

10 719
lůžková kapacita kolejí

567 967
počet hlavních jídel vydaných  

v roce 2023 v menzách UK

1 005
kurzů celoživotního vzdělávání (cŽv) 

a

30 083
jejich účastníků a účastnic

2 320
přijelo

1 930
vysláno

v rámci mobility studentů a studentek 
v programu erasmus+

Top pět zemí přijetí vyslání

Německo 433 305 

Francie 343 184

Španělsko 280 181

Itálie 201 200

Portugalsko 107 127

Umístění UK ve vybraných 
mezinárodních žebříčcích 

v roce 2023

248. místo
QS World University Rankings

401–500. místo 
Times Higher Education World University Rankings

301–400. místo
Academic Ranking of World Universities (ARWU)

234. místo
National Taiwan University Ranking

34
periodických 

publikací

48
učebních textů

173
monografií 
a sborníků

167
e-publikací

z produkce nakladatelství Karolinum





VEDENÍ
UNIVERZITY
KARLOVY



rektorka	UK
prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D.

prorektor	pro	vědeckou	
a	tvůrčí	činnost

prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.

prorektor	
pro	akademické	kvalifikace
prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

prorektorka	pro	studijní	záležitosti
prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.

prorektor	pro	koncepci	
a	kvalitu	vzdělávání

doc. MUDr. Jan Polák, Ph.D., MBA

prorektor	pro	informační	
technologie

prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.

prorektorka	pro	zahraniční	záležitosti
prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.

prorektor	pro	vnější	vztahy
doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D.

vedení UK
Stav	k	31.	12.	2023

prorektor	pro	strategii	a	rozvoj
MUDr. Josef Fontana, Ph.D.

VEDENÍ UK

32

UNIVERZITA KARLOVA



kvestor	Univerzity	Karlovy
Mgr. Martin Maňásek

členka	kolegia	rektorky	pro	sociální	
záležitosti	a	udržitelný	rozvoj

Ing. Lenka Henebergová

zástupkyně	studentů
ThLic. Mgr. Karolína Štauberová

člen	kolegia	rektorky	pro	
eGovernment	a	bezpečnost

Mgr. Jan Jindra

členka	kolegia	rektorky	pro	4EU+
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

člen	kolegia	rektorky	pro	rozvoj	
pedagogických	kompetencí	
akademických	pracovníků

Mgr. et Mgr. David Hurný

kancléřka	Univerzity	Karlovy
Mgr. Petra Štanclová

předseda	Akademického	senátu	
Univerzity	Karlovy

prof. Ing. František Zahálka, Ph.D.

člen	kolegia	rektorky	pro	znalostní	
a	technologický	transfer	a	bezpečnost

Mgr. Otomar Sláma, MBA, MPA

33

vedení UK





PŘEHLED 
HOS PODAŘENÍ



Výsledek hospodaření univerzity za rok 2023	dosáhl	
zisku po zdanění ve výši	123 783 tis. Kč.	Na dosaženém	
výsledku	hospodaření	se	mimo	dotačních	prostředků 
z MŠMT opět	významně	podílely	tržby	za	vlastní	
výkony	a	za	zboží,	které	univerzitě	celkově	vzrostly	
o	7,5	%	a	dosáhly	2,4	mld.	Kč.	Tato	skutečnost	nejen	
vypovídá	o	aktivitě	univerzity,	ale	současně	představuje	
i	budoucí	závazek z pohledu vlastního hospodaření.

Rok	2023	nebyl	pro	ekonomiku	ČR	příznivý,	neboť	se	
v	důsledku	přetrvávajících	celosvětových	problémů	
nacházela	ve	fázi	tzv.	mělké,	ale	dlouhé	recese.	
Průvodním	jevem	této	fáze	vývoje	ekonomiky	byl	
pokles	ukazatele	HDP	o	0,3	%.	Dlouhá	ekonomická	
recese	způsobila,	že	ekonomika	ČR	byla	i	v	tomto	roce	
ovlivněna	nezvykle	vysokou	průměrnou	roční	inflaci	
(10,7 %).	Roli	hrál	také	dílčí	růst	nezaměstnanosti	
(2,6 %),	ale	především	pokles	spotřeby	domácností	
o	3,1	%,	jehož	příčinou	bylo	snížení	reálných	mezd,	
a	to	zejména	vlivem	inflace	a	s	ní	spojenou	nejistotou	
z	vývoje	ekonomiky.	Ukazatele	české	ekonomiky	v	roce	
2023	totiž	výrazně	zasáhl	nejen	kontext	minulých	
let	(nové	mutace	viru	„SARS-CoV-2“,	invaze	Ruska	
na	Ukrajině	a	útok	na	Izrael	7.	října	2023	a	následné	
přenesení	války	do	Gazy),	ale	i	přetrvávající	materiálově	
a	energeticky	náročná	orientace	českého	průmyslu.	
I	česká	ekonomika	se	tak	potýkala	se	zpomalením	
dodavatelsko-odběratelských	vztahů,	které	se	
projevovalo	nedostatkem	součástek	(např.	čipů	pro	
fungování	řídících	jednotek	počítačů	při	výrobě	
automobilů),	přetrvávajícími	vyššími	cenami	energií	
(ve	srovnání	s	obdobím	před	agresí	Ruska	na	Ukrajině)	
a	nutností	vyřešit	důsledky	humanitární	krize	(ČR	
evidovala	příchod	více	než	půl	milionu	lidí	z	Ukrajiny	
v	důsledku	ruské	invaze).

Přestože	situace	v	roce	2023	nebyla	na	univerzitě	
z	pohledu	finančních	zdrojů	jednoduchá	a	zejména	
humanitní	fakulty	poukázaly	na	nespokojenost	s	výší	
průměrné	mzdy	části	zaměstnanců,	univerzita	dosáhla	
kladného	výsledku	hospodaření,	na	kterém	se	podílely	
téměř	všechny	její	fakulty	a	součásti.	Nepřímo	tomu	
napomohl	i	mimořádný	příspěvek	z	MŠMT	ve	výši	cca	
146 mil. Kč,	který	byl	použit	výhradně	na	zvýšené	
náklady	na	energie	(elektřina,	plyn,	voda)	v	budovách	
a	zařízeních	univerzity,	a	tedy	umožnil	ušetřit	jiné	druhy	
provozních	nákladů.	Ztrátu	ve	svém	hospodaření	však	
v	roce	2023	vykázaly	tři	univerzitní	součásti:	Centrum	
Krystal	Evangelická	teologická	fakulta	a	Právnická	
fakulta.

Celkové výnosy	univerzity dosáhly	výše 
14	664	524 tis. Kč	a	meziročně	se	zvýšily	
o 828 304 tis. Kč	(6,0	%).	Zvýšení	nastalo	nejen	růstem	

příspěvků	a	dotací	z	MŠMT,	a	to	o	155	924	tis.	Kč	
(1,7	%),	ale	zejména	nárůstem	vlastních	výnosů	
o	672	380	tis.	Kč	(14,8	%),	na	němž	se	podílely	jak	tržby	
za	vlastní	výkony	o	168	428	tis.	Kč	(7,5	%),	tak	rostoucí	
ostatní	výnosy,	a	to	o	463	959	tis.	Kč	(20,3	%).	Přitom	
jen	výnosové	úroky	meziročně	vzrostly	o	183	359	tis.	Kč	
a	dosáhly	výše	385	316	tis.	Kč.

Celkové náklady univerzity dosáhly	výše 
14	540	741 tis. Kč.	V	roce	2023	byly	nejvýznamnější	
růstovou	položkou	osobní	náklady	s	meziročním	
přírůstkem	ve	výši	441	463	tis.	Kč	(5,5	%).	Druhou	
nejvíce	rostoucí	skupinou	nákladů	univerzity	
byly	spotřebované	nákupy	a	nakupované	služby,	
které	se	meziročně	zvýšily	o	192	251	tis.	Kč	(7,5	%).	
Zatímco	důvodem	zvýšení	osobních	nákladů	byla	
zejména	výše	inflace	v	roce	2023	i	v	roce	minulém,	
u	spotřebovaných	nákupů	a	nakupovaných	služeb	
rostly	ceny	nakupovaných	materiálů	a	zejména	energií	
(plynu	a	vody),	oprav	a	služeb.	Osobní	náklady	tedy	
dále	zůstávají	s	podílem	59,2	%	jednoznačně	objemově	
největší	skupinou	nákladů	v	hlavní	činnosti,	za	kterými	
co	do	objemu	následuje	skupina	spotřebovaných	
nákupů	a	nakupovaných	služeb,	která	tvoří	18,0	%	
nákladů	v	hlavní	činnosti	univerzity.

Hodnota aktiv a pasiv	univerzity	se	v	roce	2023	
meziročně	snížila	o	3,2	%.	Zásadní	vliv	na	tomto	vývoji	
měly	tzv.	jiné	pohledávky	(detailněji	viz	kapitola	5.6	
Pohledávky	celkem	ve	Výroční	zprávě	o	hospodaření	UK	
2023).

I	když	pohledávky	univerzity	se	vlivem	výše	
uvedeného	razantně	snížily,	dlouhodobý	hmotný	
i	nehmotný	majetek,	zásoby	a	finanční	majetek	
meziročně	rostly.	Největší	přírůstek	hodnoty	vykázal	
dlouhodobý	hmotný	majetek	celkem	s	meziročním	
navýšením	téměř	o	1,2	mld.	Kč	(4,0	%)	a	dosáhl	tak	výše	
30,061	mld.	Kč.	Na	tom	se	podílely	zejména	tyto	jeho	
součásti:	nedokončený	dlouhodobý	hmotný	majetek	
s	nárůstem	o	580	mil.	Kč	(46,8	%),	hmotné	movité	věci	
s	navýšením	o	395	mil.	Kč	(4,2	%)	a	stavby	s	růstem	
hodnoty	o	151	mil.	Kč	(0,9	%).	Krátkodobý	majetek	celkem	
se	výrazně	snížil,	ale	významný	meziroční	nárůst	v	této	
položce	zaznamenal	krátkodobý	finanční	majetek,	který	
se	zvýšil	o	735	mil.	Kč	(11,3	%),	a	to	i	z	důvodu	meziročně	
vyšších	výnosových	úroků	ve	sledovaném	období.	I	to	
napomohlo	skutečnosti,	že	výše	finančních	prostředků	
univerzity	v	bankách	v	roce	2023	přesáhla	účetní	
hodnotu	fondů	o	55	%,	takže	univerzita	dodržela	žádoucí	
vztah	mezi	oběma	finančními	kategoriemi.

Hodnotově nejvýznamnější částí	v	nedokončeném	
majetku	univerzity	je	ve	sledovaném	období	
projekt	MEPHARD	2,	jehož	předmětem	je	výstavba	

36

UNIVERZITA KARLOVA



nového	kampusu	Lékařské	fakulty	v	Hradci	Králové	
a	Farmaceutické	fakulty	v	Hradci	Králové.	
K	nejdůležitějším	dokončeným	stavbám	univerzity	
v	roce	2023	patřilo	zejména	dokončení	půdní	vestavby	
na	1.	LF	na	adrese	U	nemocnice	č.	5	v	hodnotě	
47	mil.	Kč;	pořízení	provizorní	menzy	Albertov	za	
29	mil.	Kč	v	rámci	součásti	KaM;	rekonstrukce	učeben	
v	hodnotě	21	mil.	Kč	na	FTVS;	rekonstrukce	a	technické	
zhodnocení	budovy	Karolina	v	rámci	Rektorátu	UK	za	
9,3	mil	Kč	a	technické	zhodnocení	budov	v	areálu	3.	LF	
za	5,7	mil.	Kč.	Nejvýznamnější	pořízené	věci	movité	
ve	sledovaném	období	na	jednotlivých	fakultách	jsou	
předmětem	podrobného	komentáře	v	příslušné	části	
kap.	5.2	Stav	a	pohyb	majetku	a	závazků.

Podíl cizích zdrojů v pasivech	univerzity	se	
v	roce	2023	meziročně	snížil	na	hodnotu	15,8	%,	
což	představuje	oproti	minulému	roku	(20,9	%)	
významné	snížení.	Na	uvedeném	snížení	se	podílely	
zejména	tyto	krátkodobé	závazky	univerzity:	snížení	
tzv.	jiných	závazků	o	1,891	mld.	Kč	(93,5	%)	na	hodnotu	
130,5	mil.	Kč,	pokles	závazku	ve	vztahu	k	rozpočtu	
orgánů	územních	samosprávných	celků	o	0,128	mld.	Kč	
(91,2	%)	na	hodnotu	12,3	mil.	Kč	a	ostatní	závazky	
snížením	o	57	mil.	Kč	na	hodnotu	12,7	mil.	Kč.

Naproti	tomu	se	však	v	pasivech	některé	položky	
významně	navýšily.	Šlo	zejména	o	hodnotu	fondů,	která	
ve	sledovaném	období	vzrostla	o	592	mil.	Kč	a	dosáhla	
výše	4,655	mld.	Kč.	Obdobně	významně	se	zvýšily	také	
závazky	z	obchodního	styku	(tj.	závazky	k	dodavatelům).	
V	roce	2023	se	dále	zvýšily	jak	závazky	ke	státnímu	
rozpočtu,	a	to	o	145	mil.	Kč	a	dosáhly	výše	1,3	mld.	Kč,	
tak	i	rezervy	univerzity	zvýšením	o	40	mil.	Kč,	takže	
hodnota	rezerv	dosáhla	výše	80,6	mil.	Kč.	K	navýšení	
rezerv	došlo	zejména	u	součásti	Koleje	a	menzy,	
která	tak	zamýšlí	financovat	předem	vybrané	opravy	
v	několika	spravovaných	zařízeních.

V	rámci	cizích	zdrojů	se	meziročně	zvýšila	hodnota	
tzv.	jiných	pasiv	celkem,	a	to	o	113,8	mil.	Kč	(14,0	%),	a	to	
především	z	důvodu	zvýšení	výnosů	příštích	období	
o	96	mil.	Kč	(12,0	%)	na	hodnotu	893	mil.	Kč.	Je	také	
nutné	zmínit,	že	v	roce	2023	meziročně	vzrostly	vlastní	
zdroje	univerzity	celkem	o	3,1	%	a	dosáhly	hodnoty	
20,886	mld.	Kč.	Na	navýšení	se	podílely	zejména	
zmíněné	fondy	univerzity	a	z	části	i	vlastní	jmění	UK	
nárůstem	o	40,7	mil.	Kč,	které	za	sledované	období	
dosáhlo	hodnoty	16,096	mld.	Kč.

Zdroj	dat:	Výroční	zpráva	o	hospodaření	UK	2023

37

přehled hos podAření





TEXTOVÁ 
ČÁST



TEXTOVÁ ČÁST

1

Základní údaje  
o vysoké škole

Základní informace
ÚPLNÝ NÁZEV VYSOKÉ ŠKOLY: Univerzita Karlova
BĚŽNĚ UŽÍVANÁ ZKRATKA: UK
ADRESA SÍDLA UK: Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1

Fakulty

Název Zkratka Adresa

Katolická teologická fakulta KTF Thákurova 3, 160 00 Praha 6

Evangelická teologická fakulta ETF Černá 646/9, 115 55 Praha 1

Husitská teologická fakulta HTF Pacovská 350/4, 140 21 Praha 4

Právnická fakulta PF nám. Curieových 901/7, 116 40 Praha 1

1. lékařská fakulta 1. LF Kateřinská 1660/32, 121 08 Praha 2

2. lékařská fakulta 2. LF V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

3. lékařská fakulta 3. LF Ruská 87, 100 00 Praha 10

Lékařská fakulta v Plzni LFP Husova 3, 301 00 Plzeň

Lékařská fakulta v Hradci Králové LF HK Šimkova 870, 500 03 Hradec Králové

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové FaF Akademika Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové

Filozofická fakulta FF nám. Jana Palacha 1/2, 116 38 Praha 1

Přírodovědecká fakulta PřF Albertov 6, 128 00 Praha 2

Matematicko-fyzikální fakulta MFF Ke Karlovu 3, 121 16 Praha 2

Pedagogická fakulta PedF Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Fakulta sociálních věd FSV Smetanovo nábřeží 6, 110 01 Praha 1

Fakulta tělesné výchovy a sportu FTVS José Martího 269/31, 162 52 Praha 6

Fakulta humanitních studií FHS Pátkova 2137/5, 182 00 Praha 8

Vysokoškolské ústavy

Název Zkratka Adresa

Ústav dějin UK a Archiv UK ÚDAUK Ovocný trh 5, 116 36 Praha 1

Centrum pro teoretická studia CTS Jilská 1, 110 00 Praha 1

Centrum pro ekonomický výzkum a doktorské studium CERGE Politických vězňů 7, 111 21 Praha 1

Centrum pro otázky životního prostředí COŽP José Martího 407/2, 160 00 Praha 6

40

UNIVERZITA KARLOVA



Jiná pracoviště

Název Zkratka Adresa

Ústav výpočetní techniky ÚVT Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1

Centrum pro přenos poznatků a technologií CPPT Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1

Ústav jazykové a odborné přípravy ÚJOP Vratislavova 29/10, 128 00 Praha 2

Ústřední knihovna UK ÚKUK José Martího 407/2, 162 00 Praha 6

Agentura Rady vysokých škol ARVŠ José Martího 269/31, 162 52 Praha 6

Účelová zařízení

Název Zkratka Adresa

Koleje a menzy KaM Zvoníčkova 1927/5, 162 08 Praha 6

Nakladatelství Karolinum NK Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1

Správa budov a zařízení SBZ Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1

Centrum Krystal CK José Martího 407/2, 160 00 Praha 6

41

teXtovÁ čÁst



42

UNIVERZITA KARLOVA

AKADEMICKÝ SENÁT

ETICKÁ KOMISE

OMBUDSMANKA

VĚDECKÁ RADA

SPRÁVNÍ RADA

RADA PRO VNITŘNÍ HODNOCENÍ

STÁLÉ PORADNÍ ORGÁNY

REKTORKA

PROREKTOŘI KVESTOR

STÁLÉ PORADNÍ ORGÁNY REKTORKY

RADA PRO KOMERCIALIZACI

RADA CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

RADA PRO ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI

CELOUNIVERZITNÍ PANEL PRO IT (CEPIT)

KOMISE PRO KOMUNIKACI A PR

KOLEGIUM REKTORKY

GRANTOVÁ RADA

ROZŠÍŘENÉ KOLEGIUM REKTORKY

HISTORICKÁ KOMISE

EDIČNÍ RADA

MEZINÁRODNÍ RADA

4 VŠ ÚSTAVY
5 JINÝCH 

SAMOSTATNÝCH
PRACOVIŠŤ

4 ÚČELOVÁ ZAŘÍZENÍ

REKTORÁT

17 FAKULT

Organizační schéma



Orgány univerzity

Provázané tabulky
I.1	 Vedení	Univerzity	Karlovy
I.2	 Akademický	senát	Univerzity	Karlovy
I.3	 Vědecká	rada	Univerzity	Karlovy
I.4	 Správní	rada	Univerzity	Karlovy
I.5	 Grantová	rada
I.6	 Ediční	rada
I.7	 Historická	komise
I.8	 Etická	komise
I.9	 Mezinárodní	rada
I.10	 Rada	pro	vnitřní	hodnocení
I.11	 Rada	pro	komercializaci
I.12	 Rada	pro	celoživotní	vzdělávání
I.13	 Fakulty	a	další	součásti
I.14	 Děkani	fakult	a	ředitelé	dalších	součástí
I.21	 Rada	pro	rovné	příležitosti

Zastoupení v reprezentaci vysokých škol

Česká konference rektorů

prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. Místopředsedkyně do 31. 7. 2023. 
Předsedkyně od 1. 8. 2023.

Rada vysokých škol

Jméno a příjmení Fakulta Funkce

doc. PhDr. RNDr. Josef Stráský, Ph.D. MFF člen předsednictva

JUDr. Michal Říha, Ph.D. PF člen předsednictva, delegát do Studentské komory RVŠ (do 
20. 1. 2023)

doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. KTF člen sněmu

prof. MUDr. Lenka Borská, Ph.D. LF HK členka sněmu

doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. HTF členka sněmu

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D. PřF člen sněmu

doc. PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D. FaF člen sněmu

MUDr. Josef Fontana, Ph.D. 3. LF člen sněmu

PhDr. David Greger, Ph.D. PedF člen sněmu

doc. RNDr. Karel Houfek, Ph.D. MFF člen sněmu

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D. FTVS člen sněmu

Ing. Pavel Klein, Ph.D. LFP člen sněmu

doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D. ETF členka sněmu

PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D. FSV člen sněmu

JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M., Ph.D. PF člen sněmu

Mgr. Karel Šima, Ph.D. FF člen sněmu

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. FHS člen sněmu

MUDr. Viktor Veselý 2. LF člen sněmu

prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. 1. LF člen sněmu

prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. FTVS člen sněmu

Bc. Marek Boňko FSV delegát do Studentské komory RVŠ (od 20. 1. 2023)

MUDr. Kateřina Grygarová 3. LF náhradnice delegáta do Studentské komory RVŠ

43

teXtovÁ čÁst



Změny v oblasti vnitřních předpisů

V	roce	2023	došlo	ke	změnám	v	pěti	vnitřních	
předpisech	Univerzity	Karlovy.	Tři	změny	zasáhly	do	
příloh	Statutu	Univerzity	Karlovy.	První	změna	se	
týkala	Přílohy	č.	1	–	Organizační	řád	Univerzity	Karlovy,	
kdy	bylo	zrušeno	Centrum	Krystal	coby	samostatné	
účelové	zařízení	univerzity	a	bylo	začleněno	do	Kolejí	
a	menz.	Dvě	další	změny	Statutu	Univerzity	Karlovy	
se	týkaly	Přílohy	č.	2	–	Poplatky	spojené	se	studiem,	
kterými	došlo	k	dílčím	úpravám	výše	některých	
poplatků	za	studium	v	cizím	jazyce	a	k	dalším	
drobným	změnám.	Dále	pak	došlo	ke	změně	Studijního	
a	zkušebního	řádu	Univerzity	Karlovy,	a	to	zejména	
v	oblasti	přerušování	studia,	oblasti	státních	zkoušek	
v	bakalářských	a	magisterských	studijních	programech,	
oblasti	kontrol	studia	předmětů	a	konání	státní	
doktorské	zkoušky	a	obhajoby	disertační	práce	
v	doktorských	studijních	programech.	Změněn	byl	také	
Jednací	řád	Akademického	senátu	Univerzity	Karlovy,	
do	něhož	byla	zavedena	možnost	distanční	účasti	
členů	senátu	na	jeho	zasedání	a	možnost	vzdáleného	
přenosu	průběhu	zasedání	pro	veřejnost.	Změnou	prošla	
i	Pravidla	hospodaření	Univerzity	Karlovy,	v	nichž	byla	
upravena	v	souvislosti	s	realizací	projektů	ustanovení	
týkající	se	harmonogramu	čerpání	finančních	
prostředků	určených	na	tuto	realizaci	a	ustanovení	
o	užití	zůstatků	příspěvků	určených	na	realizaci	
projektů	ve	fondu	reprodukce	investičního	majetku	
a	fondu	provozních	prostředků.	V	neposlední	řadě	pak	
došlo	ke	změně	upřesňující	Pravidla	podpory	zájmové	
činnosti	studujících	Univerzity	Karlovy.

44

UNIVERZITA KARLOVA



2

Studijní programy, organizace 
studia a vzdělávací činnost

Provázané tabulky
2.1	 	Počet	studijních	programů	a	oborů	podle	skupin	

kmenových	oborů
2.2	 	Studijní	programy	v	cizím	jazyce	(počty)
2.3	 	Společné	studijní	programy	„Joint/Double/

Multiple	Degree“
2.4	 	Akreditované	studijní	programy	uskutečňované	

společně	s	jinou	vysokou	školou	nebo	s	veřejnou	
výzkumnou	institucí	se	sídlem	v	ČR

2.5	 	Akreditované	studijní	programy	uskutečňované	
společně	s	vyšší	odbornou	školou

2.6	 	Počet	kurzů	celoživotního	vzdělávání	podle	
skupin	kmenových	oborů

2.7	 	Počet	účastníků	kurzů	celoživotního	vzdělávání	
podle	skupin	kmenových	oborů

2.8	 	Přehled	studijních	programů	akreditovaných	
v	cizích	jazycích

8.2	 	Odborníci	z	aplikační	sféry	podílející	se	na	
výuce	a	na	praxi	v	akreditovaných	studijních	
programech

8.3	 	Počet	studijních	oborů	s	povinnou	odbornou	
praxí	delší	než	1	měsíc

Graf	 	2.a:	Počet	e-learningových	kurzů	centrálně	
provozovaných	v	systému	Moodle

Graf	 	2.b:	Počty	návštěv	v	centrálních	instalacích	
Moodle	pro	výuku

Akreditované studijní programy

Na	Univerzitě	Karlově	bylo	v	roce	2023	uskutečňováno	
celkem	976	studijních	programů	(z	toho	
613	akreditováno	v	českém	jazyce,	348	v	anglickém	
jazyce,	9	v	německém	jazyce,	2	ve	francouzském	
jazyce,	3	v	ruském	jazyce	a	1	v	italském	jazyce),	
z	toho	199	bakalářských	(163	v	českém	jazyce,	
34	v	anglickém	jazyce	a	2	v	německém	jazyce),	
24	magisterských	(13	v	českém	jazyce,	11	v	anglickém	
jazyce),	312	navazujících	magisterských	(211	v	českém	
jazyce,	98	v	anglickém	jazyce,	1	v	německém	

jazyce,	1	ve	francouzském	jazyce,	1	v	ruském	
jazyce)	a	441	doktorských	(226	v	českém	jazyce,	
205	v	anglickém	jazyce,	6	v	německém	jazyce,	
2	v	ruském	jazyce,	1	ve	francouzském	jazyce	
a	1	v	italském	jazyce).

Rada	pro	vnitřní	hodnocení	v	průběhu	roku	udělila	
nově	oprávnění	uskutečňovat	studijní	program	
19	návrhům,	nově	tak	byly	akreditovány	2	bakalářské,	
5	navazujících	magisterských	a	12	doktorských	
studijních	programů.	Opětovné	udělení	oprávnění	
uskutečňovat	studijní	program	bylo	uděleno	
60	návrhům	z	čehož	5	programům	bylo	uděleno	
oprávnění	na	dostudování.	Celkem	54	usnesení	Rady	
pro	vnitřní	hodnocení	se	týkalo	rozšiřování	a	změn	
v	dříve	akreditovaných	studijních	programech.	U	všech	
studijních	programů	je	schvalován	a	zveřejněn	profil	
absolventa,	který	je	strukturován	dle	požadavků	
metodiky	výstupů	z	učení,	tj.	dle	výstupních	znalostí,	
dovedností	a	kompetencí.

Studijní programy a jejich propojení 
s aplikační sférou.

Na	Univerzitě	Karlově	jsou	silně	zastoupeny	studijní	
programy,	které	připravují	absolventky	a	absolventy	
pro	výkon	regulovaného	povolání.	Fakulty,	které	
tyto	studijní	programy	uskutečňují,	aktivně	zapojují	
externí	partnery	do	přípravy	kurikul	a	studijních	plánů.	
Nastavení	této	spolupráce	v	konkrétních	studijních	
programech	je	vyhodnocováno	v	rámci	akreditačního	
procesu,	kde	je	při	posuzování	a	schvalování	Radou	
pro	vnitřní	hodnocení	sledováno	zajištění	odborné	
praxe	a	její	smluvní	charakter.	Jsou	posuzována	externí	
pracoviště,	se	kterými	dané	fakulty	spolupracují,	
včetně	příslušných	smluv	a	dohod.	Dále	je	posuzován	
podíl	této	odborné	praxe	na	vzdělávací	činnosti	
(charakteristika	konkrétních	předmětů,	zapojení	
studujících	aj.).	Spolupráce	s	různými	externími	subjekty	
probíhá	i	v	dalších	studijních	programech,	které	sice	

45

teXtovÁ čÁst



přímo	nevedou	k	přípravě	na	regulovanou	profesi,	ale	
zohledňují	v	kurikulu	požadavky	praxe.	Tato	spolupráce	
probíhá	na	různých	úrovních	(spolupráce	s	konkrétním	
pracovištěm,	individuální	studentské	praxe	apod.).	
Spolupráce	s	praxí	je	v	relevantních	případech	dále	
vyhodnocována	v	rámci	průběžného	hodnocení	
studijních	programů,	a	to	ve	spolupráci	s	garantem	
programu,	který	danou	otázku	vyhodnocuje	vždy	
s	ohledem	na	konkrétní	kontext	a	specifika	daného	
studijního	programu.

Další vzdělávací aktivity

Nabídka	vzdělávacích	aktivit	v	rámci	celoživotního	
vzdělávání	prochází	kontinuální	změnou	a	neustále	
se	rozšiřuje.	Cílové	skupiny,	ať	to	jsou	středoškolští	
studenti	a	studentky,	absolventky	a	absolventi,	obecná	
populace	a	veřejnost	či	senioři,	se	intenzivněji	zajímají	
o	nová	témata	od	informačních	technologií,	přes	
mezinárodní	vztahy,	historii	až	po	finanční	gramotnost.	
Rezonující	témata,	o	něž	má	veřejnost	zájem	především,	
reflektují	aktuální	situaci	a	dění	ve	společnosti.	Na	
tento	fakt	reagovaly	také	fakulty	a	součásti	Univerzity	
Karlovy,	které	celoživotní	vzdělávání	nabízejí	
a	poskytují.

Také	v	roce	2023	Univerzita	Karlova	i	nadále	
poskytovala	širokou	škálu	vzdělávacích	programů	
celoživotního	vzdělávání	v	prezenční	i	distanční	formě,	
případě	jejich	kombinaci.	Počet	programů	celoživotního	
vzdělávání	zaměřených	zájmově	činil	470	programů,	
počet	profesních	programů,	kterými	si	účastníci	
mohli	doplnit	či	rozšířit	vzdělání,	čítal	103	programů	
a	nabídka	programů	pro	seniory	v	podobě	Univerzity	
třetího	věku	představovala	135	vzdělávacích	programů.	
Také	mezinárodně	uznávané	kurzy,	které	realizuje	
Právnická	fakulta,	byly	vypsány	v	počtu	4	kurzů.	Nově	
bylo	vypsáno	a	realizováno	9	programů,	které	vedly	
k	získání	mikrocertifikátu.	V	neposlední	řadě	se	v	tomto	
roce	jako	obvykle	uskutečnil	další	ročník	Juniorské	
univerzity	Karlovy,	což	je	vzdělávací	program	určený	
středoškolákům.	Tento	program,	uskutečňovaný	
ve	čtyřech	zaměřeních,	navštívilo	v	roce	2023	přes	
418	studujících.

Dále	se	konaly	jazykové	a	odborné	přípravné	
kurzy	v	rámci	Ústavu	jazykové	a	odborné	přípravy,	
které	v	roce	2023	využilo	3	975	účastníků.	Díky	
podpoře	z	nadačních	fondů	absolvovalo	75	studujících	
z	Ukrajiny	kurzy	různého	zaměření	(medicína,	přírodní	
vědy,	technické	obory,	ekonomické	obory,	humanitní	
a	umělecké	obory).	Ústav	jazykové	a	odborné	přípravy	
dále	pokračoval	v	podpoře	studujících	z	ukrajinských	
univerzit	v	programu	freemover,	kde	byli	připravováni	
ke	studiu	na	příslušné	fakultě.	Významnou	měrou	

narostl	i	zájem	o	metodické	kurzy	k	výuce	češtiny	jako	
cizího	jazyka.	V	6	metodických	kurzech	s	rozsahem	
30	až	130	hodin	absolvovalo	125	účastníků.	Ústav	také	
realizoval	první	kurz	zakončený	mikrocertifikátem	
(Čeština pro akademické prostředí).

V	rámci	Ústřední	knihovny	Univerzity	Karlovy	
probíhalo	v	roce	2023	školení	zaměstnankyň	
a	zaměstnanců	v	systému	pro	správu	informačních	
zdrojů	v	integrované	knihovní	platformě	Alma,	a	to	jak	
základní	pro	ovládání	systému,	tak	pokročilá	pro	aplikaci	
mezinárodních	standardů	(Resource Description and 
Access	pravidla,	citační	normy)	i	školení	pro	orientaci	
v	datech	souvisejících	se	správou	informačních	zdrojů	
(fyzických	i	elektronických).	Těchto	školení	se	v	roce	
2023	zúčastnilo	134	zaměstnankyň	a	zaměstnanců	
knihoven,	zároveň	probíhaly	i	individuální	konzultace.	
Dále	v	rámci	Ústřední	knihovny	proškolilo	Centrum	
pro	podporu	Open	Science	celkem	400	zaměstnankyň	
a	zaměstnanců	a	doktorandek	a	doktorandů	univerzity	
na	15	tematických	školeních	věnovaných	problematice	
otevřené	vědy.	Trend	zapojení	komunikačních	
technologií	do	výuky	byl	výrazně	akcentován	dobou	
mimořádných	pandemických	opatření.	Centrum	
podpory	e-learningu	bylo	zodpovědné	nejen	za	
provozování,	ale	také	za	poskytování	celouniverzitní	
podpory	v	oblasti	e-learningu.	K	tomu	patřilo	
poskytování	pomoci	skrze	telefonický	helpdesk	
a	e-mailovou	poradnu	a	také	online	konzultace	
pro	jednotlivce	i	týmy.	Mezi	nástroje,	pro	které	byla	
poskytována	podpora,	patřily	LMS	Moodle,	MS	Teams,	
Office365,	ZOOM,	Socrative,	Turnitin,	MAHARA,	
StreamServery	a	webová	knihovna	Univerzity	Karlovy.	
Aktuálně	bylo	zařazováno	do	práce	Centra	i	téma	
umělé	inteligence.	Celkem	bylo	zodpovězeno	2	559	
dotazů.	Kromě	toho	Centrum	podpory	e-learningu	
pořádalo	pravidelná	školení	zaměřená	na	práci	s	online	
nástroji	na	vysoké	škole.	Tato	školení	byla	určena	
nejen	akademickým	pracovníkům	a	pracovnicím	
z	Univerzity	Karlovy,	ale	také	pedagogům	z	různých	
českých	veřejných	vysokých	škol.	Celkem	bylo	vypsáno	
44	školení	a	zúčastnilo	se	jich	187	ve	dvou	na	sebe	
navazujících	cyklech.

Univerzita	Karlova	a	Vysoká	škola	ekonomická	
v	Praze	společně	připravily	kurz	na	testy	EPSO,	který	
jeho	účastníkům	pomůže	zvládnout	přijímací	řízení	do	
institucí	Evropské	unie.	Úspěšné	zvládnutí	otevřených	
výběrových	řízení	je	branou	k	vyššímu	zastoupení	
občanů	České	republiky	v	institucích	Evropské	unie.

Také	Centrum	pro	přenos	poznatků	a	technologií	
UK	nabídlo	řadu	kurzů	zaměřených	na	podnikavost,	
inovace	a	důležitá	mezioborová	témata	(viz	kapitola	4	
Spolupráce	se	zaměstnavateli).

46

UNIVERZITA KARLOVA



3

Studující

Provázané tabulky
3.1	 	Studující	v	akreditovaných	studijních	

programech	(počty	studií)
3.2	 	Celkový	počet	studujících	–	samoplátců	podle	

skupin	kmenových	oborů
3.3	 	Studijní	neúspěšnost	1.	ročníku	studia	(v	%)	–	

data	a	metodika	MŠMT
3.4	 	Stipendia	studujícím	podle	účelu	stipendia	(počty	

fyzických	osob)
3.5	 	Počet	studujících	podle	studijních	programů
5.1	 	Počet	uchazečů	a	uchazeček,	podaných	

přihlášek,	počet	přijatých,	počet	zapsaných
12.1	 	Péče	o	studující
12.2	 	Vysokoškolské	knihovny,	knihovnicko-informační	

služby
Graf:	3.a	 	Procento	a	počet	studujících		

ze	zahraničí	(2011–2023)

Snižování studijní neúspěšnosti

Pro	předcházení	předčasným	odchodům	ze	studia	
využívá	Univerzita	Karlova	řady	nástrojů,	které	se	týkají	
jak	podmínek	studia,	tak	i	jeho	průběhu.	Spektrum	
příčin	a	důvodů,	kvůli	nimž	je	studium	ukončeno,	aniž	
by	jej	studující	absolvovali,	je	přitom	velmi	pestré,	a	ne	
vždy	je	možné	tomuto	výsledku	předejít.

K	základním	nástrojům,	které	univerzita	pro	
předcházení	předčasným	odchodům	standardně	
využívá,	patří	již	pojetí	přijímacího	řízení,	jehož	
podmínky	jsou	fakultami	soustavně	upravovány	
tak,	aby	se	dařilo	vybírat	uchazeče	s	nejlepšími	
předpoklady	pro	absolvování	studia,	v	úvahu	je	přitom	
brána	i	míra	dokončování	studia	u	předcházejících	
ročníků.	Důležitým	bodem	v	této	fázi	komunikace	
s	potenciálními	uchazečkami	a	uchazeči	je	podrobné	
a	cílené	informování	o	všech	aspektech	studia	tak,	
aby	si	zájemci	o	studium	byli	předem	vědomi	všech	
nároků	na	studium	(např.	pomocí	účasti	na	vzdělávacích	
veletrzích,	jako	je	Gaudeamus,	na	informačních	akcích	
typu	Informační	den	UK	či	na	dnech	otevřených	dveří	
jednotlivých	fakult).

Zvláštní	pozornost	je	věnována	úspěšnosti	
v	doktorských	studijních	programech.	Univerzita	
se	snaží	metodicky	posílit	informovanost	nejen	
studujících,	ale	i	dalších	aktérů	v	rámci	tohoto	typu	
studia,	zejména	školitelů	a	předsedů	oborových	rad.	
Absolvování	ve	standardní	době	navýšené	o	jeden	rok	
je	parametr,	který	je	kontinuálně	sledován	a	který	se	
zohledňuje	i	v	rámci	vytvářených	metodik.	Snahou	
je	více	harmonizovat	povinnosti	kladené	na	studující	
tohoto	typu	studia	napříč	univerzitou	se	zachováním	
oborových	specifik.

Řadu	nástrojů	skýtají	i	příslušné	univerzitní	a	fakultní	
studijní	předpisy.	Vedle	přerušení	studia	nabízí	Studijní	
a	zkušební	řád	univerzity	studujícím	bakalářských	
a	magisterských	studijních	programů	možnost	studovat	
podle	individuálního	studijního	plánu.	Prostor	nabízejí	
i	fakultní	pravidla	pro	organizaci	studia	například	
v	podobě	stanovení	hranice	minimálního	počtu	kreditů	
nezbytných	pro	postup	do	dalšího	ročníku.	Pro	každý	
studijní	program	univerzity	je	zveřejněn	studijní	plán	
a	doporučený	průběh	studia.	Tam,	kde	ve	vyšší	míře	
dochází	k	předčasným	odchodům	ze	studia,	jsou	studijní	
plány	upravovány,	aby	umožnily	studujícím	pozvolnější	
adaptaci	na	vysoké	nároky	jednotlivých	studijních	
programů.	
K	dalším	nástrojům,	které	jsou	v	této	oblasti	využívány,	
patří	informační	a	poradenské	služby.	Univerzita	
i	fakulty	pravidelně	vydávají	řadu	informačních	
materiálů,	průběžně	informují	studující	o	novinkách	
ve	studijních	předpisech	či	pořádají	různá	tematická	
setkání	zaměřená	například	na	pravidla	studia	
a	řešení	modelových	problémů.	UK	Point	a	příslušná	
fakultní	pracoviště	nabízejí	také	široké	spektrum	
poradenských	služeb	zahrnujících	psychologické,	
sociální,	sociálněprávní,	speciálně	pedagogické	či	
kariérové	poradenství.	Studující	také	mohou	využít	
diagnostiku	osobnostních	a	kariérových	předpokladů	či	
individuálního	koučinku.

Zvyšování	kvality	výuky	napomáhá	i	vzdělávání	
akademických	pracovníků	a	pracovnic	v	oblasti	
pedagogických	dovedností.	Byla	vydána	dvě	
opatření	rektora.	Prvé	zavádí	povinnost	absolvovat	
základní	kurzy	pedagogických	kompetencí,	jejichž	

47

teXtovÁ čÁst



úspěšné	ukončení	se	kontroluje	během	hodnocení	
dle	karierních	řádů	(Opatření	rektora	č.	37/2023	
Základní	kurzy	pedagogických	kompetencí),	druhé	
pak	fungování	platformy	Paedagogium	pro	jejich	
zabezpečení	(Opatření	rektora	č.	38/2023	Statut	
Paedagogia	Univerzity	Karlovy).	Kurzy	mají	poskytnout	
absolventům	a	absolventkám	základní	poznatky	
z	oblasti	vysokoškolské	výuky	a	inovovat	její	metody	
a	formy	uskutečňované	na	UK.	Jako	podpora	vznikly	
webové	stránky.	Zároveň	byl	v	Principech	rozdělování	
finančních	prostředků	na	Univerzitě	Karlově	zaveden	
parametr,	který	podporuje	zavádění	těchto	kurzů	na	
fakultách.

Na	některých	fakultách	je	zaveden	systém	
studentských	tutorů,	kteří	dle	své	role	např.	podporují	
nově	zapsané	při	orientaci	ve	studiu	a	studijním	
prostředí,	pomáhají	zajistit	konzultační	či	jinou	
podporu	těm,	kteří	neprospívají	v	průběžných	
a	semestrálních	hodnoceních	nebo	pomáhají	
zahraničním	studujícím	zapsaným	ve	studijních	
programech	vyučovaných	v	českém	jazyce	při	rozvoji	
jazykových	kompetencí.	K	osvědčeným	nástrojům	patří	
přípravné	kurzy	a	volitelné	předměty	zaměřené	na	
vyrovnávání	rozdílů	v	kurikulech	či	v	kompetencích	při	
vstupu	do	studia.

Dalším	nástrojem	jsou	i	pravidelná	setkávání	
představitelů	fakulty	se	studentskými	zástupci.	Pro	
nově	zapsané	studující	ze	zahraniční	je	vydávána	
brožura	Guide for International Students,	která	slouží	
jako	průvodce	během	studia.	Fakulty	se	ve	spolupráci	
se	studentskými	organizacemi	snaží	zahraničním	
studujícím	usnadnit	adaptaci	v	novém	prostředí	
a	nabízejí	řadu	akcí	s	cílem	zlepšit	jejich	povědomí	nejen	
o	pravidlech	studia,	ale	také	o	životě	v	České	republice.	
Jako	příklad	lze	uvést	orientační	týden,	kdy	jsou	
studujícím	1.	ročníku	v	období	mezi	zápisem	a	začátkem	
semestru	ukázány	prostory	fakult	a	univerzity,	jsou	jim	
poskytnuty	rady	a	tipy	ohledně	stravování,	založení	
účtu	v	bance,	možností	soukromého	ubytování	a	dalších	
praktických	záležitostí.	Podobné	úvodní	besedy	jsou	
organizovány	i	pro	studující	z	vyšších	ročníků.

Na	některých	fakultách	studijní	proděkan	ve	
spolupráci	s	jednotlivými	pedagogicko-vědeckými	
pracovišti	průběžně	sleduje	studijní	pokroky	všech	
studujících	a	nabízí	pravidelné	schůzky	těm,	u	nichž	
se	objevují	či	ve	zvýšené	míře	akumulují	studijní	
neúspěchy.	Sounáležitost	s	univerzitou	je	brána	také	
jako	aspekt,	který	může	významně	ovlivňovat	úspěch	
ve	studiu.	Na	úrovni	univerzity	i	fakult	tak	vznikají	akce,	
jejichž	cílem	je	vyšší	socializace	v	akademické	komunitě	
univerzity.	Kromě	již	zmíněných	akcí	pro	nově	příchozí,	
které	zlepšují	jejich	orientaci	na	univerzitě,	se	může	
jednat	o	různé	společenské	a	kulturní	akce,	které	na	
univerzitě	a	jejích	fakultách	probíhají	po	celý	rok.

Studentky	a	studenti	se	speciálními	potřebami,	kteří	
jsou	riziku	nedokončení	studia	vystaveni	ve	zvýšené	
míře,	jsou	podporováni	ve	všech	fázích	studijní	cesty.	
Prioritou	univerzity	je	zpřístupnění	studia	tak,	aby	
bariéry	vyplývající	z	jejich	zdravotního	omezení	nebyly	
překážkou	pro	úspěšné	dokončení	studia.	Všichni	
studující	se	speciálními	potřebami	procházejí	funkční	
diagnostikou,	v	jejímž	rámci	se	zjišťují	potřeby	studentů	
v	průběhu	studia	a	navrhují	se	možné	modifikace.	Různé	
typy	modifikací	studijních	podmínek,	kontrol	studia	
a	poskytování	klíčových	podpůrných	služeb,	které	
jsou	nezbytné	pro	řádné	studium,	patří	mezi	základní	
nástroje	podpory	této	skupiny.	Studující	mají	kromě	
toho	možnost	čerpat	další	podpůrné	služby,	které	jsou	
poskytovány,	organizovány,	případně	zajišťovány	jejich	
domovskou	fakultou.	Běžnou	součástí	poskytovaných	
služeb	je	zpřístupňování	fyzického	prostředí,	
popř.	zvláštní	úpravy	prostor,	vybavování	učeben	
a	pracovišť	potřebnými	technickými	a	výukovými	
pomůckami.	Zásadní	součástí	služeb	je	i	zvyšování	
informovanosti	pracovníků	a	pracovnic	univerzity	
v	oblasti	vzdělávacích	potřeb	studujících	a	uchazeček	
a	uchazečů	se	zdravotním	znevýhodněním	a	přijímání,	
konzultování	a	případná	realizace	jejich	návrhů	na	
zlepšení	podpůrných	nástrojů.

Od	roku	2021	organizuje	Univerzita	Karlova	
každoroční	šetření	mezi	těmi,	kteří	studium	ukončili,	
aniž	by	získali	vysokoškolský	diplom.	Toto	šetření	je	
zaměřeno	jak	na	příčiny	jejich	předčasného	odchodu,	
tak	hledá	i	odpovědi	na	otázku,	co	by	jim	mohlo	pomoci,	
aby	studium	zdárně	dokončili.	Výsledky	šetření	jsou	
poskytovány	fakultám	k	internímu	vyhodnocení	
a	dalším	případným	krokům.

Rozhodnutí o vyslovení neplatnosti státní 
zkoušky nebo její součásti

V	roce	2023	bylo	vydáno	jedno	rozhodnutí	ve	věci	
vyslovení	neplatnosti	státní	zkoušky,	resp.	její	součásti	
ve	smyslu	§	47c	zákona	o	vysokých	školách.	Toto	
rozhodnutí	nabylo	právní	moci	v	roce	2024.

Omezení prodlužování studia

Řada	nástrojů	uplatňovaných	pro	předcházení	
předčasným	odchodům	ze	studia	působí	také	ve	
prospěch	studia	v	souladu	s	jeho	doporučeným	
průběhem,	a	to	zvláště	při	uvážení,	že	absolventi	
a	absolventky	pregraduálního	studia	nestudují	
o	mnoho	déle,	než	činí	standardní	doba	studia.	Uvést	
lze	i	opatření	zaměřená	na	lepší	organizaci	studia,	jako	
jsou	rozložení	výukové	zátěže,	vztahy	mezi	studijními	

48

UNIVERZITA KARLOVA



předměty,	pravidla	pro	postup	do	vyšších	ročníků	či	
dodatečné	termíny	pro	konání	státní	závěrečné	zkoušky.	
Otázka	studijní	úspěšnosti	je	řešena	i	v	rámci	hodnocení	
studijních	programů,	kde	je	řešena	v	celkovém	kontextu	
studijního	programu,	tedy	všech	jeho	aspektů	a	specifik.

Složitější	situace	je	v	případě	doktorského	studia,	
kde	studující	v	důsledku	velmi	nízkých	stipendií	často	
vykonávají	i	další	aktivity	mimo	rámec	studia,	které	jim	
pak	brání	dokončit	studium	v	optimální	době.	Univerzita	
a	fakulty	tak	soustavně	hledají	cesty,	jak	zlepšit	jejich	
finanční	zajištění.	Změnu	by	měla	přinést	novela	zákona	
o	vysokých	školách,	jejíž	přijetí	je	očekáváno	v	roce	
2024.

Přímé	snahy	o	zvýšení	úspěšnosti	doktorského	studia	
jsou	doplňovány	metodickou	prací	se	školiteli,	předsedy	
oborových	rad	a	dalšími	cílovými	skupinami	či	sdílením	
příkladů	dobré	praxe.

Stipendijní programy

Univerzita	Karlova	podporuje	dlouhodobé	výjezdy	
svých	studujících	do	zahraničí.	K	podpoře	využívá	
finanční	nástroj	s	dlouhou	tradicí	s	názvem	Fond 
mobility UK.	V	roce	2023	bylo	podpořeno	celkem	
467	studentských	mobilit	dlouhodobého	charakteru.	
Dále	podporuje	krátkodobé	studijní	výjezdy	do	zahraničí	
pomocí	nástroje	Podpora internacionalizace UK.	
V	roce	2023	bylo	podpořeno	celkem	125	studentských	
krátkodobých	mobilit.	Univerzita	Karlova	taktéž	uděluje	
Stipendium Václava Havla,	které	je	určeno	zahraničním	
studentkám	a	studentům	nebo	osobám,	jimž	represe	ve	
světě	ztěžuje	nebo	přímo	znemožňuje	studium.	V	roce	
2023	bylo	stipendium	vyplaceno	celkem	11	studujícím	
z	Běloruska.

Poradenské služby

Univerzita	Karlova	poskytuje	studujícím	bezplatné	
poradenské	služby	v	českém	a	anglickém	jazyce,	
a	to	více	způsoby.	Vlastní	poradny	provozuje	
14	fakult,	na	univerzitní	úrovni	pak	poradenství	
zastřešuje	Centrum	Carolina	a	Kariérní	centrum	
UK	(obojí	UK	Point),	jež	se	zaměřují	na	podporu	
studujících	či	uchazeček	a	uchazečů	se	speciálními	
potřebami,	se	socioekonomickým	znevýhodněním	či	
s	nezletilými	dětmi	a	rovněž	poskytují	všem	studujícím	
i	zaměstnancům	a	zaměstnankyním	univerzity	
poradenské	služby	(psychologické,	koučink,	rozvoj	
studijních	kompetencí	či	právní	poradnu).	Kromě	
individuálního	poradenství	probíhají	také	podpůrné	
skupinové	aktivity	v	českém	a	anglickém	jazyce.	Za	rok	
2023	poskytli	pracovnice	a	pracovníci	poraden	Centra	

Carolina	3	027	hodin	poradenství.	Stabilně	největší	
zájem	je	přitom	o	poradenství	psychologické.

Kariérní	poradenství	poskytuje	Kariérní	centrum	UK,	
a	to	v	rámci	kariérní	poradny,	zajištěním	diagnostiky	
osobnostních	a	kariérových	předpokladů	a	specificky	
v	rámci	Kariérního	dne	na	UK.	V	roce	2023	poskytlo	
Kariérní	centrum	přes	200	hodin	poradenství	
pro	studující.	Univerzita	proto	intenzivně	rozvíjí	
i	preventivní	programy,	kde	se	studující	i	zaměstnanci	
a	zaměstnankyně	učí	zvládat	stres	a	pracovat	se	svým	
časem	tak,	aby	předcházeli	syndromu	vyhoření,	či	
relaxovat.	V	roce	2023	proběhlo	29	akcí	v	rámci	cyklu	
Fit & Smart Student	(v	českém	a	anglickém	jazyce)	
a	čtyři	víkendové	Kurzy	psychické	odolnosti	(v	českém	
a	anglickém	jazyce).

Podpora studujících se specifickými 
potřebami

Na	Univerzitě	Karlově	bylo	na	konci	roku	2023	
evidováno	1	263	studentek	a	studentů	se	speciálními	
potřebami,	z	nichž	nejvíce	studovalo	na	Filozofické	
a	Pedagogické	fakultě.	Studující	se	do	evidence	
registrují	na	základě	absolvované	funkční	diagnostiky,	
při	které	doloží	potvrzení	o	zdravotním	znevýhodnění.	
Služby	zde	evidovaným	poskytují	zejména	kontaktní	
osoby,	které	působí	na	všech	17	fakultách,	při	Centru	
Carolina,	v	rámci	Centra	Paluba	Filozofické	fakulty	
a	knihoven	Pedagogické	fakulty	a	Evangelické	
teologické	fakulty.	Mezi	poskytované	služby	patří	
například	individuální	konzultace	s	vyučujícími,	
individuální	studijní	plán,	více	času	při	zkouškách,	
výpůjčky	technických	pomůcek,	digitalizace	materiálů,	
tlumočení	do	znakového	jazyka,	přepis,	zápis,	nácvik	
studijních	strategií,	asistence	při	studiu	a	další.	V	roce	
2023	pokračovala	také	služba	peer program	(vyškolení	
studující,	kteří	pomáhají	studujícím	s	psychickým	
onemocněním).	Centrum	Carolina	na	svých	webových	
stránkách	soustřeďuje	a	aktualizuje	veškeré	informace	
o	podpůrných	službách	na	Univerzitě	Karlově	pro	
studentky	a	studenty	se	speciálními	potřebami	včetně	
bezbariérovosti	budov.

Podpora mimořádně nadaných studentek 
a studentů a zájemců o studium

Mimořádně	nadaní	uchazeči	a	uchazečky	mohli	být	
přijati	s	upuštěním	od	přijímací	zkoušky.	V	roce	2023	
to	bylo	možné	na	fakultách,	které	tento	způsob	přijetí	
včetně	pravidel	a	kritérií	upravily	v	podmínkách	
přijímacího	řízení.	Jako	důvod	pro	přijetí	s	upuštěním	
od	přijímací	zkoušky	byl	nejčastěji	stanoven	vynikající	

49

teXtovÁ čÁst



studijní	prospěch	či	umístění	ve	stanovené	kategorii	
odborné	soutěže	určité	úrovně	(např.	SOČ	nebo	
olympiády).	K	souboru	hodnotících	kritérií	patřila	na	
některých	fakultách	univerzity	též	bonifikace.	Nadaní	
mohli	být	bonifikováni	podle	charakteru	studijního	
programu	zejména	za	prospěch	ze	střední	školy,	
účast	na	celostátních	nebo	mezinárodních	soutěžích,	
odbornou	praxi	či	jazykovou	zkoušku.	Mimořádně	
nadaní	mohou	získat	podporu	vědecké	činnosti	např.	
díky	Grantové	agentuře	Univerzity	Karlovy,	popř.	být	
odměňováni	za	své	mimořádné	studijní	a	vědecké	
výsledky	(stipendia,	Bolzanova	cena,	Cena	rektorky,	
Mimořádná	cena	rektorky	či	fakultní	ocenění).

Podpora socioekonomicky znevýhodněných 
studujících

Na	Univerzitě	Karlově	je	zaveden	systém	sociálního	
a	zvýšeného	ubytovacího	stipendia.	Studujícím	
jsou	poskytována	po	doložení	dokladu	o	výši	příjmů	
domácnosti,	a	to	v	případě,	že	je	výše	příjmů	pod	
stanovenou	hranicí.	Těm,	kteří	pobírají	sociální	
stipendium,	je	vyplácena	částka	900	Kč	jako	příspěvek	
na	stravné.	Centrum	Carolina	(UK	Point)	dále	nabízí	
studujícím	s	přiznaným	sociálním	a	zvýšeným	
ubytovacím	stipendiem	možnost	zapůjčení	studijních	
pomůcek	(notebooky,	diktafony	či	čtečky)	a	poskytuje	
finanční	poradenství,	zejména	v	oblasti	stipendií	či	
poplatků	za	studium.	V	roce	2023	byl	rozšířen	okruh	
uchazečů	a	uchazeček	o	studium,	kteří	si	mohou	podat	
přihlášku	zdarma	z	důvodu	tíživé	sociální	situace.	
Doposud	si	přihlášku	zdarma	mohli	podat	uchazeči	
a	uchazečky	s	příjmem	domácnosti	do	1,5násobku	
životního	minima,	nově	tak	mohou	činit	i	ti	s	příjmem	
domácnosti	do	3,4násobku	životního	minima,	což	
výrazně	zvedlo	využívání	tohoto	podpůrného	nástroje.	
V	roce	2021	bylo	nově	zavedeno	také	Stipendium	
v	akutní	tíživé	situaci	studujícího,	které	může	být	
vyplaceno	v	maximální	výši	100	000	Kč.	V	roce	2023	
bylo	toto	stipendium	poskytnuto	19	studujícím,	z	toho	
12	v	souvislosti	s	válkou	na	Ukrajině.

Podpora studujících – rodičů

Univerzita	disponuje	na	svých	fakultách	třemi	
mateřskými	školami,	jednou	dětskou	skupinou	
a	čtyřmi	dětskými	koutky.	Na	jednotlivých	fakultách	
a	v	některých	budovách	Karolina	je	k	využití	zázemí	
pro	studující	rodiče,	například	přebalovací	pulty,	
rodinné	sociální	zařízení,	zařízení	na	ohřev	jídla	či	
prostory	pro	kojení.	Seznam	těchto	zařízení	je	uveden	
a	aktualizován	na	webových	stránkách	Centra	Carolina	

(UK	Point).	Na	koleji	Hvězda	jsou	manželské	pokoje	
a	dětské	hřiště.	UK	Point	dále	nabízí	studujícím	rodičům	
poradenství	v	rámci	svých	poraden,	často	je	rodiči	
využíván	například	koučink	či	kariérní	poradenství.	
Studující	–	rodiče	mají	možnost	požádat	o	evidenci	
uznané	doby	rodičovství,	na	jejímž	základě	jim	vzniká	
nárok	na	dílčí	modifikaci	podmínek	jejich	studia.	
Jedná	se	o	následující	nároky,	které	jsou	upraveny	
Studijním	a	zkušebním	řádem	UK:	nárok	na	přerušení	
studia	po	dobu	uznané	doby	rodičovství	(přičemž	
doba	přerušení	není	započítávána	do	celkové	doby	
studia	pro	účely	stanovení	poplatku	za	prodlouženou	
dobu	studia)	a	nárok	na	individuální	studijní	plán	
v	době,	kdy	by	jinak	trvalo	čerpání	mateřské	dovolené	
(přičemž	průběh	a	podmínky	tohoto	plánu	se	stanoví	
tak,	aby	došlo	k	prodloužení	lhůt	pro	plnění	studijních	
povinností	nejméně	o	dobu,	po	kterou	by	jinak	trvalo	
čerpání	mateřské	dovolené).	Na	univerzitě	také	vznikl	
z	iniciativy	studujících	spolek	studujících	–	rodičů.

50

UNIVERZITA KARLOVA



4

Absolventky a absolventi

Provázané tabulky:
4.1	 Celkový	počet	absolventek	a	absolventů

Spolupráce a kontakt s absolventy 
a absolventkami

Univerzita	Karlova	udržuje	kontakt	se	svými	absolventy	
a	absolventkami	zejména	pomocí	absolventských	
klubů,	ať	již	fungujících	na	fakultě	či	celouniverzitně.	
Celouniverzitní	Klub	Alumni	UK	se	v	roce	2023	rozšířil	
o	789	členů	na	celkových	5	869.

V	roce	2023	byly	vytvořeny	dokumenty	týkající	se	
práce	s	absolventy	a	absolventkami	–	Strategie	Alumni	
UK,	Akční	plán	Alumni	a	dále	byl	zpracován	návrh	
databáze	významných	absolventů	a	absolventek,	který	
je	sdílen	s	Nadačním	fondem	Univerzity	Karlovy.	Klub	
pracuje	s	novou	strategií	celkového	pojetí	a	fungování,	
včetně	webových	stránek,	které	doznaly	značných	
změn	struktury	a	modernějšího	vizuálu.	Svým	členům	
klub	nabízí	možnost	dalšího	vzdělávání,	množství	výhod	
a	slev	u	univerzitních	partnerů	či	trvalý	informační	
kontakt	s	univerzitou	prostřednictvím	měsíčního	
newsletteru,	který	obsahuje	pozvánky	na	kulturní,	
sportovní	a	společenské	akce.

V	roce	2023	proběhly	akce	Tříkrálové	setkání,	
Den	s	Univerzitou	Karlovou,	besedy	s	absolventy	
a	absolventkami	UK,	Zlaté	promoce,	či	cyklus	
promítání	a	diskuze	s	odborníky	s	názvem	Promítej 
i ty na Karlovce.	Tradičně	proběhla	Zahradní	slavnost	
UK	ve	Valdštejnské	zahradě	Senátu	Parlamentu	
České	republiky,	kde	se	setkalo	vedení	univerzity	
s	významnými	absolventkami	a	absolventy.

V	Bruselu	proběhlo	setkání	absolventů	a	přátel	
Univerzity	Karlovy,	dále	proběhl	Alumni Meetup 
Sweden	ve	Stockholmu,	v	Madridu	proběhl	Alumni 
Meetup Spain,	v	Kišiněvě	proběhl	Alumni Meetup 
Moldova,	v	Bangkoku	proběhl	Alumni Meetup Thailand,	
ve	Washingtonu	D.	C.	proběhl	Alumni Meetup USA.	
V	Praze	a	v	Ostravě	proběhl	Student	and	Alumni 
Meetup	určený	všem	mezinárodním	absolventům	
a	absolventkám	Univerzity	Karlovy	i	dalších	českých	
univerzit	pobývajících	v	ČR.	V	New	Yorku	proběhl	17.	11.	

Velvet Meet-Up	–	setkání	českých	vědců	a	vědkyň	
a	studujících,	kteří	působí	na	východním	pobřeží	USA,	
pořádané	UK	ve	spolupráci	s	Generálním	konzulátem	
ČR	v	New	Yorku	a	Kellner Family Foundation.

Zaměstnanost a zaměstnatelnost 
absolventek a absolventů

Absolventi	a	absolventky	představují	pro	Univerzitu	
Karlovu	důležitou	referenční	skupinu,	neboť	jí	dokážou	
poskytnout	zpětnou	vazbu,	zda	je	její	vzdělávací	činnost	
koncipována	tak,	aby	studující	nalezli	odpovídající	
pracovní	uplatnění.	Základním	a	dlouhodobě	
sledovaným	ukazatelem	pracovního	uplatnění,	
který	univerzita	analyzuje	a	vyhodnocuje,	je	míra	
nezaměstnanosti.	Mezi	českými	vysokými	školami	–	
i	díky	skladbě	svých	studujících	–	patří	univerzita	
dlouhodobě	k	těm	s	nejnižší	nezaměstnaností.	
Podle	údajů	Střediska	vzdělávací	politiky	Univerzity	
Karlovy	bylo	mezi	nezaměstnanými	evidováno	
pouze	122	jejích	absolventek	a	absolventů,	kteří	
dokončili	studium	maximálně	před	jedním	rokem.	
To	představuje	míru	nezaměstnanosti	ve	výši	2,9	%.	
Hlubší	informace	o	uplatnění	a	uplatnitelnosti	jsou	
získávány	prostřednictvím	sociologických	šetření.	
Univerzita	Karlova	provedla	v	létě	2023	další	
kolo	celouniverzitního	šetření	mezi	absolventy	
a	absolventkami	pregraduálních	studijních	programů,	
kde	byli	všichni	osloveni	jeden	a	pět	let	od	absolvování.	
Výsledky	šetření	byly	poskytnuty	fakultám	k	internímu	
vyhodnocení,	dále	byla	zveřejněna	webová	prezentace	
výsledků,	která	byla	následně	poskytnuta	i	absolventům,	
kteří	o	ni	projevili	zájem.	Tato	prezentace	pracuje	se	
získanou	zpětnou	vazbou	od	absolventek	a	absolventů	
z	akademického	roku	2012/2013	do	současnosti.	
Výsledky	absolventských	šetření	jsou	kromě	jiného	
využívány	i	pro	reflexi	obsahu	studijních	programů.	
Viz	též	kapitola	Zajišťování	kvality	a	hodnocení	
realizovaných	činností.

51

teXtovÁ čÁst



Spolupráce se zaměstnavateli

Komunikace	s	profesními	komorami,	dalšími	
organizacemi	či	samotnými	firmami	a	odborníky	
z	praxe	probíhá	již	při	přípravě	a	vzniku	studijních	
programů	přímo	na	fakultách.	Míra	tohoto	zapojení	se	
liší	v	závislosti	na	tom,	zda	studijní	program	připravuje	
na	výkon	regulovaného	povolání,	či	nikoliv.	Konkrétní	
spolupráce	vyplývá	z	povahy	vzdělávací	činnosti	
jednotlivých	fakult	a	může	se	týkat	jak	obecných	
požadavků	praxe,	tak	konkrétních	konzultací	při	
přípravě	jednotlivých	studijních	programů,	pořádání	
konferencí	či	firemních	dnů,	účasti	na	valných	
hromadách,	spolupráce	na	legislativních	změnách	apod.	
Dále	platí,	že	zpětná	vazba	se	odehrává	i	na	úrovni	
fakultních	orgánů,	které	jednotlivé	studijní	programy	
při	jejich	přípravě	posuzují	a	schvalují,	neboť	odborníci	
pohybující	se	v	praxi	jsou	zpravidla	členy	fakultních	
vědeckých	rad.	Kontakt	se	zástupci	praxe	však	probíhá	
také	přímo	na	úrovni	jednotlivých	studijních	programů,	
sami	akademičtí	pracovníci	a	pracovnice,	kteří	se	na	
přípravě	a	realizaci	jednotlivých	studijních	programů	
podílejí,	jsou	často	členy	různých	profesních	organizací,	
takže	potřeby	praxe	mohou	na	základě	vlastního	
kontaktu	s	těmito	organizacemi	a	vlastního	působení	
v	nich	náležitým	způsobem	reflektovat.

V	neposlední	řadě	je	jako	zdroj	podnětů	pro	přípravu	
studijních	programů	třeba	zmínit	také	zpětnou	
vazbu	od	absolventek	a	absolventů.	Jednotlivým	
fakultám	a	garantům	studijních	programů	rovněž	
poskytuje	informace	o	tom,	nakolik	daný	studijní	
program	požadavkům	praxe	skutečně	vyhovuje.	Jak	
bylo	uvedeno	výše,	zpětná	vazba	je	organizována	na	
celouniverzitní	úrovni.	Vedle	toho	však	fakulty	v	řadě	
případů	provádějí	také	vlastní	monitoring,	a	to	právě	
za	účelem	dalšího	upřesnění	informací	o	tom,	jak	se	
absolventi	a	absolventky	v	praxi	uplatňují	a	jak	svoje	
znalosti	a	dovednosti	získané	během	studia	zpětně	
vnímají.

Zároveň	platí,	že	v	rámci	procesu	posuzování	
a	hodnocení	studijních	programů	je	problematika	
komunikace	s	profesními	organizacemi	a	dalšími	
zástupci	praxe	sledována	Radou	pro	vnitřní	hodnocení.	
Ta	z	hlediska	naplnění	požadavků	odborníků	z	praxe	
i	z	hlediska	relevance	uplatnění	posuzuje	zejména	
studijní	plán	a	profil	absolventa.	Na	spojení	s	praxí	
jsou	pak	garanti	již	uskutečňovaných	programů	přímo	
dotazováni	v	rámci	procesu	hodnocení	studijních	
programů,	kdy	je	spolupráce	s	praxí	vyhodnocována	
s	ohledem	na	specifika	daného	programu.

Univerzita	i	fakulty	pravidelně	informují	
o	možnostech	stáží	u	různých	zaměstnavatelů,	
o	možnostech	zapojení	se	do	studentských	soutěží,	
které	organizují	zaměstnavatelé,	případně	organizují	

setkání	se	svými	alumni,	kteří	přibližují	svou	práci	
a	možnosti	pracovního	uplatnění.	V	březnu	2023	
proběhl	v	prostorách	Kampusu	Hybernská	Kariérní	
den	na	UK,	jehož	cílem	je	podpora	kariérního	rozvoje	
napříč	celou	univerzitou.	Akce	nabídla	sérii	přednášek,	
pohovory	nanečisto,	koučink	a	trénink	výběrových	
metod	u	přijímacího	řízení.

Další	různorodé	spolupráce	se	zaměstnavateli	se	
odehrávají	na	úrovni	fakult	v	rámci	kariérních	veletrhů,	
které	samy	organizují	či	na	nich	aktivně	spolupracují	
a	které	jsou	úzce	zaměřené	na	cílovou	skupinu	dané	
fakulty	(např.	Dny firem na Matematicko-fyzikální 
fakultě, Trimed Job na 3. lékařské fakultě, ELSA 
Job Fair, Pracovní veletrh pro studenty a absolventy 
sociálních věd na Fakultě sociálních věd, VUM – 
Veletrh uplatnění v medicíně Lékařské fakulty v Hradci 
Králové a Farmaceutické fakultě, Kariérní den na 
Přírodovědecké fakultě	a	další).

Univerzita	Karlova	také	dbá	na	podporu	podnikavosti.	
Centrum	pro	přenos	poznatků	a	technologií	v	roce	2023	
nabídlo	celé	spektrum	prezenčních	kurzů	zaměřených	
na	podnikavost,	inovace	a	důležitá	mezioborová	témata.	
Do	všech	kurzů	byli	zapojeni	externisté	z	komerční	
i	neziskové	sféry	a	ze	státní	správy.	Tyto	synchronní	
kurzy	v	roce	2023	úspěšně	absolvovalo	176	studentek	
a	studentů	z	různých	fakult.	Konkrétně	měli	studující	
možnost	navštívit	tyto	prezenční	semestrální	kurzy:	
Inovační laboratoř: Rozjeď projekt,	Management 
vědy a inovací (MSI),	Map the System – Zmapuj 
systém a nastartuj změnu,	Živá laboratoř spolupráce,	
Násilí v blízkých vztazích	či	Buď slyšet! Úvod do 
podcastů.	Vedle	semestrálních	kurzů	se	uskutečnila	
rovněž	série	jednorázových	inovačních	workshopů	
vedených	experty	z	praxe	na	témata	jako	Jak přijít 
na jedinečný nápad?,	Jak vytvořit podnikatelský 
plán na jedné A4,	Sociální podnikání: Co to je a jak 
začít?,	Vaše výzkumné téma: Uplatnění, o kterém jste 
možná nepřemýšleli,	Řetězec výsledků: Jak pohlídat, 
že bude váš projekt mít impakt, Ideace: Jak přijít na 
jedinečný nápad?	Těchto	workshopů	se	zúčastnilo	
118	účastníků.	Dále	111	účastníků	navštívilo	Inovační 
snídaně changemakerů,	během	kterých	měli	studující	
možnost	poznat	potenciální	mentory	jejich	projektů	
a	navázat	s	nimi	další	spolupráci.	Během	celého	roku	
měli	studentky	a	studenti	a	absolvující	do	dvou	let	od	
ukončení	studia	možnost	zdarma	využít	služeb	kariérní	
poradny	a	diagnostiky	osobnostních	a	kariérových	
předpokladů,	které	spolu	s	dalšími	službami	rozvíjejícími	
potenciál	studujících	v	rámci	neformálního	vzdělávání	
zajišťuje	Kariérní	centrum	UK	(UK	Point).

52

UNIVERZITA KARLOVA



5

Zájem o studium

Provázané tabulky:
5.1	 		Počet	uchazeček	a	uchazečů,	podaných	

přihlášek,	počet	přijatých,	počet	zapsaných

Přijímací zkoušky

Přijímací	zkouška	na	Univerzitě	Karlově	byla	v	roce	
2023	zpravidla	jednokolová	či	dvoukolová	a	převážně	
písemná,	realizovaná	formou	vlastních	testů.	Ústní	
zkouška,	která	buď	navazovala	na	písemnou,	nebo	
byla	jedinou	zkouškou	pro	daný	studijní	program,	měla	
charakter	pohovoru,	jehož	prostřednictvím	se	ověřovaly	
znalosti,	předpoklady	a	motivace	uchazeček	a	uchazečů	
ke	studiu.	V	případě	některých	studijních	programů	bylo	
nutné	úspěšně	vykonat	zkoušku	talentovou.	Právnická	
fakulta	uchazečky	a	uchazeče	o	studium	přijímala	na	
základě	výsledků	z	Národních	srovnávacích	zkoušek.	
Všichni,	kdo	se	ucházeli	o	studium	na	Přírodovědecké	
fakultě	a	Farmaceutické	fakultě	v	Hradci	Králové	mohli	
skládat	tento	typ	zkoušky	a	splnit	tím	jednu	z	podmínek	
pro	přijetí	s	upuštěním	od	přijímací	zkoušky.	Fakulta	
sociálních	věd	zvolila	tento	způsob	ověřování	dalších	
podmínek	přijetí	pro	část	studijních	programů,	v	případě	
části	studijních	programů	jej	pak	kombinovala	se	
zkouškou	organizovanou	fakultou.

Spolupráce se středními školami

Univerzita	Karlova	dlouhodobě	spolupracuje	
s	vybranými	středními	školami,	jež	jsou	oprávněny	
užívat	označení	fakultní.	Mezi	fakultou	a	fakultní	
školou	může	probíhat	úzká	spolupráce	ve	formě	
přípravy	žáků	a	žákyň	k	přijímacímu	řízení,	jimž	jsou	
zpřístupňovány	vysokoškolské	prostory,,	probíhá	také	
spolupráce	v	rámci	středoškolské	odborné	činnosti	
či	spolupráce	s	pedagogy	a	pedagožkami.	Naopak	
budoucí	učitelé	a	učitelky	mohou	využívat	fakultní	
školy	ke	své	praxi.	Tento	vztah	přispívá	k	rostoucí	
kvalitě	výuky	na	střední	škole	a	univerzita	tak	získává	
stálého	partnera,	který	pěstuje	u	žáků	zájem	o	daný	
obor.	Fakultní	školy	spolupracují	s	Přírodovědeckou	

fakultou,	Pedagogickou	fakultou,	Matematicko-fyzikální	
fakultou,	Farmaceutickou	fakultou	a	Filozofickou	
fakultou.	V	roce	2023	byl	uskutečněn	již	devátý	
ročník	Juniorské	univerzity	(JUK),	která	je	určena	pro	
studentky	a	studenty	středních	škol	a	gymnázií.	V	roce	
2023	byly	osloveny	všechny	střední	školy	a	gymnázia	
v	České	republice	a	na	Slovensku.	Akce	se	konala	
hybridní	formou,	kde	prezenční	výuku	doplňovala	
výuka	distanční.	Cílem	programu	je	zvýšit	zájem	
nejen	u	kvalitních	uchazeček	a	uchazečů	o	studium	
v	České	republice,	ale	také	na	Slovensku.	Současně	
je	účelem	zvýšit	informovanost	o	Univerzitě	Karlově,	
popularizovat	vědu	a	výzkum	a	rozšířit	informovanost	
a	povědomí	o	programu	JUK	v	rámci	Česka	a	Slovenska.	
Navíc	i	v	tomto	roce	pokračovala	spolupráce	se	
vzdělávacím	a	kreativním	centrem	Didaktikon,	které	
si	pro	účastníce	a	účastníky	programu	JUK	připravilo	
vzdělávací	interaktivní	workshopy	tematicky	
korespondujícími	s	jednotlivými	zaměřeními	programu.

Spolupráci	se	středními	školami	podpořila	univerzita	
také	participací	na	17.	ročníku	vyhlášení	laureátů	
prestižního	ocenění	České	hlavičky,	kde	byla	i	v	roce	
2023	udělena	cena	Univerzity	Karlovy	INTENTIO	za	
udržitelný	rozvoj.	Druhý	ročník	ceny	INTENTIO	vyhrál	
Šimon	Kilián	za	vytvoření	neplatinového	katalyzátoru	
do	palivových	článků.	Akce	obecně	vyzdvihuje	
výjimečné	mladé	lidi	za	jejich	přispění	k	udržitelnému	
rozvoji	a	ocenění	se	uděluje	za	odborné	práce	a	projekty	
přispívající	k	rozvoji	udržitelné	existence	společnosti	
i	jedince.	Cílí	na	ohleduplnější	využívání	přírodních	
zdrojů	a	jejich	dopad	na	klima,	udržitelnost	měst	a	obcí,	
rovnost	příležitostí	a	kvalitu	života	budoucích	generací.

Univerzita	se	ve	vzrůstající	míře	orientuje	již	čtvrtým	
rokem	na	cílovou	skupinu	zahraničních	středoškolských	
poradců.	Je	členem	profesní	sítě	středoškolských	
poradců	IACAC	a	CIS.	Na	tuto	cílovou	skupinu	se	také	
orientuje	se	svým	marketingem	(newslettery,	přímé	
konzultace,	zvláštní	materiály	za	univerzitu,	návštěvy	
mezinárodních	středních	škol	v	ČR	i	v	zahraničí,	
virtuální	prezentaci	pro	střední	školy	apod.).

53

teXtovÁ čÁst



6

Zaměstnanci a zaměstnankyně

Provázané tabulky:
6.1	 	Přehled	o	kvalifikační	struktuře	pracovníků	

a	pracovnic	dle	fakult	–	přepočtený	počet
6.2	 	Věková	struktura	akademických	a	vědeckých	

pracovníků	a	pracovnic	(počty	fyzických	osob)
6.3	 	Přehled	o	úvazcích	pracovníků	a	pracovnic	(jde	

o	akademické	a	vědecké,	bez	ostatních)
6.4	 	Vedoucí	pracovníci	a	pracovnice
6.5	 	Počet	akademických	pracovníků	a	pracovnic	

s	cizím	státním	občanstvím	dle	fakult
6.6	 	Počty	a	průměrný	věk	nově	habilitovaných	

a	jmenovaných	podle	fakult

Kariérní řád

V	roce	2023	pokračovala	práce	na	implementaci	
Rámcových	principů	kariérního	rozvoje	akademických	
a	vědeckých	pracovníků	a	pracovnic	a	lektorů	na	
Univerzitě	Karlově	(opatření	rektora	č.	28/2021).	Fakulty	
a	další	součásti	tyto	principy	rozpracovávaly	do	svých	
podmínek	a	kodifikovaly	je	v	opatřeních	děkana,	resp.	
ředitele.	Na	základě	toho	pak	proběhla	hodnocení	
akademických	a	vědeckých	pracovníků	a	pracovnic	
a	lektorů	a	lektorek.	Zaměstnanci	a	zaměstnankyně	
jsou	hodnoceni	v	oblastech	pedagogické,	tvůrčí	
činnosti	i	činností	ostatních,	například	podílu	na	chodu	
univerzity	či	fakulty,	popularizaci	vědy	a	transferu	
poznatků	a	technologií.	Fakulty	a	součásti	mají	možnost	
pro	toto	hodnocení	využívat	on-line	aplikaci.

Opatření	dále	zohledňují	profesní	přestávky	z	důvodu	
rodičovství,	péče	o	závislou	osobu,	dlouhodobé	nemoci	
nebo	zkrácených	pracovních	úvazků,	a	to	úměrným	
snížením	požadavků.

V	roce	2023	opět	proběhl	proces	hodnocení	
administrativně-správních	a	technickohospodářských	
pracovnic	a	pracovníků	na	rektorátu	a	určených	
součástech	univerzity.	Využití	pro	všechny	podpůrné	
zaměstnankyně	a	zaměstnance	na	fakultách	je	v	plánu	
pro	nadcházející	roky.	V	roce	2023	bylo	vydáno	opatření	
rektora	č.	53/2023	Rámcové	principy	kariérního	rozvoje	
technickohospodářských	pracovníků	a	pracovnic	na	
UK.	Fakulty	a	další	součásti	tyto	principy	rozpracují	

do	svých	podmínek	a	kodifikují	opatření	děkana	či	
ředitele	součásti	nejpozději	do	ledna	2025.	První	
hodnocení	podle	opatření	děkanů	či	ředitelů	součástí,	
proběhne	v	roce	2025,	a	to	za	uplynulý	rok	2024.	Proces	
hodnocení	bude	podpořen	softwarovou	aplikací	pro	
zajištění	jednotného	postupu.

Rozvoj pedagogických dovedností 
zaměstnankyň a zaměstnanců

V	roce	2023	Centrum	celoživotního	vzdělávání	
navázalo	na	aktivity	rozvoje	systému	vzdělávání	
v	pedagogických	dovednostech	realizované	
v	roce	2022.	Uskutečnilo	se	kvantitativní	šetření	
pedagogických	kompetencí	akademických	pracovníků	
a	pracovnic	univerzity	s	cílem	získat	komplexní	přehled	
o	vzdělávacích	potřebách	vyučujících.	Byla	přijata	
dvě	opatření	rektorky,	která	systém	vzdělávání	pro	
oblast	pedagogických	dovedností	ukotvují.	Opatření	
rektorky	s	názvem	Statut Paedagogia Univerzity 
Karlovy	ustavující	platformu	Paedagogium	a	opatření	
rektorky	Základní kurzy pedagogických kompetencí,	
které	upravuje	organizaci	těchto	kurzů	na	fakultách.	
Již	tradičně	byly	realizovány	vzdělávací	programy	
pedagogických	dovedností	a	na	základě	zpětné	
vazby	účastníků	programů	bylo	rozšířeno	portfolio	
nabídky	o	další	nadstavbové	workshopy	prohlubující	
jednotlivé	pedagogické	kompetence	akademických	
pracovnic	a	pracovníků,	a	to	i	o	programy	v	anglickém	
jazyce	realizované	zahraničními	odborníky.	Dále	
byla	navázána	zahraniční	spolupráce	s	odbornicí	na	
pedagogické	kompetence.	V	rámci	této	spolupráce	
a	v	užší	skupině	Paedagogia	vznikl	Rámec pro efektivní 
výuku na UK.	Výstupem	platformy	Paedagogium	
je	metodika	a	podpora	pro	tvorbu	výsledků	učení.	
Započaly	také	práce	na	tvorbě	Příručky pro začínající 
učitele,	pilotně	se	uskutečnil	první	ročník	Letní	školy	
vysokoškolské	pedagogiky,	která	byla	zaměřena	na	
témata	výuky	a	jejich	rozvoj,	na	podzim	se	uskutečnila	
první	Mezinárodní	konference	platformy	Paedagogium,	
která	nabídla	příležitost	ke	sdílení	zkušeností	v	oblasti	
pedagogických	kompetencí	akademiků	a	akademiček.	

54

UNIVERZITA KARLOVA



V	listopadu	se	uskutečnilo	závěrečné	setkání	projektu	
Teaching Excellence at 4EU+ Universities.	V	rámci	
projektu	provedly	zapojené	univerzity	srovnávací	
kvalitativní	výzkum	s	cílem	podnítit	výměnu	zkušeností	
a	osvědčených	postupů	a	zvýšit	povědomí	o	kvalitě	
výuky	na	univerzitách	aliance	4EU+.	Výsledkem	
projektu	je	zpráva,	která	je	k	dispozici	na	webových	
stránkách	Paedagogia	a	na	webových	stránkách	Centra	
celoživotního	vzdělávání	UK.

V	září	2023	byly	spuštěny	nové	webové	stránky	
Paedagogia.	Tyto	webové	stránky	poskytují	nejen	
informace	o	samotné	platformě,	ale	obsahují	také	
veškeré	údaje	týkající	se	událostí,	které	Paedagogium	
pořádá,	návody	a	inspirace	pro	zkvalitnění	výuky	
a	odborné	články	týkající	se	oblasti	vzdělávání.

55

teXtovÁ čÁst



7

Internacionalizace

Provázané tabulky:
I.18	 	Strategická	partnerství
7.1	 	Zapojení	do	programů	mezinárodní	spolupráce	

(bez	ohledu	na	zdroj	financování)
7.2	 	Mobilita	studujících,	akademických	a	ostatních	

pracovníků	a	pracovnic	podle	zemí	(bez	ohledu	
na	zdroj	financování)

7.3	 	Mobilita	absolventek	a	absolventů	(podíly	
absolvovaných	studií)

7.4	 	Mobilita	akademických	a	vědeckých	pracovnic	
a	pracovníků

8.1	 	Vědecké	konference

Podpora mezinárodní mobility studujících

Univerzita	Karlova	nabízí	svým	studujícím	zahraniční	
aktivity	v	podobě	semestrálních	nebo	ročních	studijních	
pobytů,	praktických	stáží,	letních	škol,	jazykových	
kurzů	či	vědecko-výzkumných	cest	a	tuto	nabídku	
neustále	rozšiřuje.	Účast	studentek	a	studentů	na	
zahraničních	mobilitních	programech	je	možná	na	
základě	smlouvy	o	studiu	a	výpisu	studijních	výsledků.	
Uznávání	v	zahraničí	absolvovaných	předmětů	za	
povinné,	povinně	volitelné	a	volitelné	předměty	
v	rámci	studijních	plánů	a	počet	uznaných	kreditů	
(včetně	možnosti	uznání	bez	udělených	kreditů)	je	
v	kompetenci	fakulty.	To	se	týká	i	individuálních	
studijních	plánů	v	rámci	doktorského	studia.	V	rámci	
programu	Erasmus+	měla	Univerzita	Karlova	v	roce	
2023	uzavřenou	spolupráci	s	949	institucemi	ze	
42	zemí,	které	se	nacházejí	převážně	v	Evropě.	
V	daném	kalendářním	roce	vycestovalo	do	zahraničí	
1	930	studujících.	Ze	zahraničí	přijelo	na	Univerzitu	
Karlovu	celkem	2	320	Erasmus+	studentek	a	studentů.	
Univerzita	aktivně	podporuje	výjezdy	studentů	
do	zahraničí,	pořádá	pro	ně	informační	schůzky	
a	semináře	na	fakultách,	studující	mají	možnost	
získat	bližší	informace	od	koordinátorů	programu	
Erasmus+	na	základě	osobních	konzultací	a	dále	
pomocí	internetových	stránek,	webinářů,	sociálních	
sítí	a	dalších	online	nástrojů.	Na	Univerzitě	Karlově	
běží	projekt	Charles Abroad,	díky	němuž	mohou	

zájemci	o	výjezd	čerpat	užitečné	informace	o	studijních	
pobytech,	stážích,	meziuniverzitních	dohodách	i	letních	
školách.	Nově	univerzita	spustila	projekt	ViaErasmus!,	
což	je	webové	rozhraní	pro	vyjíždějící	studenty	v	rámci	
programu	Erasmus+	a	obsahuje	nejčastější	otázky	
a	odpovědi	související	s	celým	administrativním	
procesem	spojeným	s	výjezdem.

Mezi	další	tradičně	využívané	mechanismy	patří	
Fond	mobility	Univerzity	Karlovy,	který	funguje	
jako	podpůrný,	iniciační	a	motivační	nástroj	
směřující	k	rozšiřování	mezinárodních	styků	
univerzity	v	oblasti	vzdělávací	i	vědecké.	Fond	
podporuje	studentské	výměny,	účast	studujících	
na	mezinárodních	studijních	a	odborných	akcích	
a	mezinárodní	výměnu	akademických	a	vědeckých	
pracovnic	a	pracovníků.	V	roce	2023	se	uskutečnila	
obě	kola	soutěžního	programu	(jarní	a	podzimní)	
a	celkově	bylo	podpořeno	467	studentských	mobilit.	
Příležitosti	pro	mobilitu	nabízejí	také	meziuniverzitní	
dohody.	Výběrová	řízení	pro	studijní	pobyty	v	rámci	
meziuniverzitních	dohod	probíhají	dvakrát	ročně	
s	tím,	že	hlavní	výběrové	řízení	probíhá	na	podzim,	kdy	
se	studentky	a	studenti	mohou	hlásit	na	zimní	nebo	
na	letní	semestr	následujícího	akademického	roku,	
případně	na	celý	akademický	rok.	Na	jaře	probíhá	
tzv.	doplňkové	kolo,	kdy	jsou	nabízena	zbylá	místa	
pro	letní	semestr	následujícího	akademického	roku.	
Studentská	mobilita	se	v	roce	2023	týkala	celkem	
62	univerzit	z	následujících	zemí:	Austrálie,	Brazílie,	
Čína,	Egypt,	Gruzie,	Chile,	Peru,	Izrael,	Japonsko,	
Jižní	Korea,	Kanada,	Kazachstán,	Mexiko,	Německo,	
Nový	Zéland,	Polsko,	Singapur,	Švýcarsko,	Taiwan	
a	USA.	Celkem	bylo	v	rámci	meziuniverzitních	dohod	
v	roce	2023	nominováno	143	studujících	Univerzity	
Karlovy	k	zahraničním	pobytům,	z	toho	124	jich	pobyt	
uskutečnilo,	ve	24	případech	šlo	o	krátkodobý	pobyt,	
přičemž	3	krátkodobé	pobyty	proběhly	on-line.	Na	
Univerzitu	Karlovu	bylo	partnerskými	univerzitami	
nominováno	celkem	125	studujících,	z	toho	112	pobyt	
uskutečnilo,	v	15	případech	šlo	o	krátkodobý	pobyt.	
K	podpoře	mobility	přispívají	také	zahraniční	vládní	
stipendia.	Studující	mířící	do	Japonska	se	mohou	
hlásit	do	stipendijních	programů	MEXT	a	JASSO.	Těm,	

56

UNIVERZITA KARLOVA



kteří	nejlépe	obstojí	ve	výběrovém	řízení,	je	uděleno	
stipendium,	jež	pokrývá	náklady	pobytu	na	vybraných	
univerzitách.

Podpora	internacionalizace	je	na	Univerzitě	Karlově	
dlouhodobě	propojená	s	realizováním	mezinárodních	
společných	studijních	programů.	Od	roku	2004,	kdy	
bylo	vyhlášeno	první	kolo	soutěže	Erasmus	Mundus,	
se	fakulty	Univerzity	Karlovy	kontinuálně	účastní	
této	prestižní	formy	spolupráce.	Univerzita	od	té	
doby	utvářela	své	vnitřní	prostředí	způsobem,	který	
umožňoval	co	nejvyšší	míru	kompatibility	s	programem	
Erasmus	a	dalšími	evropskými	iniciativami.	Výsledkem	
toho	je	nyní	situace,	kdy	se	Univerzita	Karlova	účastní	
19	společných	studijních	programů.	Dva	z	nich	jsou	
bakalářské	studijní	programy,	14	magisterských	a	tři	
doktorské.	Sedm	těchto	studijních	programů	vede	
k	udílení	společného	diplomu,	12	z	nich	udílí	tzv.	multiple 
degree.	Co	se	týče	složení	konsorcií,	devět	spoluprací	
je	bilaterálních	a	10	zbývajících	je	multilaterálních	
(nejobsáhlejší	konsorcium	obsahuje	devět	vysokých	
škol).	Partnerské	vysoké	školy	kromě	Evropy	sídlí	
také	v	USA,	Kanadě,	Brazílii,	Austrálii,	Japonsku	a	na	
Tchaj-wanu.	Mezi	nejvíce	pokročilé	formy	společných	
programů	na	Univerzitě	Karlově	patří	koordinování	
dvou	projektů	podpořených	finančními	prostředky	
z	Evropské	unie:	European Joint Doctorate Migration 
and Modernity: Historical and Cultural Challenges	
(EJD	MOVES)	a	European Politics and Society: Vaclav 
Havel Joint Master Programme.	Oba	tyto	programy	
vedou	k	udělování	společného	diplomu	absolventkám	
a	absolventům	a	Univerzita	Karlova	(koordinující	
obou	studijních	programů)	je	zodpovědná	za	jejich	
grafickou	podobu,	vydávání,	řešení	problematiky	
jejich	uznávání	v	zahraničí	a	jejich	samotné	udílení	
a	doručování.	Univerzita	Karlova	se	v	jedné	z	vedoucích	
rolí	účastnila	pilotního	projektu	European	Degree	
Label	ED-AFFICHE	(European Degree: Advancing, 
Facilitating and Fostering International Collaboration 
in Higher Education)	a	spolu	s	dalšími	50	vysokými	
školami,	19	národními	a	regionálními	ministerstvy	
a	15	akreditačními	agenturami	připravila	několik	
výstupů	(písemných	i	konferenčních)	zaměřených	na	
otázku	rozvoje	společných	mezinárodních	studijních	
programů,	zejména	pak	ve	vztahu	k	potenciálnímu	
„Evropskému	diplomu“	a	s	tím	spojených	kvalitativních	
kritérií.	Výsledky	byly	založeny	na	extenzivním	sběru	
dat	(mezi	hlavní	zdroje	patřili	garanti	mezinárodních	
studijních	programů,	studující,	právní	experti,	agentury	
na	kontrolu	kvality,	ministerstva)	a	vedly	k	doporučením	
zaměřeným	na	všechny	dotčené	aktéry	(členské	země,	
vzdělávací	instituce,	Evropskou	komisi,	akreditační	
agentury).	Vedle	Univerzity	Karlovy	se	projektu	účastní	
i	ostatní	vysoké	školy	z	aliance	4EU+,	v	důsledku	
čehož	došlo	k	dalšímu	prohloubení	spolupráce	v	této	

oblasti.	Byl	akreditován	první	mezinárodní	studijní	
program	vzniklý	ve	4EU+,	do	kterého	je	zapojena	
Univerzita	Karlova	spolu	s	Università	degli	Studi	di	
Milano	a	Uniwersytet	Warszawski	a	to	Migration	
Studies	and	New	Societies.	K	podpoře	mobility	
přispívá	také	doktorské	studium	pod	dvojím	vedením	
disertační	práce	(cotutelle),	které	probíhá	na	základě	
mezinárodní	spolupráce	mezi	Univerzitou	Karlovou	
a	zahraniční	vysokou	školou.	Cotutelle	studium	
představuje	způsob,	jak	podpořit	oboustrannou	
mobilitu	studujících	s	dobrým	vědeckým	potenciálem	
a	v	dlouhodobé	perspektivě	rozvíjí	zapojování	vědy	
a	výzkumu	na	fakultách	do	mezinárodního	prostoru.	
V	posledních	letech	narůstá	počet	uzavřených	dohod	
cotutelle	na	Univerzitě	Karlově,	čemuž	napomáhá	
i	skutečnost,	že	přibývá	doktorandek	a	doktorandů	
(domácích	i	zahraničních),	kteří	mají	o	tento	typ	
studia	zájem.	Zároveň	se	podařilo	významně	rozšířit	
okruh	fakult,	které	dohody	uzavírají.	Nejvíce	dohod	
cotutelle	uzavírá	Filozofická	fakulta,	Přírodovědecká	
fakulta,	Matematicko-fyzikální	fakulta	a	Fakulta	
humanitních	studií,	nicméně	alespoň	jednu	dohodu	
už	uzavřelo	15	fakult.	V	období	posledních	sedmi	let	
bylo	uzavřeno	více	než	90	dohod	cotutelle,	přičemž	
nejčastěji	byly	uzavírány	dohody	s	partnerskými	
univerzitami	z	Francie,	Německa,	Belgie	a	Nizozemska.	
V	roce	2023	v	souvislosti	s	aliancí	4EU+	probíhá	
jednání	o	rámcových	dohodách	cotutelle,	které	by	
univerzita	uzavřela	se	všemi	partnery,	čímž	by	se	
uzavírání	konkrétních	dohod	pro	individuální	studentky	
a	studenty	administrativně	usnadnilo.	V	prosinci	
proběhlo	na	univerzitě	mezinárodní	setkání	věnující	
se	doktorskému	studiu	pod	dvojím	vedením.	Hlavním	
cílem	bylo	zejména	poskytnutí	užitečných	informací	
o	tomto	specifickém	druhu	studia,	představení	možností	
podpory	ze	strany	univerzity	a	možností	dalšího	rozvoje	
a	spolupráce	na	mezinárodní	úrovni.	Vedle	těchto	
aktivit	se	rámcovou	dohodu	cotutelle	v	roce	2023	již	
podařilo	uzavřít	s	francouzskou	vysokou	školou	École	
des	hautes	études	en	sciences	sociales.

Podpora	internacionalizace	na	Univerzitě	Karlově	
je	program,	který	byl	zřízen	na	počátku	roku	2018.	
Finanční	podpora	z	tohoto	programu	se	zaměřuje	
především	na	krátkodobé	studentské	výjezdy	a	podporu	
organizace	letních	škol.	V	roce	2023	se	uskutečnila	
obě	kola	soutěžního	programu	(jarní	a	podzimní),	která	
se	vyznačovala	velkým	zájmem	ze	strany	žadatelů.	
Celkově	bylo	podpořeno	125	studentských	mobilit.	
Otázka	zahraničních	mobilit	a	jejich	podpora	v	rámci	
kurikula	byla	zahrnuta	i	do	průběžného	hodnocení	
uskutečňování	studijních	programů.	Mobility	jsou	
v	rámci	každého	studijního	programu	sledovány	
a	garant	programu	je	povinen	objasnit	podporu	mobility	
v	konkrétním	studijním	programu.

57

teXtovÁ čÁst



Podpora mezinárodní mobility 
zaměstnankyň a zaměstnanců

Univerzita	Karlova	považuje	působení	vědecko-
pedagogických	pracovnic	a	pracovníků	v	zahraničí	za	
nedílnou	součást	jejich	odborného	a	profesního	růstu.	
Usiluje	tím	o	zprostředkování	možností	spolupráce	na	
mezinárodní	úrovni.	Akademičtí	pracovníci	a	pracovnice	
univerzity	mohli	v	roce	2023	k	mezinárodní	mobilitě	
využívat	řady	podpůrných	nástrojů.	Meziuniverzitní	
dohody	umožňují	realizaci	výměnných	pobytů	
akademických	pracovníků	a	pracovnic	na	partnerských	
univerzitách.	Během	roku	2023	proběhla	výběrová	
řízení	na	výměnné	pobyty	na	partnerských	univerzitách	
v	Bulharsku,	Francii,	Litvě,	Lotyšsku,	Německu,	
Polsku,	Řecku,	Slovensku	a	Spojených	státech	
amerických.	Celkem	bylo	nominováno	90	akademiků	
a	akademiček	Univerzity	Karlovy	k	pobytu	na	
partnerských	zahraničních	univerzitách	a	v	případě	
85	akademiků	a	akademiček	mobilita	na	vybrané	
partnerské	univerzitě	úspěšně	proběhla.	V	rámci	
výměnného	pobytu	na	fakulty	Univerzity	Karlovy	
přijelo	59	zahraničních	akademiků	z	celkového	počtu	
64	nominovaných.	Mobilita	zahraničních	akademických	
pracovníků	a	pracovnic	na	půdu	Univerzity	Karlovy	je	
dále	podporována	Fondem	mobility	UK.	Fond	mobility	
UK	podpořil	celkem	39	takových	mobilit.	Velkou	
podporu	mobility	akademických	pracovníků	a	pracovnic	
poskytují	projekty	strategických	partnerství.	
V	roce	2023	podpořila	komise	Fondu	pro	podporu	
strategických	partnerství	18	projektů	z	11	fakult	(výzva	
FSP).	V	rámci	výzvy	CENTRAL Workshops	se	zapojily	tři	
fakulty	do	šesti	projektů	(z	toho	ve	dvou	projektech	jako	
garanti).	V	rámci	výzvy	Joint Seed Funding	s	univerzitou	
St	Andrews	byly	zapojeny	tři	fakulty.

V	roce	2023	byl	oproti	roku	předchozímu	
zaznamenán	zvýšený	zájem	o	zaměstnaneckou	
mobilitu	v	rámci	programu	Erasmus+.	Akademičtí	
i	neakademičtí	pracovníci	a	pracovnic	mohou	pro	svou	
mobilitu	využít	širokou	síť	zahraničních	partnerských	
institucí	Univerzity	Karlovy	a	také	nabídku	kurzů	
různorodého	odborného	zaměření.	Celkem	bylo	
realizováno	392	výjezdů,	z	toho	122	mobilit	bylo	
akademických.	Tradičně	nejvytíženějším	obdobím	
bylo	jaro,	kdy	bylo	vykázáno	137	mobilit.	Cílem	pro	
další	období	je	pokračovat	v	posilování	komunikace	
s	fakultními	koordinátory	a	účastníky,	aby	jim	byl	celý	
proces	od	podání	přihlášky	do	vyúčtování	mobility	
maximálně	usnadněn.	Počítá	se	také	s	pokračováním	
digitalizace,	sdílením	příkladů	dobré	praxe	a	vytvořením	
databáze	kurzů	a	školení,	která	by	účastníkům	pomohla	
s	výběrem	destinace.

Integrace zahraničních pracovnic 
a pracovníků a studujících do akademické 
obce

Zvyšování	počtu	a	podílu	zahraničních	pedagožek	
a	pedagogů,	vědkyň	a	vědců	i	studujících	je	jednou	
z	důležitých	priorit	univerzity	i	fakult.	Na	univerzitě	
studuje	několik	tisíc	zahraničních	studentek	a	studentů	
a	působí	zde	stovky	zahraničních	akademických	
a	vědeckých	pracovnic	a	pracovníků.	V	případě	
zahraničních	zaměstnankyň	a	zaměstnanců	bylo	v	roce	
2020	založeno	CU	Staff	Welcome	Centre,	které	se	na	
univerzitě	etablovalo	jako	nepostradatelná	součást	
internacionalizace	na	univerzitě.	V	roce	2023	vyřídilo	
centrum	celkem	3	158	zakázek,	tj.	jednotlivých	dotazů	
či	žádostí	o	službu,	a	pomohlo	celkem	342	osobám	ze	
zahraničí.	V	období	2021	až	2023	došlo	na	Univerzitě	
Karově	k	navýšení	počtu	zahraničních	pracovníků	
a	pracovnic	o	18	%.	SWC	po	celé	období	optimalizovalo	
své	stěžejní	aktivity,	jako	jsou	vízové	služby	před	
příjezdem	do	ČR,	hledání	ubytování,	pomoc	s	vyřízením	
praktických	záležitostí	–	lékaři,	školy	pro	děti,	integrace	
v	ČR	atp.	Počátkem	roku	2023	bylo	dokončeno	výběrové	
řízení	pro	poskytování	poradenských	a	konzultačních	
služeb	souvisejících	se	zabezpečením	povinností	
Univerzity	Karlovy	v	případě	výjezdů	a	příjezdů,	neboť	
tato	agenda	dlouhodobě	vyžadovala	centrální	řešení.	
Nově	bylo	nastaveno	hrazení	těchto	služeb	fakultám	
z	celouniverzitní	úrovně.	Díky	sjednocení	dále	dochází	
i	k	finančním	úsporám	za	externí	poradenské	služby.	
SWC	postupně	rozšiřovalo	svoji	agendu,	která	vzešla	
z	poptávky,	dokončuje	obsáhlou	celouniverzitní	
metodiku	zaměstnávání	osob	ze	zahraničí	na	univerzitě,	
která	bude	vodítkem	pro	personalisty,	ale	i	vedoucí	
projektů.	Staff	Welcome	Centre	zajišťuje	zvyšování	
jazykové	vybavenosti	u	zaměstnankyň	a	zaměstnanců	
a	dvojjazyčné	prostředí,	v	němž	mohou	zahraniční	
studující	i	zaměstnankyně	a	zaměstnanci	bez	problémů	
studovat	či	pracovat.	V	roce	2023	byly	do	jazykového	
vzdělávání	nově	zařazeny	2	jednosemestrální	kurzy	
anglického	jazyka:	Professional Skills in English,	které	
jsou	specificky	zaměřené	na	akademičky	a	akademiky	
a	dále	pro	technickohospodářské	pracovníky	
a	pracovnice.	Nadále	byly	zajišťovány	překlady	interních	
univerzitních	dokumentů	a	webových	stránek	fakult	
do	anglického	jazyka.	Pro	zahraniční	akademické	
pracovníky	a	pracovnice	byly	nově	spuštěny	jazykové	
jednosemestrální	večerní	kurzy,	které	zajišťuje	
Ústav	jazykové	a	odborné	přípravy	UK.	Kurzy	jsou	
intenzivnější	a	novým	zahraničním	kolegům	pomohou	
rychleji	se	zadaptovat	na	nové	prostředí,	resp.	novou	
zemi.

Na	Univerzitě	Karlově	studovalo	v	roce	2023	kolem	
10	000	zahraničních	studujících,	polovina	z	nich	jsou	

58

UNIVERZITA KARLOVA



přitom	samoplátkyně	a	samoplátci	v	cizojazyčných	
studijních	programech.	Pro	lepší	začlenění	mezi	
své	kolegyně	a	kolegy	dostávají	pravidelný	měsíční	
newsletter	a	na	anglických	sociálních	sítích	se	
mohou	seznámit	např.	s	plánovanými	kulturními	či	
vzdělávacími	akcemi.	Ty	jsou	strategicky	vybírány	
tak,	aby	umožňovaly	setkávání	a	propojování	
studentek	a	studentů	napříč	národnostmi,	fakultami	
i	jednotlivými	obory.	Příležitostí	k	setkávání,	formálnímu	
i	neformálnímu,	je	každý	měsíc	řada,	ať	již	přímo	
organizovaných	univerzitou,	fakultami,	případně	dalšími	
subjekty	(Kampusem	Hybernská	či	studentskými	
spolky).	Každoročně	jsou	také	pořádány	integrační	
kurzy	pro	zahraniční	studující	a	zaměstnankyně	
a	zaměstnance	ve	spolupráci	s	Ministerstvem	vnitra	
ČR.	Kromě	vlastních	akcí	jsou	studujícím	nabízeny	
i	široké	možnosti	zapojení	se	do	univerzitních	
spolkových	aktivit,	včetně	sportovních,	řemeslných	
a	uměleckých,	které	efektivně	překonávají	jazykové	
a	kulturní	bariéry.	Při	informování	je	vždy	kladen	důraz	
na	bilingvní	dostupnost	všech	informací.	Zahraniční	
studující	mohou	využívat	pro	svou	integraci	do	
akademické	obce	fakultní	orientačně–integrační	kurzy,	
kde	se	seznamují	se	strukturou	univerzity	a	všemi	
svými	právy	a	povinnostmi.	Pro	studující,	kteří	se	
nemohou	zúčastnit	těchto	aktivit	je	k	dispozici	také	
rektorátem	centrálně	pořádaný	Welcome Day.	Přibývá	
i	dalších	akcí,	např.	kurzů	v	anglickém	jazyce,	do	kterých	
se	zapisují	jak	čeští,	tak	zahraniční	studující.	Neformální	
integrace	pak	probíhá	na	kolejích,	kde	je	poměr	českých	
a	zahraničních	studujících	vyrovnaný.	Život	na	koleji	
poskytuje	významnou	příležitost	zejména	studujícím	
prvního	ročníku,	kteří	tam	mají	svá	místa	automaticky	
rezervována,	což	mj.	usnadňuje	i	jejich	kontakt	
s	českými	úřady.	Housing asistenti	pak	pomáhají	řešit	
případné	problémy	spojené	s	ubytováním.	Důležitou	
roli	v	této	integraci	hrají	i	různé	studentské	spolky.	Na	
Univerzitě	Karlově	funguje	také	dobrovolnický	Buddy 
program,	v	jehož	rámci	místní	studující	poskytují	těm	
zahraničním	neocenitelnou	pomoc	zejména	na	počátku	
jejich	pobytu.	Následně	se	do	integračních	aktivit	
zapojují	také	naši	studentští	ambasadoři,	kteří	aktivně	
pomáhají	zvyšovat	povědomí	o	dostupných	službách	
mezi	svými	kolegy	a	kolegyněmi.

Virtuální a kombinovaná mobilita 
studujících a pracovnic a pracovníků

Virtuální	mobilita	na	Univerzitě	Karlově	probíhá	již	
od	vypuknutí	pandemie	koronaviru,	přičemž	od	té	
doby	probíhá	postupné	zlepšování	jejího	nastavení	
a	fungování	včetně	všech	procesů.	Virtuální	
a	kombinované	mobility	jsou	prezentovány	jako	

flexibilní	doplněk	tradičních	způsobů	studentské	
i	akademické	výměny,	které	dávají	možnost	navázat	
nové	typy	spolupráce	ve	vědě	i	vzdělávání,	například	
v	rámci	aliance	4EU+,	kde	jsou	často	využívány	pro	
společné	vzdělávací	aktivity	napříč	partnerskými	
univerzitami.	Na	univerzitní	i	celonárodní	úrovni	
vznikají	dokumenty,	jejichž	cílem	je	nastavit	legislativní	
i	administrativní	procesy	tak,	aby	byl	přístup	k	daným	
mobilitám	obdobný	napříč	akademickou	sférou.	
Tyto	materiály	se	věnují	hlavním	problémům,	které	
jsou	s	novými	mobilitami	spojené,	a	to	zejména	
uznávání	takových	mobilit	jak	v	případě	studujících,	
tak	akademiků	akademiček	či	administrativních	
pracovníků	a	pracovnic	a	jejich	evidence	a	vykazování.	
Z	pohledu	udržitelnosti	nabízí	univerzita	akademickým	
a	administrativním	pracovníkům	a	pracovnicím,	kteří	
se	virtuální	mobilitě	věnují,	finanční	prostředky	z	Fondu	
na	podporu	virtuální	mobility.	Virtuální	a	kombinované	
mobility	Univerzita	Karlova	realizuje	také	s	pomocí	
tzv.	Blended Intensive Programs (BIP).	Tato	součást	
programu	Erasmus+	podporuje	krátkodobé	intenzivní	
vzdělávací	kurzy	a	podmínkou	mobilit	je	kombinace	
fyzické	a	virtuální	složky.	BIP	tak	představují	efektivní	
příležitost	pro	zahájení	či	prohloubení	mezinárodní	
spolupráce	s	několika	zahraničními	univerzitami	
a	rovněž	zvyšují	podíl	digitálních	technologií	ve	
výuce.	Univerzita	Karlova	se	v	roce	2023	účastnila	
programů	BIP	jak	v	roli	koordinátora,	tak	i	účastníka.	
Jako	koordinátor	připravila	tři	programy:	Summer 
school on Scandinavian and Central European WWII 
history	(Filozofická	fakulta);	Advances in European 
Research in Rational Geriatric Pharmacotherapy 
and Geriatric Deprescribing	(Farmaceutická	fakulta)	
a	Activation strategies in teaching STEM subjects 
(Pedagogická	fakulta).	Neoddělitelnou	součástí	každého	
z	projektů	bylo	umožnění	šíření	výzkumných	výsledků	
v	mezinárodním	prostředí	a	diskuze	s	partnery	
o	možnostech	rozvoje	spolupráce.

Aktivity na podporu internacionalizace 
univerzity

Univerzita	Karlova	posiluje	svoji	internacionalizaci	
s	pomocí	cizojazyčného	studia	a	zahraničních	
studujících.	V	roce	2023	bylo	otevřeno	280	studijních	
programů	v	cizím	jazyce	(15	bakalářských,	
8	magisterských,	57	navazujících	magisterských	
a	200	doktorských),	do	kterých	bylo	přijato	
1	478	studentek	a	studentů.	Celkově	v	roce	2023	
na	Univerzitě	Karlově	studovalo	5	353	osob	
v	cizojazyčných	studijních	programech.	Nejvíce	jich	
pochází	z	Německa,	Velké	Británie,	Portugalska,	
Řecka,	Indie	a	Norska.	Zahraniční	studující	obohacují	

59

teXtovÁ čÁst



akademické	prostředí,	pomáhají	českým	studentkám	
a	studentům	rozvíjet	mezinárodně	relevantní	
dovednosti,	přispívají	k	vědeckému	a	technickému	
výzkumu,	přinášejí	mezinárodní	pohled	a	také	zvyšují	
sociální	a	kulturní	rozmanitost	nejenom	na	univerzitách,	
kde	studují,	ale	v	celé	České	republice.	Jako	absolventky	
a	absolventi	se	po	návratu	domů	stávají	ambasadory	
českých	vysokých	škol,	čímž	posilují	obchodní,	
výzkumné	a	diplomatické	vazby.	Někteří	zahraniční	
absolventi	a	absolventky	také	zůstávají	v	České	
republice	pracovat	a	přispívají	tak	k	větší	rozmanitosti	
kvalifikované	pracovní	síly	v	Česku.

Univerzita	Karlova	je	součástí	řady	mezinárodních	
organizací	a	konsorcií,	aktivní	zapojování	do	jejich	
aktivit	také	výrazně	posiluje	její	internacionalizaci.	
Nejvýznamnější	spoluprací,	která	přesahuje	běžnou	
strategickou	spolupráci,	byla	i	v	roce	2023	Evropská	
univerzitní	aliance	4EU+.	V	průběhu	roku	2023	
probíhaly	práce	na	projektu	1CORE	(2022–2026).	
V	průběhu	roku	pokračoval	rozvoj	společných	studijních	
kurzů,	prostřednictvím	dalších	finančních	nástrojů	byl	
podpořen	vznik	nových	mezinárodních	týmů	a	proběhla	
řada	workshopů,	setkání	pracovních	skupin	či	výroční	
konference	v	Miláně,	na	níž	Milánská	univerzita	
převzala	od	Kodaňské	univerzity	předsednictví	aliance.	
4EU+	úspěšně	zakončila	projekt	z	programu	Horizon	
2020	s	názvem	TRAIN4EU+.	Ten	mapoval	podporu	
spolupráce	ve	vědě	a	výzkumu	na	všech	členských	
univerzitách	a	jeho	cílem	je	vzájemné	předávání	
dobré	praxe.	Univerzita	Karlova	také	koordinovala	
dvě	aktivity	v	rámci	Horizon	projektu	ED	Affiche,	
který	cílí	na	vytvoření	systému	evropského	uznávání	
joint degrees.	V	rámci	4EU+	aliance	byly	vyhlášeny	
výzvy	na	podporu	vědeckých	a	vzdělávacích	projektů	
SEED4EU+,	přičemž	Univerzita	Karlova	má	své	
zastoupení	v	15	ze	17	podpořených	projektů,	a	výzva	
Visiting Professorship,	v	jejímž	rámci	byla	podpořena	
dvouměsíční	vědecká	stáž	profesora	Univerzity	Karlovy	
na	Milánské	univerzitě.	Rovněž	bylo	zahájeno	dalších	
21	menších	vědeckých	projektů,	na	které	Univerzita	
Karlova	poskytuje	svým	vědcům	a	vědkyním	startovní	
prostředky	formou	takzvaných	minigrantů	(v	roce	
2023	již	popáté).	Podpořeno	bylo	také	12	studentských	
minigrantů.

Pokračovala	též	úzká	spolupráce	v	rámci	dalších	
sdružení,	jichž	je	Univerzita	Karlova	členem,	např.	
League	of	European	Research	Universities	–	Central-
European	Universities,	UNICA,	Coimbra	Group,	
Europaeum,	European	University	Association,	Central	
Europe	Leuven	Strategic	Aliance,	Central	European	
Network	for	Teaching	and	Research	in	Academic	
Liaison,	European	Universities	Network	či	European	
University	Foundation.	Central	European	Universities	
(dále	CE7)	je	sdružení	sedmi	předních	středoevropských	

univerzit,	které	tvoří	Univerzita	Karlova,	Univerzita	
Eötvöse	Loránda	(Budapešť),	Univerzita	v	Bělehradě,	
Univerzita	v	Lublani,	Univerzita	v	Tartu,	Varšavská	
univerzita	a	Univerzita	v	Záhřebu.	V	květnu	se	
uskutečnilo	na	rektorátu	Univerzity	Karlovy	setkání	
rektorů	LERU	a	CE7.	V	březnu	se	rovněž	pod	hlavičkou	
sdružení	uskutečnil	v	prostorách	univerzity	odborný	
seminář	na	téma	hodnocení	výzkumu.

Univerzita	je	také	zapojena	do	sítě	Science|Business.	
Je	aktivní	v	rámci	tzv.	Widening Group a	v	září	2023	
byla	uskutečněna	na	univerzitě	konference	s	názvem	
Fair	access	to	resources:	Looking	to	2030	and	beyond.

V	roce	2023	vzniklo	Supply Chain Resilience 
Center.	Centrum	je	společným	konsorciem	Univerzity	
Karlovy	a	National	Chengchi	University.	Za	Univerzitu	
Karlovu	bude	aktivity	centra	koordinovat	Fakulta	
sociálních	věd	a	podílet	se	na	ní	budou	i	odborníci	
z	Filozofické,	Právnické	a	Přírodovědecké	fakulty.	
Výstupy	projektu	budou	primárně	zaměřeny	na	analýzu	
politických	a	sociálních	dopadů	v	sektoru	mikročipů,	na	
obchodní	prostředí	a	na	optimalizaci	logistiky	nabídky	
a	poptávky.	Projekt	také	představuje	významný	krok	
vpřed	v	bilaterální	spolupráci	v	oblasti	sociálních	věd	
a	vysokých	technologií	mezi	Tchaj-wanem	a	Českou	
republikou.	Jeho	ambicí	je	nejen	zvýšit	odolnost	
českého	průmyslu	mikročipů,	ale	také	jej	strategicky	
umístit	na	evropské	a	globální	scéně.

Univerzita	Karlova	pokračuje	v	úspěšné	spolupráci	
s	partnerskými	univerzitami	prostřednictvím	konsorcia	
Eastern Partnership University Cluster	(EaPUC),	které	
spojuje	univerzity	z	Evropské	unie	a	asociovaných	zemí	
Východního	partnerství.	Cílem	univerzitního	konsorcia	
je	vybudovat	centrum	excelence	v	oblasti	vzdělávání,	
vědy	a	výzkumu,	které	aktivně	přispěje	k	šíření	
evropské	akademické	praxe.	K	původním	jedenácti	
zakládajícím	univerzitám	EaPUC,	z	nichž	několik	členů	
patří	do	univerzitní	aliance	4EU+,	se	v	roce	2023	
připojily	Sorbonne	University	a	University	of	Latvia.

Univerzita	Karlova	je	v	rámci	České	republiky	
exkluzivně	začleněna	do	Asociace	SYLFF,	která	spojuje	
nejvýznamnější	talenty	z	celého	světa	v	oblastech	
sociálních	a	humanitních	věd.	Hlavním	posláním	této	
asociace	je	adresovat	světové	problémy	a	podporovat	
rozvoj	jedinců	schopných	překlenout	rozdíly	v	kultuře,	
jazyce,	etnicitě,	náboženství	a	politických	systémech.	
K	dosažení	tohoto	cíle	asociace	zasazuje	o	rozvoj	
mezinárodních	vazeb	mezi	svými	členy,	nabízí	jim	různé	
druhy	podpůrných	programů	a	také	finanční	pomoc	
skrze	nadaci	Tokyo Foundation for Political Research.

Univerzita	Karlova	je	dále	zapojena	do	projektu	
Wellbeing Innovations for Students in Europe	
(WISE),	podpořeného	programem	Erasmus+,	který	
si	klade	za	cíl	zlepšit	wellbeing	studujících	po	celé	
Evropě.	Projekt	koordinovaný	národní	studentskou	

60

UNIVERZITA KARLOVA



organizací	Animafac	(Francie)	spojuje	jak	akademické	
instituce	(Aristotle	University	of	Thessaloniki	v	Řecku,	
Polytechnic	Institute	of	Coimbra	v	Portugalsku,	
Transilvania	University	of	Brasov	v	Rumunsku),	tak	
i	organizace	zaměřené	na	studentské	a	univerzitní	
otázky	na	evropské	úrovni	(European	Students	
Union	v	Belgii,	European	University	Foundation	
v	Lucembursku).	Projekt	se	snaží	poukázat	na	
to,	co	nejvíce	přispívá	k	wellbeingu	studujících	
a	usiluje	o	vytvoření	praktických	nástrojů	na	jeho	
podporu.	V	červnu	2023	se	Univerzita	Karlova	
podělila	o	dosavadní	výsledky	projektu	uspořádáním	
diseminační	akce,	otevřené	studujícím	i	zaměstnancům	
a	zaměstnankyním	univerzit	i	širší	veřejnosti.	Tato	
akce	přilákala	řadu	domácích	i	mezinárodních	hostů.	
Na	programu	byly	přednášky	expertů	a	nechyběla	také	
panelová	diskuse	zaměřená	na	aktuální	stav	wellbeingu	
a	specifické	přístupy	na	zapojených	fakultách.

Univerzita	Karlova	je	také	součástí	projektu	
Sustainable Erasmus+ Travel	(SET),	který	byl	schválen	
na	podzim.	Cílem	projektu	je	zvyšovat	povědomí	
o	udržitelném	cestování	studujících,	kteří	jedou	na	
mobilitu	do	zahraničí	v	rámci	programu	Erasmus+.	
Projekt	je	koordinovaný	European	University	
Foundation	(Belgie)	a	podílí	se	na	něm	University	of	
Porto	(Portugalsko),	University	of	Zürich	(Švýcarsko),	
studentská	organizace	Erasmus	Student	Network	
(Belgie)	a	dvě	neziskové	organizace:	Erasmus by Train	
(Německo)	a	Generation Climate Europe	(Belgie).

Univerzita	Karlova	je	dále	členem	Europaeum,	
sítě	18	evropských	univerzit,	která	se	zaměřuje	
na	výjimečné	studentky	a	studenty	v	rámci	svých	
aktivit,	kteří	diskutují	o	evropských	otázkách	a	řeší	
problémy	ve	spolupráci	s	odborníky	na	daná	témata.	
Cílem	je	propojit	studující	s	tělesy	EU,	mezinárodními	
neziskovými	organizacemi	a	dalšími	významnými	
institucemi.	Nabízí	širokou	škálu	vzdělávacích	aktivit,	
včetně	prestižního	dvouletého	doktorského	programu	
Scholars Programme,	který	mohou	studující	z	UK	
absolvovat	vedle	svého	běžného	doktorského	studia.	
Špičkovým	studentkám	a	studentům	UK	se	každoročně	
daří	projít	náročným	výběrovým	řízením	a	zapojí	se	do	
této	prestižní	iniciativy.	Europaeum	a	Univerzita	Karlova	
zároveň	nabízejí	Joint	Master’s	Degree,	společný	
dvouletý	magisterský	program	zaměřený	na	evropskou	
politiku	a	společnost.

61

teXtovÁ čÁst



8

Výzkumná, vývojová, umělecká 
a další tvůrčí činnost

Provázané tabulky:
7.1	 	Zapojení	do	programů	mezinárodní	spolupráce	

(bez	ohledu	na	zdroj	financování)
8.1	 	Vědecké	konference
8.4	 	Transfer	znalostí	a	výsledků	výzkumu	do	praxe
8.5	 	Strukturální	fondy	EU	–	Přehled	realizovaných	

projektů	UK
8.6	 	Zapojení	vysoké	školy	do	Rozvojových	projektů	

MŠMT

Propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti

Ve	vztahu	ke	vzdělávací	činnosti	Univerzita	Karlova	
vychází	z	premisy,	že	pouze	kvalitní	badatelská	
činnost	zajistí	to,	aby	výuka	byla	vedena	odborníky,	
kteří	jsou	schopni	seznámit	studující	s	nejnovějšími	
poznatky	a	trendy	ve	svých	oborech.	Aktivní	vědecká	
práce	je	proto	nedílnou	a	velmi	důležitou	součástí	
pedagogické	práce,	oba	aspekty	jsou	pak	posuzovány	
při	habilitačních	a	jmenovacích	řízeních.	Promítání	
tvůrčí	činnosti	do	činnosti	vzdělávací	na	Univerzitě	
Karlově	zajišťuje	řada	mechanismů.	Obě	akademické	
činnosti	jsou	neoddělitelné,	mezi	hlavní	mechanismy	
lze	zařadit	koncepci	a	standardy	studijních	programů,	
instituty	garantů	a	oborových	rad	studijních	programů	
či	zapojení	studentek	a	studentů	do	vědecké	činnosti.	
Ve	vztahu	k	nárokům	na	studijní	programy	Univerzita	
Karlova	považuje	za	nezbytné,	aby	vzdělávání	bylo	
založeno	na	poznatcích	vědy	vycházejících	z	vlastního	
vědeckého	bádání	akademických	a	vědeckých	
pracovníků	a	pracovnic,	ať	již	samostatně,	či	ve	
spolupráci	s	domácími	i	zahraničními	odborníky.	Na	
úroveň	tvůrčí	činnosti	je	proto	kladen	důraz	jak	v	rámci	
procesu	akreditace	studijních	programů,	respektive	
(opětovného)	udělování	oprávnění	k	uskutečňování,	tak	
v	rámci	průběžného	hodnocení	již	uskutečňovaných	
studijních	programů.	V	obou	případech	je	sledována	
tvůrčí	činnost	jednotlivých	vyučujících	a	pracovišť	
zajišťujících	studijní	programy.	Touto	cestou	univerzita	

usiluje	o	to,	aby	už	při	posuzování	akreditačních	žádostí	
byly	zohledňovány	jak	vědecké	kompetence	pedagogů	
a	pedagožek,	tak	dlouhodobější	institucionální	
zázemí	pracovišť.	V	rámci	průběžného	hodnocení	
uskutečňovaných	studijních	programů	je	pak	rozvoj	
tvůrčí	činnosti	na	všech	uvedených	rovinách	dále	
sledován	a	vyhodnocován.	Vazba	na	odpovídající	tvůrčí	
činnost	je	jedním	z	klíčových	aspektů,	na	jejichž	základě	
jsou	jak	uskutečňované,	tak	připravované	studijní	
programy,	posuzovány.

Nároky	na	jednotlivé	studijní	programy	jsou	pak	
odvozovány	jak	z	obecných	požadavků	spjatých	se	
stupněm	daného	studia,	které	vymezují	standardy	
studijních	programů,	tak	s	ohledem	na	oborová	
specifika,	v	nichž	je	daný	program	ukotven.	Obdobné	to	
je	při	přijímání	akademických	pracovníků	a	pracovnic	
i	v	rámci	habilitačních	řízení	a	řízení	ke	jmenování	
profesorem	či	profesorkou.	Témata	badatelských	
přednášek	a	seminářů	jsou	již	v	rámci	bakalářských	
a	magisterských	studijních	programů	vypisována	
v	přímé	souvislosti	s	probíhající	vědeckou	prací	
vyučujících,	doktorandské	semináře	pak	jsou	přímo	
navázány	na	aktuální	vědeckovýzkumné	činnosti	
pracovišť	a	vlastní	vědeckou	práci	školitelů.	Konkrétní	
podoba	promítání	vědecké	činnosti	do	činnosti	
vzdělávací	se	přitom	v	řadě	ohledů	liší	mezi	jednotlivými	
typy	studijních	programů.	Zatímco	společným	principem	
je	např.	důraz	na	soulad	obsahu	studijního	programu	se	
stávajícím	stavem	vědeckého	poznání	v	daném	oboru,	
na	nějž	dbají	zejména	jeho	garanti,	školitelé	či	vedoucí	
závěrečných	prací,	jednotlivé	typy	studijních	programů	
se	liší	v	šíři	vědeckých	poznatků	ve	výuce,	požadavcích	
na	odbornou	úroveň	závěrečné	práce	či	intenzitu	
samostatné	vědecké	činnosti.	Univerzita	podporuje	
zapojování	studujících	již	bakalářského	studia	do	
tvůrčí	činnosti.	Magisterské	studium	je	pak	pojato	
s	důrazem	na	akademický	profil,	čemuž	odpovídají	i	širší	
možnosti	zapojení	do	studentské	vědecké	činnosti,	
zejména	prostřednictvím	projektů	Grantové	agentury	
Univerzity	Karlovy	a	specifického	vysokoškolského	

62

UNIVERZITA KARLOVA



výzkumu	či	univerzitních	institucionálních	programů	
na	podporu	vědy;	u	závěrečné	práce	pak	studující	
prokazuje	schopnost	samostatné	tvůrčí	odborné	
práce.	Doktorské	studium	probíhá	podle	individuálního	
studijního	plánu	a	je	zaměřeno	na	vědecké	bádání	
a	samostatnou	tvůrčí	práci.	Součástí	požadavků	na	
doktorské	studium	na	Univerzitě	Karlově	je	řešení	či	
spoluřešení	výzkumného	projektu,	publikační	činnost,	
vystupování	na	konferencích	i	vlastní	pedagogická	
činnost,	zpravidla	v	oblasti	zaměření	příslušného	
studujícího.	Studentky	a	studenti	doktorského	
studia	jsou	primární	cílovou	skupinou	mechanismů	
zaměřených	na	rozvoj	studentské	vědecké	činnosti	
a	také	těch	univerzitních	programů	na	podporu	
vědy,	u	nichž	se	účast	předpokládá.	Klíčovou	součást	
doktorského	studia	představuje	vypracování	disertační	
práce,	jejímž	prostřednictvím	je	prokázána	připravenost	
k	samostatné	práci	v	oblasti	tvůrčí	činnosti.	Disertační	
práce	musí	obsahovat	původní	a	uveřejněné	výsledky	
nebo	výsledky	přijaté	k	uveřejnění.

Další	oblastí,	v	níž	dochází	k	promítání	tvůrčí	
činnosti	do	činnosti	vzdělávací,	je	tvorba	a	vydávání	
studijních	opor,	jež	reagují	na	aktuální	stav	vědeckého	
poznání.	Akademičtí	pracovníci	a	pracovnice	Univerzity	
Karlovy	jsou	každoročně	autory	a	autorkami	několika	
desítek	vysokoškolských	učebnic	a	skript,	resp.	jejich	
kapitol.	Největší	část	z	nich	vydávají	univerzitní	
Nakladatelství	Karolinum	a	fakultní	vydavatelství,	část	
z	nich	je	však	publikována	i	dalšími	nakladatelstvími.	
Kromě	tištěných	studijních	opor	rozvíjejí	akademičtí	
pracovníci	a	pracovnice	i	studující	univerzity	i	řadu	
opor	elektronických,	kupříkladu	elektronické	učebnice	
či	projekty	WikiSkripta	či	Wikisofia.	Kromě	výše	
uvedených	univerzitních	mechanismů	zavádějí	rovněž	
i	fakulty	různá	další	opatření	na	podporu	promítání	
tvůrčí	činnosti	do	činnosti	vzdělávací.	Častou	praxí	
jsou	například	důraz	na	aktuálnost	a	aplikovatelnost	
témat	závěrečných	prací	či	doktorských	seminářů	
(mj.	s	ohledem	na	výzkumné	projekty	realizované	na	
pracovišti),	speciální	podpora	pro	vynikající	studentky	
a	studenty	při	získávání	grantů	či	účasti	na	výzkumných	
programech,	publikování	vynikajících	studentských	
(zejména	disertačních)	prací	či	odborné	soutěže.	
K	podpoře	propojování	tvůrčí	činnosti	s	činností	
vzdělávací	dochází	také	v	rámci	aliance	4EU+,	která	
se	soustředí	na	tzv.	research-based education.	
Studující	i	akademičky	a	akademici	se	významným	
způsobem	podíleli	na	tvorbě	a	zapojovali	se	do	výuky	
společných	vzdělávacích	aktivit,	které	spadají	pod	
definované	klíčové	tematické	oblasti,	tzv.	flagships.	
Toto	zapojení	spolupráci	studentské	a	vědecké	
komunity	zintenzivnilo.	Exkluzivní	spolupráce	osmi	
univerzit,	které	tvoří	Alianci	4EU+,	umožňuje	pilotovat	
inovativní	přístupy,	a	mimo	kvalitní	oborové	spolupráce	

také	posilovat	klíčové	kompetence.	Studující	měli	
možnost	zapojovat	se	jak	do	vzdělávacích	projektů	
financovaných	z	projektu	4EU+,	tak	do	minigrantů,	které	
podporují	synergii	vědy	a	vzdělávání.	V	rámci	4EU+	
Aliance	vznikl	společný	Grant Support Service,	který	má	
za	cíl	usnadňovat	orientaci	a	podporu	v	problematice	
vědeckovýzkumných	projektů	a	projektů	zaměřených	
na	vzdělávací	činnost.

Zapojení studujících do tvůrčí činnosti

Tak	jako	v	minulých	letech	i	v	roce	2023	pokračovaly	na	
Univerzitě	Karlově	programy	podporující	studentskou	
badatelskou	činnost.	Financované	byly	zejména	
z	prostředků	specifického	vysokoškolského	výzkumu,	
a	to	za	pomoci	soutěže	Specifického	vysokoškolského	
výzkumu	a	Grantové	agentury	Univerzity	Karlovy.

Specifický	vysokoškolský	výzkum	v	podmínkách	
Univerzity	Karlovy	znamená	výzkum	realizovaný	při	
aktivním	zapojení	studentek	a	studentů,	zejména	
doktorandek	a	doktorandů,	jimž	je	tak	umožněno	nejen	
setkání	s	odborníky	ve	svých	oborech,	ale	mohou	si	
také	ověřit	výsledky	své	vlastní	badatelské	práce,	např.	
aktivní	účastí	na	konferencích,	a	to	i	mezinárodních.	
Grantová	agentura	Univerzity	Karlovy	(GAUK)	
funguje	jako	agentura	určená	pouze	pro	studující,	jimž	
poskytuje	možnost	osvojit	si	základy	a	zákonitosti	
vědecké	práce.	Výše	finančních	prostředků	pro	
jednotlivé	grantové	projekty	je	stanovena	na	roční	
maximální	výši	300	tis.	Kč	na	projekt.	Počet	žádostí	
o	podporu	nových	projektů	dosáhl	v	roce	2023	počtu	
916.	K	financování	bylo	přijato	313	projektů.	Dále	bylo	
doporučeno	465	žádostí	o	pokračování.	Celkově	bylo	
podpořeno	778	grantových	projektů.	Na	tyto	projekty	
bylo	vyčleněno	zhruba	173	milionů	Kč,	stipendia	tvořila	
přibližně	třetinu	z	uvedené	částky.	Díky	této	podpoře	
bylo	doloženo	v	roce	2023	celkem	375	článků,	10	knih,	
13	kapitol	nebo	částí	knih,	95	článků	ve	sbornících	
a	1	535	jiných	výsledků	(rukopisy,	postery,	abstrakty,	
prezentace,	přednášky,	webináře,	zprávy	z	workshopů	
a	jiné).	Řešitelé	šesti	nejlepších	projektů	za	rok	2023	
byli	oceněni	Cenou	Grantové	rady	UK.	Na	slavnostním	
setkání	u	příležitosti	17.	listopadu	byla	udělena	Cena	
rektorky,	Cena	prorektora,	Cena	předsedy	grantové	
rady	a	tři	čestná	uznání	Grantové	rady.

Studující	se	dále	mohou	zapojit	jako	spoluřešitelé	do	
projektů	Primus.	Tento	program	jim	nabízí	především	
špičkové	prostředí	pro	vědeckou	práci	a	také	
spolupráci	s	nejlepšími	mladými	vědeckými	pracovníky	
a	pracovnicemi,	a	to	nejenom	z	řad	akademických	
a	vědeckých	pracovníků	a	pracovnic	Univerzity	Karlovy,	
ale	i	prestižních	zahraničních	institucí.	V	roce	2023	
byly	znovu	vyhlášeny	studentské	minigranty	na	rozvoj	

63

teXtovÁ čÁst



vědecké	spolupráce	mezi	studujícími	v	rámci	Aliance	
4EU+.	Bylo	podpořeno	12	projektů	s	rozpočtem	max.	
150	000	Kč.	Díky	tomuto	schématu	bylo	možné	vytvořit	
řadu	mezinárodních	týmů	a	sítí,	které	zahájily	vědeckou	
spolupráci.	Podařilo	se	zorganizovat	několik	vědeckých	
konferencí	a	symposií	a	vydat	několik	společných	
článků.	Studující	jsou	zapojeni	také	v	týmech	
spolupracujících	na	projektech	v	jiných	aliančních	
schématech	jako	např.	SEED4EU+.

Účelové finanční prostředky na výzkum, 
vývoj a inovace

Fakulty	a	další	součásti	univerzity	se	intenzivně	
zapojují	do	soutěžně	udělovaných	výzkumných	grantů	
a	projektů	podporovaných	domácími	i	zahraničními	
poskytovateli,	zejména	se	pak	jedná	o	projekty	
financované	Grantovou,	resp.	Technologickou	
agenturou	České	republiky	a	projekty	resortní.	Celkem	
bylo	na	Univerzitě	Karlově	v	průběhu	roku	řešeno	
373	projektů	dotovaných	Grantovou	agenturou	ČR	
v	celkovém	objemu	přibližně	759	milionů	Kč,	z	toho	
bylo	112	nových	projektů	s	výší	dotace	253	milionů	Kč.	
Technologická	agentura	ČR	podpořila	celkem	
43	projektů	(z	toho	16	nových),	výše	přidělených	
finančních	prostředků	na	rok	2023	na	dané	projekty	
činila	přibližně	96	mil.	Kč,	z	toho	15	mil.	Kč	tvořily	nově	
přijaté	projekty.	Od	Agentury	pro	zdravotnický	výzkum	
ČR	získala	univerzita	více	než	232	mil.	Kč.	Ze	zdrojů	
dalších	významných	poskytovatelů	(Ministerstvo	
kultury,	Ministerstvo	zemědělství,	Ministerstvo	vnitra,	
Úřad	vlády	ČR)	získala	Univerzita	Karlova	téměř	
40	milionů	Kč.

Podpora doktorandů a postdoktorandů

Studentky	a	studenti	doktorských	studijních	programů	
Univerzity	Karlovy	a	pracovnice	a	pracovníci	na	
postdoktorandských	pozicích,	stejně	jako	v	předchozích	
letech,	i	v	roce	2023	měli	možnost	zapojovat	se	
do	univerzitních	programů	na	podporu	vědy,	tedy	
Cooperatio,	UNCE	a	Primus.	Program	Cooperatio	
je	základním	institucionálním	programem	pro	
podporu	vědy.	Je	rozdělen	do	43	vědních	oblastí,	
které	zahrnují	vědní	obory	rozvíjené	na	Univerzitě	
Karlově.	Do	programu	jsou	zapojeny	všechny	fakulty	
a	vysokoškolské	ústavy.	Formálně	se	programu	účastní	
všichni	vědečtí	a	akademičtí	pracovníci	a	pracovnice	
univerzity	a	studentky	a	studenti	doktorského	studia.	
Neméně	důležité	je	zapojení	juniorních	výzkumníků	
do	řešitelských	kolektivů	univerzitních	výzkumných	
center	UNCE.	Program	zajišťuje	šestiletou	perspektivu	

pro	působení	vynikajících	výzkumných	skupin	
sdružujících	zkušené	badatelky	a	badatele,	doktorandy	
a	postdoktorandy,	tzv.	juniory	s	doktorským	titulem,	
avšak	nejdéle	do	konce	osmého	kalendářního	roku	
následujícího	po	roce,	ve	kterém	tento	titul	obdrželi.	
3.	kolo	programu	UNCE	proběhlo	na	podzim	2023.	
Celkem	bylo	v	systému	odevzdáno	65	soutěžních	
návrhů	z	nichž	bylo	Komisí	pro	podporu	vědy	na	UK	
vybráno	20	nejlepších.	Vybrané	projekty	získaly	finanční	
podporu	pro	následujících	šest	let	činnosti.	Program	
Primus	je	zacílen	přímo	na	mladé	badatele.	Každý	
podpořený	projekt	zahrnuje,	vedle	osoby	hlavního	
řešitele,	studující	doktorských	studijních	programů	
nebo	postdoktorské	pracovníky	a	pracovnice	(případně	
i	studující	magisterských	studijních	programů,	či	ostatní	
akademické	a	vědecké	zaměstnankyně	a	zaměstnance	
UK).	Cílem	programu	je	poskytnout	podporu	začínajícím	
vědeckým	pracovníkům	a	pracovnicím,	aby	si	mohli	
založit	novou	výzkumnou	skupinu	či	laboratoř.	Cílovou	
skupinou	jsou	především	ti,	kteří	přicházejí	ze	zahraničí	
nebo	se	vracejí	po	dlouhodobém	pobytu	v	cizině.	V	roce	
2023	bylo	na	univerzitě	celkem	64	řešených	projektů	
Primus	podpořeno	celkovou	částkou	převyšující	
180	mil.	Kč.	Pravidla	programu	Primus	doznala	několika	
změn,	které	napomohou	nejenom	k	zisku	nových	talentů	
ze	zahraničí,	ale	také	usnadní	činnost	projektů.	S	Primus	
nositeli	se	pak	dále	pracuje	v	rámci	ERC	pipeline.

Univerzita	Karlova	rovněž	dále	rozvíjela	nabídku	
transverzálních	dovedností	skrze	aktivitu	Platforma	
doktorského	studia,	během	roku	bylo	uspořádáno	
22	kurzů	soft-skills	a	věnovala	se	rozvoji	služby	
proofreadingu	v	českém	i	anglickém	jazyce.	
Nedílnou	součástí	nepřímé	podpory	studentek	
a	studentů	doktorského	studia	se	stala	metodická	
podpora	školitelek	a	školitelů	(semináře	o	právech	
a	povinnostech	studujících,	seminář	o	podpoře	
publikační	činnosti	doktorandek	a	doktorandů).	
Příkladem	této	podpory	je	i	Welcome	Day,	který	v	roce	
2023	proběhl	jak	pro	studující	v	českém,	tak	i	cizím	
jazyce.	Podpořeni	byli	také	uchazečky	a	uchazeči	
o	doktorské	studium,	pro	které	se	pravidelně	realizuje	
informační	seminář.

Doktorandi	a	doktorandky	také	využívali	celou	
nabídku	poraden	UK	Pointu	a	Centra	Carolina	–	
psychologické,	sociální,	právní	i	kariérní	poradenství	
či	koučink,	který	navštěvují	převážně	v	době	přípravy	
ke	státním	závěrečným	zkouškám	nebo	v	době	psaní	
disertací,	která	je	časově	a	organizačně	náročná,	a	to	
zvláště	pro	doktorandy-rodiče.	Ti,	kteří	mají	zájem	
realizovat	zahraniční	výzkumný	či	vědecký	pobyt,	
mohou	žádat	o	finanční	příspěvek	z	Fondu	mobility	UK	
nebo	z	programu	Podpora	internacionalizace	UK.	Fond	
mobility	UK	podporuje	mobility	střednědobého	
charakteru	(u	doktorandů	obvykle	jeden	až	dva	měsíce),	

64

UNIVERZITA KARLOVA



program	Podpora	Internacionalizace	UK	je	zaměřen	na	
podporu	krátkodobých	mobilit	do	tří	týdnů	(konference,	
workshopy	a	jiné	akce,	které	mají	pozitivní	vliv	v	oblasti	
internacionalizace).	Pro	krátkodobé	mobility	v	trvání	
pěti	až	třiceti	dní	mohli	studentky	a	studenti	využít	
i	program	Erasmus	+	a	realizovat	stáž	či	studijní	pobyt,	
získat	mezinárodní	zkušenost	a	obohatit	svůj	studijní	
plán	na	jedné	z	mnoha	partnerských	institucí	Univerzity	
Karlovy.

Důležitou	roli	v	systému	Univerzity	Karlovy	hrají	také	
postdoktorandi	a	postdoktorandky,	jejichž	podpora	
se	v	roce	2023	dále	rozvíjela.	Prostřednictvím	sítě	
kontaktních	osob	na	fakultách	a	součástech,	které	
pomáhají	postdoktorandům	přímo	na	fakultách,	
se	jim	dostávalo	informací	o	aktuálních	nabídkách	
i	rektorátní	podpoře,	a	to	mj.	prostřednictvím	
newsletteru.	Velké	množství	praktických	informací	
a	nabídek	nabízí	také	Platforma	postdoktorandů	
(Postdoctoral hub)	–	část	webových	stránek	
univerzity	věnovaná	právě	postdokům.	V	květnu	
a	v	říjnu	2023	se	konal	Welcome day	pro	začínající	
postdoktorandy	a	postdoktorandky,	kteří	se	mohli	
lépe	zorientovat	v	prostředí	a	možnostech,	které	
jsou	pro	ně	nabízeny.	Novým	postdoktorandům	
je	také	k	dispozici	tzv.	postdoktorandský	balíček,	
soubor	se	všemi	informacemi	důležitými	do	začátku	
působení	na	univerzitě.	V	roce	2023	pokračovala	
také	série	podcastů	vytvořená	speciálně	pro	sdílení	
zkušeností	postdoktorandů	a	postdoktorandek	
z	Univerzity	Karlovy.	V	roce	2023	využilo	jich	celkem	
23	příspěvek	na	přestěhování,	další	využili	např.	
příspěvky	na	konference	a	další	aktivity.	Univerzita	
také	poskytuje	fakultám	příspěvek	na	placenou	inzerci	
postdoktorandských	pozic.	K	dispozici	nadále	zůstává	
sdílený	prostor	pro	studium	a	co-working,	přednášky,	
semináře	a	malé	workshopy	nebo	konference	
v	Kampusu	Hybernská.	Ve	stejném	prostoru	je	
organizována	i	platforma	s	názvem	Join the Debate,	
kde	se	setkávají	postdoktorandi	a	doktorandi,	aby	
mohli	sdílet	zkušenosti	s	těmi	úspěšnými.	Úspěšná	je	
i	spolupráce	s	Czexpats in Science	i	nabídka	jazykových	
kurzů.	Ve	všech	aktivitách	se	počítá	s	jejich	rozvojem	do	
budoucna.

Studenti	a	studentky	postgraduálního	studia	
v	oborech	humanitních	a	sociálních	věd	mají	
možnost	podávat	přihlášky	na	Stipendium	SYLFF	
(Sasakawa Young Leaders Fellowship Fund),	které	
nabízí	finanční	podporu	na	zpracování	disertační	
práce	a	zahraniční	stáže.	Stipendium	se	přiděluje	na	
maximálně	dva	roky	a	je	unikátní	nejen	svou	finanční	
podporou,	ale	také	díky	navazujícím	programům,	
které	poskytují	různé	typy	podpory	i	po	ukončení	
studia.	V	roce	2023	proběhla	výměna	zkušeností	
se	zahraničními	členy	asociace	SYLFF,	která	vedla	

k	úpravě	některých	podmínek	pro	získání	stipendia,	
včetně	odstranění	požadavku	na	české	občanství	
uchazeček	a	uchazečů	a	zvýšení	flexibility	financování	
výzkumu	pro	potenciální	žadatelky	a	žadatele.	Tyto	
změny	umožnily	rozšířit	nabídku	stipendia	na	širší	
skupinu	kandidátek	a	kandidátů,	zejména	na	studující	
ze	zahraničí.	Univerzita	rovněž	aktivně	podporovala	
tvorbu	mezinárodních	vazeb	mezi	SYLFF fellows,	jak	
prostřednictvím	propagace	podpůrných	programů	
SYLFF,	tak	i	podporou	jejich	účastí	na	mezinárodních	
konferencích.

Další	z	mobilitních	možností	je	využití	sítě	CENTRAL,	
jejímž	hlavním	cílem	je	podpora	doktorandských	
studentek	a	studentů	v	oblasti	vědy	a	vzdělání.	Tato	
síť	se	zaměřuje	na	rozvoj	a	podporu	začínajících	
výzkumných	pracovníků	a	pracovnic	a	stimulaci	
přeshraniční	výzkumné	spolupráce.	Její	členové	
spolupracují	na	projektech	a	aktivitách,	které	mají	za	
cíl	rozvoj	výzkumu	a	inovací	v	rámci	střední	Evropy.	
Největší	podporu	pro	doktorandy	a	doktorandky	
představuje	výzva	CENTRAL Workshops.	Tyto	
workshopy	jsou	zaměřeny	na	praktické	aspekty	
výzkumu,	včetně	metodologie	výzkumu,	zpracování	
dat	a	prezentace	výsledků	a	umožňují	setkávání	se	
zkušenými	školiteli,	společná	řešení	vědeckých	úkolů	
a	dizertačních	prací.	To	vše	jim	umožňuje	posunout	
se	v	jejich	výzkumné	práci	a	rozvíjet	své	schopnosti	
v	oblasti	vědy	a	vzdělání.	V	roce	2023	byl	v	rámci	této	
sítě	organizován	projekt	Run and Walk with CENTRAL,	
v	rámci	něhož	byly	uspořádány	tři	konkrétní	aktivity	
zaměřené	na	podporu	zdraví	a	zdravého	životního	stylu.

V	roce	2023	dále	probíhaly	práce	na	projektové	
žádosti	Charleston (schéma	MSCA	COFUND).	Projekt	
má	za	cíl	podpořit	dvacet	postdoktorandských	stáží	
na	Univerzitě	Karlově	a	je	zaměřen	na	posilování	
mezinárodních	a	intersektorálních	vazeb.	V	rámci	této	
projektové	žádosti	byl	rovněž	připraven	nový	Program 
karierního rozvoje pro mladé vědecké pracovníky 
na UK,	který	je	postaven	na	třech	pilířích:	Karierní	
rozvojový	plán,	Vzdělávání	dle	Evropského	rámce	pro	
výzkumné	pracovníky	(ResearchComp)	a	Mentoringový	
program.

Dále	univerzita	spolufinancovala	vědecký	pobyt	
dvou	mladých	zahraničních	postdoktorandů	
a	postdoktorandek	a	jejich	výzkum	zaměřený	na	
oblast	společenských	věd	v	rámci	výzkumných	
projektů	Platformy	CEFRES.	Vedle	toho	univerzita	
v	daném	roce	představila	nové	schéma	podpory	
společných	výzkumných	projektů	TANDEM	za	
spoluúčasti	francouzského	Centre National de la 
Recherche Scientifique,	který	se	soustředí	na	podporu	
postdoktorandů,	jejich	projektů	a	přípravu	na	podání	
ERC.

65

teXtovÁ čÁst



Spolupráce s aplikační sférou

Centru	pro	přenos	poznatků	a	technologií	se	podařilo	
zprostředkovat	Memorandum	o	spolupráci	mezi	
Fakultou	humanitních	studií	a	Ministerstvem	práce	
a	sociálních	věcí	týkající	se	rozvoje	a	podpory	
sociálního	podnikání,	smlouvu	o	spolupráci	mezi	
Centrem	pro	otázky	životního	prostředí	UK	
a	Oceanworks,	Inc.	v	oblasti	výzkumu	zabývajícího	
se	uhlíkovou	stopou	základních	plastových	produktů,	
smlouvu	o	spolupráci	mezi	Centrem	pro	otázky	
životního	prostředí	UK	a	společností	The	CO2IN,	a.	s.	na	
analýzu	ofsetů	pro	výrobní	sektor	a	smlouvu	o	zájmu	
o	spolupráci	při	uplatnění	výsledků	výzkumu	na	téma	
Enviromentální	a	sociální	zadávání	veřejných	zakázek	
při	tvorbě	Národní	strategie	veřejného	zadávání.

Charles	University	Innovations	Prague	a.	s.	(CUIP)	
v	roce	2023	založila	společnost	Additive	Appearance	
s.	r.	o.	(AA)	věnující	se	obchodnímu	i	technologickému	
rozvoji	softwaru	a	technologie	optimalizace	3D	tisku	
(Matematicko-fyzikální	fakulta),	a	to	společně	se	
zajištěním	externího	soukromého	financování	ve	výši	
400	000	EUR	od	německé	společnosti	věnující	se	
vývoji	a	výrobě	3D	tiskáren,	kterážto	bude	nadále	
trvalým	zákazníkem	AA.	Dále	se	CUIP	podařilo	vyjednat	
významnou	mezinárodní	spolupráci	na	průmyslovém	
up-scalingu	technologie	výroby	membrán	pro	palivové	
články	a	elektrolyzéry	z	Matematicko-fyzikální	fakulty,	
a	to	spolu	s	německou	společností	věnující	se	vývoji	
a	výrobě	průmyslových	zařízení	pro	výrobu	různých	
typů	plošných	materiálů	s	tím,	že	tato	vývojová	fáze	
je	plně	hrazena	ze	soukromých	prostředků	a	v	závěru	
vývoje	v	roce	2024	dojde	k	prodeji	duševního	vlastnictví	
za	150	000	EUR	a	5	%	z	ceny	každého	prodaného	
zařízení	pro	výrobu	membrán,	která	se	pohybují	
v	cenách	1	milion	EUR	až	10	milionů	EUR.

Mezisektorová mobilita studujících 
a akademiček a akademiků

Centrum	pro	přenos	poznatků	a	technologií	UK	i	nadále	
rozšiřuje	nový	systém	inovačního	vzdělávání,	který	
bude	generovat	nové	náměty	na	inovace,	vychovávat	
motivované	inovátory	a	rozšiřovat	síť	spolupracujících	
externích	subjektů	spoluvytvářejících	inovační	
podhoubí	univerzity.	Interní	projekt	Centra	pro	přenos	
poznatků	a	technologií	plánuje	pilotně	využívat	
microdegrees	či	jinou	alternativní	formu	certifikace.	
Cílem	je	nabízet	moderní	flexibilní	modulární	systém	
vzdělávacích	aktivit	doplňující	interdisciplinární	pohled	
na	odbornou	problematiku,	praktické	dovednosti	
a	systémové	uvažování	potřebné	pro	praktické	
uplatnění	a	realizaci	inovačních	a	aplikačních	projektů	

(Podrobněji	o	vzdělávacích	aktivitách	centra	v	části	
4	–	Spolupráce	se	zaměstnavateli).	Centrum	pro	
přenos	poznatků	a	technologií	se	průběžně	zapojuje	
do	dotačních	a	grantových	výzev	týkajících	se	této	
problematiky,	ať	již	z	národních	či	mezinárodních	zdrojů	
(např.	příprava	projektu	OPJAK	a	další	mentoring).

66

UNIVERZITA KARLOVA



9

Zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností

Vzdělávací činnost

V	roce	2023	zahájil	Národní	akreditační	úřad	(NAÚ)	
vnější	hodnocení	Univerzity	Karlovy.	Univerzita	
zpracovala	sebehodnotící	zprávu,	kterou	odevzdala	
NAÚ	spolu	s	přehledy	studijních	programů,	ze	kterých	
bylo	vybráno	13	studijních	programů.	V	návaznosti	na	
to	byly	zorganizovány	tři	návštěvy	na	místě,	během	
kterých	se	zástupci	hodnotící	komise	setkali	jednak	
s	vedením	univerzity,	členkami	a	členy	Rady	pro	
vnitřní	hodnocení	a	zaměstnankyněmi	a	zaměstnanci	
rektorátu	(16.	října)	a	dále	pak	se	zástupci	fakult	
v	podobě	členek	a	členů	z	řad	vedení	fakult,	garantek	
a	garantů	a	vyučujících	studijních	programů,	
akademických	senátů	a	vědeckých	rad	a	studujících	
(31.	října	proběhly	schůzky	se	zástupci	fakult	
zaměřených	na	sociální	a	humanitní	vědy	a	1.	listopadu	
proběhly	schůzky	se	zástupci	přírodovědných	
a	lékařských	fakult	a	Farmaceutické	fakulty	v	Hradci	
Králové).	Zpráva	o	vnějším	hodnocení	bude	postoupena	
univerzitě	během	roku	2024.

Během	roku	2023	již	standardně	probíhalo	hodnocení	
studijních	programů	v	pregraduálním	studiu,	do	kterého	
vstoupilo	celkem	57	studijních	programů.	Programy	byly	
do	hodnocení	vybrány	na	základě	volby	panelů	Rady	
pro	vnitřní	hodnocení.	Zároveň	byla	zahájena	příprava	
tohoto	hodnocení	v	postgraduálním	studiu.	Samotné	
pilotní	hodnocení	je	plánováno	na	rok	2024.

Platforma	pro	spolupráci	v	oblasti	rozvoje	kvality	
vzdělávací	činnosti,	jež	sdružuje	pověřené	pracovnice	
a	pracovníky	ze	všech	fakult	a	rektorátu,	kteří	na	
jednotlivých	fakultách	zastávají	pozice	koordinátorů	
a	koordinátorek	pro	zajišťování	kvality	vzdělávací	
činnosti,	pokračovala	ve	svém	činnosti.	Tato	platforma	
poskytovala	podporu	v	rámci	agendy	zajišťování	
kvality,	zejména	pak	hodnocení	studijních	programů,	
a	s	ohledem	na	potřeby	jednotlivých	fakult	se	
zapojovala	v	rámci	dalších	dílčích	agend,	zejména	
do	kontroly	nástupnických	studijních	programů	

souvisejících	s	převodem	studujících	ze	starých	
studijních	programů/oborů	končících	k	31.	prosinci	
2024.	Vedle	toho	byla	v	rámci	platformy	dále	rozvíjena	
podpora	v	oblasti	meziuniverzitního	studia	a	rozvoje	
sběru	zpětné	vazby	(hodnocení	výuky	studujícími).

V	rámci	univerzitní	aliance	4EU+	Univerzita	Karlova	
spolupracovala	na	pilotování	společného	systému	
zajišťování	kvality	vzdělávací	činnosti,	který	má	sloužit	
jako	nadstavba	k	systémům	jednotlivých	zapojených	
univerzit	tam,	kde	se	jedná	o	společně	provozované	
vzdělávací	aktivity.	V	roce	2023	byl	4EU+ Quality 
Management System	v	rámci	aliance	testován	všemi	
partnerskými	univerzitami.	V	rámci	toho	proběhly	
pilotní	sběry	společných	studentských	dotazníků,	a	to	
na	dvou	úrovních:	jednak	v	rámci	studujících	Univerzity	
Karlovy	vyjíždějících	v	rámci	aliance	na	pobyt	delší	
než	dva	měsíce	a	jednak	v	rámci	sdílených	či	společně	
vytvořených	kurzů,	které	uskutečnila	přímo	univerzita.

V	roce	2023	se	Univerzita	Karlova	podílela	na	
řešení	centralizovaného	rozvojového	projektu	RVH – 
PRO: Rady pro vnitřní hodnocení – praxe, rozvoj 
a organizace. Analýza dosavadních praxí a další 
rozvoj činnosti rad pro vnitřní hodnocení,	na	kterém	se	
podílelo	celkem	15	českých	vysokých	škol.	Cílem	bylo	
pokrýt	perspektivu	nejen	samotných	členek	a	členů	
rad	pro	vnitřní	hodnocené,	ale	také	administrativní	
podpory	a	vedení	fakult.	Jedním	z	výstupů	projektu,	
byla	i	metodická	doporučení,	která	by	měla	sloužit	jako	
opora	pro	to,	jak	rady	pro	vnitřní	hodnocení	ustavovat	
nebo	jejich	činnost	dále	rozvíjet,	a	to	jak	z	hlediska	jejich	
běžného	fungování,	tak	z	hlediska	celkového	rozvoje	
kultury	kvality	na	dané	instituci.

Celouniverzitní	šetření	se	v	roce	2023	dále	
rozšiřovala.	Kromě	již	standardních	sběrů	zpětné	
vazby	od	absolventek	a	absolventů	(od	roku	2019)	a	od	
osob,	které	předčasně	opustily	své	studium	(2021)	bylo	
nově	zavedeno	šetření	mezi	studujícími	posledních	
ročníků	studia v	bakalářských	a	magisterských	
studijních	programech.	To	bylo	uskutečněno	na	

67

teXtovÁ čÁst



počátku	letního	semestru.	Šetření	se	týkalo	organizace	
studia	a	výuky,	studijního	zázemí	a	pedagogického	
zajištění,	internacionalizace	a	celkového	hodnocení	
studijního	programu.	Obdobně	jako	je	tomu	i	u	jiných	
celouniverzitních	průzkumů,	si	mohly	fakulty	přidávat	
do	dotazníků	své	vlastní	specifické	otázky.	Kompletní	
výsledky	z	pilotního	běhu	šetření	byly	zveřejněny	na	
webových	stránkách	univerzity.

Dalším	uskutečněným	celouniverzitním	šetřením	
bylo	šetření	mezi	absolventkami	a	absolventy	jeden	
rok	a	pět	let	od	absolvování.	Výsledky	byly	tak	jako	
v	předcházejícím	roce	zpracovány	a	zveřejněny	
v	interaktivní	webové	prezentaci.	V	současné	době	
univerzita	disponuje	sebranými	a	zpracovanými	údaji	od	
absolventek	a	absolventů	z	let	2012/2013	až	2021/2022.	
Výsledky	absolventských	průzkumů	jsou	dlouhodobě	
stabilní.

Po	ukončení	akademického	roku	se	v	posledních	
letech	pravidelně	uskutečňuje	šetření	mezi	osobami,	
které	za	sledované	období	předčasně	ukončily	studium.	
Výsledky	zůstaly	i	v	roce	2023	konzistentní:	nejčastějším	
důvodem	pro	ukončení	studia	na	Univerzitě	Karlově	
je	ztráta	zájmu	o	studovaný	obor	a	zanechání	studia	
z	osobních	důvodů,	a	to	včetně	důvodů	zdravotních	
(dvě	pětiny	odpovědí).	Třetím	nejsilnějším	důvodem	
je	nedostatečný	čas	pro	studium	z	důvodu	pracovní	
vytíženosti	(třetina),	dále	zanechání	studia	kvůli	
nespokojenosti	s	kvalitou	studovaného	programu	
a	špatná	volba	studovaného	oboru	(okolo	30	%).	Mezi	
nejčastější	nástroje	a	aktivity,	které	by	mohly	předejít	
předčasnému	odchodu	studia,	patřily	individuální	
studijní	plán,	motivace	ze	strany	vyučujících	a	větší	podíl	
individuálních	konzultací	s	vyučujícími.	V	roce	2023	
byli	poprvé	dotazováni	studující,	kteří	byli	evidováni,	
případně	se	sami	identifikují	jako	ti	se	specifickými	
potřebami.	U	této	skupiny	jsou	velmi	časté	důvody	
zanechání	z	osobních	důvodů,	včetně	zdravotních,	
neznalost	osoby,	případně	součásti	univerzity,	se	kterými	
by	mohly	být	problémy	řešeny	a	nedostatečná	podpora	
ze	strany	školy,	když	ji	studující	potřeboval(a).

Výsledky	celouniverzitních	šetření	univerzita	
využívá	pro	schvalování	studijních	programů,	pro	jejich	
hodnocení	či	akreditaci,	resp.	při	přípravě	strategických	
dokumentů.	Všechna	data	jsou	poskytována	fakultám,	
aby	si	mohly	provádět	své	hlubší	analýzy.	Fakulty	jsou	
do	přípravy	šetření,	diskuze	a	šíření	výsledků	zapojeny	
pomocí	pracovní	skupiny,	která	čítá	zhruba	60	členek	
a	členů	napříč	univerzitou.	Od	roku	2023	mají	fakulty	
a	vedení	univerzity	k	dispozici	výsledky	ve	formě	
datových	sestav,	které	jsou	volně	šiřitelné	v	rámci	
univerzity	a	možnost	dalších	analýz	je	tak	přístupnější	
a	méně	časově	náročná.

V	oblasti	studentské	ankety	ke	kvalitě	výuky	kromě	
standardního	sběru	fakultních	zpráv	o	průběhu	

hodnocení	pokračoval	rozvoj	tohoto	nástroje	pod	
vedením	pracovní	skupiny	vedené	prorektorem	pro	
koncepci	a	kvalitu	vzdělávání,	a	to	jak	po	stránce	
technické	inovace,	tak	metodické	podpory.	Skupina	
kromě	jiného	koordinovala	rozvoj	aplikace	zajišťované	
Filozofickou	fakultou,	k	jejímuž	užívání	se	postupně	
připojují	další	fakulty.	Na	základě	podnětů	z	jednotlivých	
fakult	jsou	vylepšovány	stávající	funkcionality	
a	přidávány	funkcionality	nové.	Vedle	toho	probíhaly	
další	aktivity	podporující	rozvoj	hodnocení	výuky	
studujícími,	včetně	přípravy	popularizačních	videí	
a	dalších	materiálů	(Pedagogická	fakulta).

V	oblasti	doktorského	studia	byl	v	roce	2023	
zpracován	návrh	formálního	rámce	standardů	
doktorských	studijních	programů,	probíhal	rovněž	
sběr	podkladových	materiálů	pro	návrh	Standardu	
školitelky/školitele	Univerzity	Karlovy.	K	prioritám	
univerzity	v	oblasti	doktorského	studia	patří	i	zvyšování	
míry	dokončování	studia.	I	proto	se	po	celý	rok	podílela	
na	přípravě	novely	zákona	o	vysokých	školách,	k	jejímž	
cílům	patří	výrazně	zlepšit	finanční	podmínky	pro	
doktorandky	a	doktorandy	a	přijala	roli	koordinátora	
národního	projektu	Příprava	na	implementaci	
reformy	doktorského	studia	pro	roky	2024–2025,	
který	začne	v	březnu	2024.	Více	o	doktorském	studiu	
a	jeho	podpoře	viz	kapitola	Podpora doktorandů 
a postdoktorandů.

Během	roku	2023	došlo	také	k	rozvoji	
meziuniverzitního	studia,	a	to	v	několika	ohledech.	
V	oblasti	dvojího	vedení	disertačních	prací	(cotutelle)	
byly	dále	rozvíjeny	nástroje	podpory	určené	fakultám	
a	spolu	s	tím	byla	posílena	komunikace	s	nimi	–	jak	
s	referentkami	a	referenty	pro	cotutelle studium,	tak	
se	zástupci	vedení	fakult,	dále	vyučujícími,	garantkami	
a	garanty	i	samotnými	studujícími.	V	prosinci	proběhlo	
celouniverzitní	setkání,	kterého	se	účastnili	zmiňovaní	
zástupci	fakult,	dále	zahraniční	hosté	z	drážďanských	
vzdělávacích	a	vědeckých	institucí	a	zástupci	agentury	
DAAD.	Byla	podepsána	rámcová	dohoda	cotutelle 
s	francouzskou	školou	École	des	hautes	études	en	
sciences	sociales	a	byly	rozjednány	další	rámcové	
dohody.

V	oblasti	celoživotního	vzdělávání	Univerzita	Karlova	
pokračovala	v	rozvoji	pedagogických	dovedností	
zaměstnankyň	a	zaměstnanců	i	doktorandek	
a	doktorandů.	Za	tímto	účelem	bylo	rovněž	uskutečněno	
kvantitativní	šetření	pedagogických	kompetencí	
vyučujících	s	cílem	získat	komplexní	přehled	o	jejich	
vzdělávacích	potřebách.	Více	viz	kapitola	Rozvoj 
pedagogických dovedností zaměstnanců.	V	součinnosti	
s	Centrem	celoživotního	vzdělávání	Univerzity	Karlovy	
byla	vytvořena	interní	metodika	pro	implementaci	
mikrocertifikátů	na	Univerzitě	Karlově.	Pro	zajištění	
agendy	mikrocertifikátů	na	UK	centrum	poskytuje	

68

UNIVERZITA KARLOVA



poradenské,	konzultační	a	kontrolní	činnosti	v	této	
oblasti.

Tvůrčí činnost

Po	prvním	roce	realizace	programu	Cooperatio	byla	
začátkem	roku	2023	od	fakult	a	rad	vědních	oblastí	
shromážděna	zpětná	vazba	k	jeho	dosavadnímu	
fungování.	Na	jejím	základě	došlo	k	novelizaci	opatření	
rektora	Zásady	programu	Cooperatio,	kde	cílem	bylo	
zejména	zjednodušit	administraci	programu	a	byl	
upraven	způsob	odměňování	členek	a	členů	rad	vědních	
oblastí.

V	případě	Univerzitních	výzkumných	center	proběhlo	
třetí	kolo	soutěže	na	podporu	mladých	a	perspektivních	
akademických	a	vědeckých	pracovnic	a	pracovníků	
v	rámci	nejkvalitnějších	výzkumných	skupin.	Soutěže	
se	účastnilo	celkem	65	návrhů,	z	toho	31	v	oblasti	
společenských	a	humanitních	věd	a	po	17	v	oblasti	
lékařských	a	přírodních	věd,	z	nichž	bylo	Komisí	
programů	pro	podporu	vědy	na	Univerzitě	Karlově	
a	Vědeckou	radou	Univerzity	Karlovy	doporučeno	
k	podpoře	20	nejlepších	pro	následujících	šest	let.

Pravidla	programu	Primus	v	roce	2023	doznala	
několika	zásadních	změn,	které	napomohou	nejenom	
k	zisku	nových	talentů	ze	zahraničí,	ale	také	usnadní	
uskutečňování	projektů.	Další	změnou,	kterou	přinesl	
rok	2023,	bylo	zrušení	programu	Donatio Universitatis 
Carolinae	jakožto	výzkumné	podpory	významných	
vědeckých	osobností,	které	mimořádně	přispívají	
k	odborné	prestiži	univerzity,	a	jeho	nahrazení	
programem	Donatio Universitatis Carolinæ Chair,	
jehož	cílem	je	podpořit	na	minimálně	šestiměsíční	
a	maximálně	dvouleté	období	seniorní	výzkumnice	
a	výzkumníky	schopné	přinášet	nové	myšlenky	
a	inovativní	přístupy	do	svých	oborů;	zpravidla	se	
má	jednat	o	osobnosti	s	dlouhodobými	zahraničními	
zkušenostmi	či	přicházejícími	ze	zahraničí.	Takto	
zaměřený	program	na	Univerzitě	Karlově	doposud	
chyběl.

Příprava	konceptu	druhého	cyklu	mezinárodně	
garantovaného	hodnocení	tvůrčí	činnosti	na	Univerzitě	
Karlově	probíhala	intenzivně	po	celý	rok	2023,	a	to	
za	účasti	vedení	univerzity	a	jejích	orgánů	(Rada	
pro	vnitřní	hodnocení,	Vědecká	rada,	Akademický	
senát)	a	v	rámci	pracovní	skupiny	ustavené	za	tímto	
účelem.	Jejím	vyústěním	je	opatření	rektora	Strategie	
hodnocení	tvůrčí	činnosti	na	Univerzitě	Karlově	za	
období	let	2019	až	2023.	Oproti	prvnímu	cyklu	je	toto	
hodnocení	koncipováno	více	jako	kvalitativní	posouzení	
vědecké	činnosti	–	jejích	výstupů,	celospolečenského	
dopadu,	strategie	jejího	rozvoje	apod.	Tento	přístup	
univerzita	přijala	v	souvislosti	s	tím,	že	se	stala	

signatářem	Agreement on Reforming Research 
Assessment	a	hlásí	se	k	jeho	základním	závazkům.	
Základní	oporou	pro	nadcházející	hodnocení	je	
sebehodnotící	zpráva,	jejíž	součástí	je	pouze	omezený	
počet	základních	kvantitativních	údajů.	Další	výraznou	
změnou	je	to,	že	struktura	hodnocení	je	navázána	
na	vědní	oblasti	programu	Cooperatio	a	předmětem	
hodnocení	jsou	tedy	jednotlivé	vědní	oblasti	napříč	
univerzitou.	Druhý	cyklus	hodnocení	bude	dokončen	na	
podzim	roku	2025.

Open access	publikování	univerzitních	autorek	
a	autorů	je	podporováno	díky	novému	institucionálnímu	
repozitáři	publikační	činnosti.	V	roce	2023	do	něj	
bylo	uloženo	celkem	418	plných	textů.	Autorky	
a	autoři	mohou	kromě	užití	tohoto	místa	pro	
povinné	i	dobrovolné	zpřístupňování	výstupů	své	
vědecké	činnost	využít	i	právního	a	metodického	
poradenství.	V	roce	2023	byly	poprvé	využity	nové	
transformační	smlouvy	open access	uzavřené	v	jejich	
prospěch	národním	licenčním	centrem	CzechELib.	
Část	vydavatelů	jim	poskytla	zcela	bezplatné	
publikování,	část	omezila	přístup	na	poskytnutí	předem	
daného	počtu	voucherů.	Školení,	které	poskytuje	
univerzitní	Centrum	pro	podporu	open	science	se	
v	roce	2023	zúčastnilo	více	než	400	akademických	
pracovnic	a	pracovníků	a	studentek	a	studentů,	
zejména	doktorandek	a	doktorandů.	Zájem	o	školení	
a	konzultace	mají	často	manažerky	a	manažeři	
koordinující	výzkumné	projekty,	kde	je	kladen	důraz	
na	výstupy	v	souladu	principy	otevřené	vědy,	včetně	
data	management	plánů.	Univerzita	v	roce	2023	
rovněž	začala	budovat	síť	fakultních	data stewardů.	Za	
tímto	účelem	proběhla	dvě	úvodní	setkání.	Tato	nová	
fakultní	síť	bude	zapojena	i	do	implementace	Politiky	
správy	výzkumných	dat,	jejíž	příprava	probíhala	po	
celý	rok	2023.	Vývoj	v	oblasti	podpory	výzkumných	
dat	zpracovala	Univerzita	Karlova	v	kontextu	
národní	implementační	politiky	European Open 
Science Cloud	a	stala	se	partnerem	projektu	Národní	
repozitářová	platforma,	který	je	koordinován	sdružením	
CESNET.	Šestiletý	projekt	má	za	cíl	zabezpečení	
infrastruktury	pro	výzkumná	data.

Související činnosti

V	rámci	agendy	spojené	s	Human Resources Strategy 
for Researchers	(HRS4R)	pokračovala	Univerzita	
Karlova	v	implementaci	akčního	plánu	2021–2023,	jehož	
nedílnou	součástí	je	zlepšování	pracovních	podmínek	
zaměstnankyň	a	zaměstnanců,	slaďování	jejich	
pracovního	a	rodinného	života	i	podpora	wellbeingu.	Ve	
druhé	polovině	roku	pracovala	univerzita	na	celkovém	
vyhodnocení	Akčního	plánu	HRS4R	za	léta	2021–2023	

69

teXtovÁ čÁst



a	přípravě	plánu	pro	nové	období	2024–2026.
Přestože	náborový	proces	není	na	většině	fakult	

a	součástí	ještě	zcela	jednotný,	spuštění	nové	interní	
aplikace	na	výběrová	řízení	v	pilotním	provozu	na	
několika	fakultách	v	roce	2023	přispívá	k	urychlení	
sjednocování	postupů	napříč	univerzitou,	a	to	
především	formou	digitalizace	a	automatizace	procesů.	
Dále	bylo	sjednoceno	inzertní	prostředí	na	největším	
externím	pracovním	portálu	v	ČR	(jobs.cz)	pro	všechny	
fakulty	a	součásti	zaměřené	primárně	na	inzerci	
administrativních	pozic.

Pro	optimální	začlenění	nových	zaměstnankyň	
a	zaměstnanců	ze	všech	fakult	a	součástí	a	pochopení	
fungování	celé	univerzity	bylo	zavedeno	pravidelné	
školení	„Univerzita	Karlova	(nejen)	pro	nové	
zaměstnankyně	a	zaměstnance“.	Další	podporu	
představují	dvě	příručky,	a	to	aktualizovaná	Příručka	
pro	zaměstnankyně	a	zaměstnance	Univerzity	Karlovy	
a	nově	vzniklá	Příručka	pro	nové	zaměstnankyně	
a	zaměstnance	rektorátu.	V	roce	2023	bylo	
onboardingové školení	na	rozšířeném	rektorátu	
rozšířeno	a	koná	se	jednou	měsíčně,	aby	nové	
zaměstnankyně	a	noví	zaměstnanci	dostali	potřebné	
informace	v	prvních	dnech	po	nástupu.

V	rámci	naplňování	akčního	plánu	HRS4R	univerzita	
realizovala	i	další	kroky	pro	zkvalitňování	pracovního	
prostředí	pro	své	zaměstnankyně	a	zaměstnance.	Aby	
podpořila	slaďování	pracovního	a	osobního	života,	
univerzita	vydala	tři	opatření	rektorky:	upravila	
Výkon	práce	na	dálku	na	Univerzitě	Karlově,	Pravidla	
poskytování	a	čerpání	dnů	osobního	volna	a	rozvoje	
na	Univerzitě	Karlově	a	nově	vydala	opatření	Pružné	
rozvržení	pracovní	doby	na	Univerzitě	Karlově.	V	oblasti	
wellbeingu	byly	v	roce	2023	dále	uskutečněny	nové	
akce/workshopy	ke	zlepšení	fyzického	a	psychického	
zdraví	zaměstnankyň	a	zaměstnanců	a	k	podpoře	
sociální	interakce	v	rámci	pracoviště,	v	rámci	Centra	
Carolina	je	jim	k	dispozici	psychologická	poradna,	právní	
poradna,	koučink.	Dále	vzniklo	Centrum	péče	o	duši,	
které	propojuje	duchovní	doprovázení,	poradenství	
a	terapii.

Centrum	pro	zahraniční	zaměstnankyně	
a	zaměstnance	Charles	University	Staff	Welcome	
Centre	minimalizuje	zátěž	spojenou	s	příjezdem	do	
České	republiky	a	poskytuje	osobám	přicházejícím	
ze	zahraničí	a	jejich	rodinným	příslušníkům	oporu	po	
celou	dobu	pobytu.	Proces	onboardingu zahraničních	
pracovnic	a	pracovníků	se	tím	značně	sjednotil	
a	centrum	slouží	jako	celouniverzitní	místo	poradenství	
a	podpory.

V	oblasti	hodnocení	bylo	roce	2023	bylo	vydáno	
opatření	rektora	Rámcové	principy	kariérního	rozvoje	
technickohospodářských	pracovníků	na	Univerzitě	
Karlově,	které	ukládá	všem	fakultám	a	součástem	

povinnost	hodnotit	též	administrativní	zaměstnankyně	
a	zaměstnance.	Pro	podporu	hodnocení	v	rámci	celé	
univerzity	je	v	řešení	využití	nové	vylepšené	aplikace.

Ke	kvalitě	prostředí	i	činností	univerzity	přispívají	
aktivity	v	rámci	Plánu	rovných	příležitostí	Univerzity	
Karlovy.	Svůj	první	Plán	pro	období	2022–2024	přijala	
univerzita	v	roce	2022.	Jedním	z	prvních	kroků	bylo	
ustavení	celouniverzitní	ombudsosoby	od	1.	ledna	2023	
a	zřízení	obdobné	pozice	na	všech	fakultách.	Podrobněji	
o	této	problematice	pojednává	kapitola	13.

Univerzita	Karlova	zaznamenala	rovněž	velký	
rozvoj	v	oblasti	udržitelného	rozvoje,	kde	přijala	
v	roce	2023	svoji	první	Strategii	udržitelného	rozvoje	
Univerzity	Karlovy:	Na	cestě	k	udržitelnosti	2030,	jež	je	
implementována	skrze	dvouleté	akční	plány.

Strategický záměr, výroční, bilanční 
a hodnotící zprávy univerzity

Univerzita	navázala	na	předchozí	rok	2022	
a	pokračovala	ve	vytváření	přehledu	naplňování	
ukazatelů	strategického	záměru	Univerzity	Karlovy.	
Tato	část	tak	byla	etablována	jako	nedílná	součást	
bilanční	zprávy	pro	dobu	platnosti	strategického	
záměru,	tj.	pro	léta	2021–2025.	Univerzita	tím	získala	
zejména	podněty	k	vyhodnocení,	zda	a	jak	se	jí	daří	
naplňovat	cíle,	které	si	vytyčila.	Indikátory	využila	i	při	
přípravě	souhrnného,	nezávislého	hodnocení	naplňování	
strategického	záměru,	jež	je	plánováno	na	akademický	
rok	2024/2025.	Pro	toto	hodnocení	zvolila	univerzita	
Institutional Evaluation Programme	Evropské	asociace	
univerzit,	se	kterou	uzavřela	koncem	roku	smlouvu.	
Indikátory	dále	slouží	i	jako	podklad	pro	diskusi	
o	principech	rozdělování	příspěvků	a	dotací	v	rámci	
posilování	vazby	mezi	principy	a	cíli	strategického	
záměru.

Ve	druhé	polovině	roku	2023	byla	ustavena	
strategická	skupina,	která	analyzovala	současnou	
situaci	univerzity	a	vytipovala	témata,	která	v	současné	
době	nejvíce	ovlivňují	její	rozvoj.	Tato	témata	rozpracuje	
v	prvém	čtvrtletí	roku	2024	do	akčních	plánů	pro	
období	2024–2025	a	zároveň	získala	další	podklady	
jak	pro	nezávislé	hodnocení	naplňování	stávajícího	
strategického	záměru,	tak	pro	záměr	budoucí,	který	
začne	na	konci	roku	2024	připravovat.

70

UNIVERZITA KARLOVA



10

Národní a mezinárodní excelence 
vysoké školy

Provázané tabulky:
I.16	 	Členství	univerzity	v	mezinárodních	a	profesních	

organizacích,	sítích	a	uskupeních
10.1	 	Umístění	UK	ve	vybraných	mezinárodních	

žebříčcích
10.2	 	Ocenění	v	oblasti	vědy	a	výzkumu
10.3	 	Ocenění	udělovaná	Univerzitou	Karlovou

Významné počiny v oblasti tvůrčí činnosti, 
zapojení do mezinárodních, profesních či 
uměleckých sítí

Mezinárodní a významná národní výzkumná, vývojová 
a tvůrčí činnost
Prestižní	grant	Evropské	výzkumné	rady	v	roce	2023	
získali	celkem	tři	vědečtí	pracovníci	a	pracovnice	
Univerzity	Karlovy:	Zuzana	Musilová	z	Přírodovědecké	
fakulty	(Consolidator grant)	bude	spolu	se	svým	
týmem	zkoumat	hranice	toho,	čeho	je	schopné	oko	
obratlovců,	Matyáš	Fendrych	z	Přírodovědecké	fakulty	
(Consolidator grant),	který	získal	již	svůj	druhý	ERC	
grant,	se	věnuje	výzkumu	rostlinného	hormonu	auxinu;	
Anežka	Kuzmičová	z	Filozofické	fakulty	(Starting grant)	
se	stala	první	držitelkou	společenskovědně	a	humanitně	
zaměřeného	ERC	grantu	na	univerzitě	a	v	rámci	něj	
zkoumá	vztah	dětí	k	informacím	a	čtení	literatury	
faktu.	Navíc	také	10	vědců	a	vědkyň	získalo	od	
Ministerstva	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	podporu	
ERC-CZ	v	celkové	hodnotě	205	mil.	Kč.	Podpořeni	
byli	tři	vědci	a	vědkyně	z	Přírodovědecké	fakulty	–	
Jan	Dobeš,	Gianvito	Scaringi,	Levi	Yant;	Veronika	
Nováková	z	Farmaceutické	fakulty	v	Hradci	Králové;	
Paolo	Zacchia	z	CERGE-EI	a	pět	vědců	z	Matematicko-
fyzikální	fakulty	–	Martin	Setvín,	Jan	Vitek,	Marco	La	
Mantia,	Martin	Spousta	a	Zdeněk	Dvořák.	Do	konce	
roku	2023	se	univerzitě	podařilo	získat	v	programu	
Horizont	Evropa	celkem	již	60	projektů.

Univerzita	Karlova	opět	potvrdila	svou	vědeckou	
výjimečnost	a	excelenci,	když	v	listopadu	získala	

86	standardních	a	postdoktorandských	projektů	
Grantové	agentury	ČR.	Finanční	podporu	nedávno	
grantové	agentury	byla	také	udělena	čtyřem	vědeckým	
projektům	ve	vysoce	výběrové	soutěži	Junior	Star.	Více	
o	tvůrčí	činnosti	viz	kapitola	8.

Univerzita	se	zapojila	do	aktivit	téměř	tří	desítek	
organizací	z	oblasti	nových	technologií,	umění,	
humanitních	a	sociálních	věd,	které	se	spojily	s	cílem	
spolupracovat	na	řešení	celospolečenských	problémů.	
Kreativní	a	inovační	centrum	TAH – Technology, 
Art, Humanities	–	je	historicky	nejširší	celonárodní	
iniciativou	v	dané	oblasti	a	patří	k	průkopníkům	i	na	
evropské	úrovni.

Integrace výzkumné infrastruktury do mezinárodních 
sítí
Univerzita	byla	v	roce	2023	hostitelskou	institucí	
pro	pět	velkých	výzkumných	infrastruktur	(CNC,	
LINDAT/CLARIN,	MGML,	NCMG,	SPL-HTC),	jejichž	
prostřednictvím	je	zapojena	do	mezinárodních	
sítí.	Dále	byla	partnerskou	institucí	v	10	dalších	
významných	infrastrukturách	(AUGER-CZ,	BNL-CZ,	
CERN-CZ,	CTA-CZ,	FAIR-CZ,	Fermilab-CZ,	BBMRI-CZ,	
Czech-BioImaging,	EATRIS-CZ,	ELIXIR-CZ).

Zapojení vysoké školy do profesních či uměleckých sítí
V	roce	2023	došlo	k	rozšíření	Aliance	4EU+	o	další	
partnerskou	univerzitu,	Paris-Panthéon-Assas,	
přičemž	i	nadále	pokračuje	prohlubování	spolupráce	
i	s	původními	členy	v	oblasti	vědy	i	vzdělávání,	což	
se	projevuje	ve	změnách	na	institucionální,	národní	
i	evropské	úrovni	v	oblasti	procesní	administrativy	
i	legislativního	nastavení.	Univerzity	zapojené	v	alianci	
4EU+	společně	usilují	o	zavedení	nové	úrovně	kvality	
vzájemné	spolupráce	ve	výuce,	vzdělávání,	výzkumu	
a	správě	a	ve	vytváření	infrastruktury,	která	bude	
umožňovat	bezproblémovou	spolupráci	studujících	
a	akademických	i	administrativních	pracovnic	
a	pracovníků.	V	centru	oblasti	vzdělávání	je	společná	
i	sdílená	vzdělávací	nabídka	pro	studující,	rozsah	této	

71

teXtovÁ čÁst



nabídky	je	od	krátkodobých	zkušeností	(letní	či	zimní	
školy,	on-line	i	on-site	workshopy	a	konference),	
přes	semestrální	kurzy	(opět	pro	virtuální	i	fyzickou,	
popř.	blended mobilitu),	microcredentials,	moduly,	či	
learning pathways až	po	společné	studijní	programy.	
Rozšiřuje	se	také	podpora	výzkumných	aktivit	v	rámci	
Aliance:	projektová	schémata	otevíraly	i	jiné	univerzity	
(Varšavská,	Ženevská)	a	umožnily	tak	výzkumníkům	
Univerzity	Karlovy	zapojovat	se	do	seed projektů.	
V	roce	2023	Aliance	vypsala	dvě	nové	výzvy	na	
podporu	spolupráce	a	budování	společné	akademické	
komunity,	SEED4EU+ (financované	z	rozpočtů	univerzit)	
a	4EU+ Visiting Professorships (financované	z	rozpočtu	
asociace	4EU+	European	University	Alliance).	Univerzita	
Karlova	se	úspěšně	zapojila	do	18	SEED4EU+	projektů,	
v	jednom	případě	na	pozici	koordinující	univerzity.	
Rovněž	týmy	univerzity	byly	součástí	23	pokračujících	
vzdělávacích	projektů,	které	se	alianční	univerzity	
rozhodly	opakovaně	podpořit	a	které	mají	ve	většině	
případů	ambice	v	dalším	společném	pokračování	
na	platformě	vzdělávacích	projektů	nebo	se	uchází	
o	podporu	v	Erasmus+	nebo	SEED	projektů.	V	jednom	
případně	se	jim	povedlo	zařadit	vzdělávací	moduly	
do	standardní	výuky	na	kooperujících	univerzitách	
a	na	zařazení	dalších	vzdělávacích	modulů	vzešlých	
ze	vzdělávacích	projektů	se	pracuje.	V	rámci	
výzvy	Visiting Professorships,	která	akademikům	
a	akademičkám	umožňuje	během	dvouměsíčního	až	
tříměsíčního	pobytu	na	další	4EU+	univerzitě	rozvíjet	
společné	vědecké	a	vzdělávací	aktivity,	uspěl	jediný	
kandidát	Univerzity	Karlovy,	jehož	hostitelskou	institucí	
je	Univerzita	v	Miláně.

Národní a mezinárodní ocenění

V	roce	2023	byly	oceněny	tvůrčí	a	společenské	přínosy	
studujících,	akademiků	a	akademiček	a	vědeckých	
pracovnic	a	pracovníků	Univerzity	Karlovy,	a	to	jak	
na	národní,	tak	i	mezinárodní	úrovni.	Dvěma	vědcům	
a	jedné	vědkyni	z	Univerzity	Karlovy	se	v	letošním	
roce	dostalo	nejprestižnějšího	českého	ocenění	–	
Ceny	Neuron.	Nejvyšší	ocenění	–	Cenu	Neuron	za	
celoživotní	přínos	vědě	–	získal	prof.	František	Švec	
(Farmaceutická	fakulta)	–	chemik,	s	mezinárodním	
renomé,	který	vyvinul	speciální	materiál	pro	separaci	
a	analýzu	chemických	látek,	jenž	má	nespočet	
praktických	využití,	třeba	při	kontrole	znečištění	vody	
nebo	při	výrobě	léků	či	vakcín.	Výzkum	ho	přivedl	
k	vývoji	zcela	nového	formátu	pokročilých	polymerních	
materiálů,	které	kombinují	velké	propustné	póry	
pro	snadný	přenos	hmoty	a	malé	póry	pro	interakce	
důležité	např.	v	separacích.	Výsledkem	byl	přelomový	
vynález,	který	proměnil	celosvětovou	chemickou	

analýzu.	Mgr.	RNDr.	Martin	Kozák,	Ph.D.	(Matematicko-
fyzikální	fakulta),	laureát	Ceny	Neuron	pro	nadějné	
vědce	v	oboru	fyzika	zkoumá	rychlé	pohyby	elektronů	
a	optické	jevy	v	pevných	látkách,	vyvinul	techniky	
pro	kontrolu	elektronových	pulzů	v	mikroskopu	
s	velmi	přesnými	časy	a	tvarování	elektronových	vln.	
Výsledky	práce	Martina	Kozáka	jsou	mezinárodně	
uznávané,	byly	publikovány	v	prestižních	vědeckých	
časopisech	a	publikacích	a	získaly	několik	grantů	včetně	
ERC	Starting	Grantu.	RNDr.	Lenka	Slavíková,	Ph.D.	
(Matematicko-fyzikální	fakulta),	laureátka	Ceny	Neuron	
pro	nadějné	vědce	v	oboru	matematika	se	specializuje	
na	funkcionální	analýzu,	což	je	matematická	disciplína	
studující	lineární	prostory,	obvykle	nekonečné	dimenze,	
a	zobrazení	mezi	nimi.	Prostředky	funkcionální	analýzy	
pomáhají	řešit	spoustu	problémů	i	mimo	čistou	
matematiku,	třeba	ve	fyzice,	biologii	nebo	ekonomii.	
Jak	svědčí	četná	pozvání	k	pobytům	na	prestižních	
univerzitách	po	celém	světě,	její	práce	jsou	uznávané	
širokou	vědeckou	komunitou.

Nadace Dimitrise N. Chorafase	ve	spolupráci	
s	izraelským	Weizmannovým	vědeckým	institutem	
každoročně	uděluje	cenu,	která	je	určena	nejlepším	
absolvujícím	doktorandům	a	doktorandkám	v	oborech	
inženýrských	věd,	přírodních	věd	a	medicíně.	V	roce	
2023	cenu	získala	PharmDr.	Ivone	Cristina	Igreja	Sá,	
Ph.D.	z	Farmaceutické	fakulty za	svůj	výzkum	vlivu	
solubilního	endoglinu	na	jaterní	onemocnění.	Výzkum	byl	
zaměřen	zejména	na	nealkoholickou	steatohepatitidu	
(NASH),	agresivní	formu	tukového	onemocnění	jater,	pro	
niž	zatím	neexistuje	účinná	léčba.	Výsledky	výzkumu	
ukazují,	že	rozpustný	endoglin	může	být	užitečným	
biomarkerem	pro	jaterní	onemocnění	a	může	otevřít	
nové	možnosti	pro	léčbu	a	diagnostiku	těchto	chorob. 
Dále	byly	předávány	Ceny Francouzského velvyslanectví	
v	České	republice,	které	jsou	každoročně	udělovány	
mladým	českým	vědcům	a	vědkyním	za	kvalitu	
výzkumných	prací	realizovaných	v	rámci	magisterských	
či	doktorských	studií.	1.	místo	Jacques	Derrida	Prize	za	
společenské	a	humanitní	věci	získala	Mgr.	Anna	Altová	
z	Přírodovědecké	fakulty,	speciální	cenu	platformy	
CEFRES	získal	Mgr.	Martin	Šorm,	Ph.D.	z	Filozofické	
fakulty.	3.	místo	v	oblasti	jaderného	výzkumu	cenu	
Becquerel	za	získala	RNDr.	Denisa	Kubániová	
z	Matematicko-fyzikální	fakulty.	RNDr.	Vojtěch	Dočekal,	
Ph.D.	z	Přírodovědecké	fakulty	získal	2.	místo	ceny	Jean-
Marie	Lehn	za	chemii.	Na	3.	místě	ceny	Make our Planet 
Great Again	se	umístila	Mgr.	Zuzana	Procházková	
z	Matematicko-fyzikální	fakulty.	Sanofi	Prize	–	cenu	
za	farmacii	na	2.	místě	obsadila	PharmDr.	Thuy	Linh	
Nguyen,	Ph.D.	z	Farmaceutické	fakulty	a	místo	téže	ceny	
obsadila	Mgr.	Michaela	Přibíková	z	1.	lékařské	fakulty.	
Všechna	3	místa	byla	Univerzitou	Karlovou	obsazena	za	
cenu	Albert	Schweitzer	za	lékařství	–	1.	místo	MUDr.	Jan	

72

UNIVERZITA KARLOVA



Mizner	z	3.	lékařské	fakulty,	2.	místo	RNDr.	Aneta	
Skotnicová	z	2.	lékařské	fakulty	a	3.	místo	MUDr.	Sabína	
Oreská	z	1.	lékařské	fakulty.

Cenu Františka Běhounka za popularizaci české 
vědy v	roce	2023	získali	dva	profesoři	z	Univerzity	
Karlovy.	Chemik	František	Švec	a	imunolog	Tomáš	
Kalina.	Prof.	Tomáš	Kalina	je	odborníkem	na	cytometrii,	
vede	výzkumné	projekty	zaměřené	na	diagnostiku	
a	klasifikaci	leukémií	a	imunodeficitních	stavů.	
Prof.	František	Švec	je	odborníkem	na	analytickou	
a	polymerní	chemii.

Nejvyšší	české	vědecké	ocenění,	Národní cenu 
vlády Česká hlava,	získala	kardioložka	prof.	Zuzana	
Moťovská,	která	vede	Divizi	akutní	kardiologie	
v	Kardiocentru	Kardiologické	kliniky	3.	lékařské	fakulty	
a	Fakultní	nemocnice	Královské	Vinohrady	v	Praze.	
Prof.	Moťovská	je	mezinárodně	uznávanou	odbornicí	
na	kardiovaskulární	onemocnění,	ischemickou	chorobu	
srdeční,	aterotrombózu	a	aterotrombotickou	terapii.	
Je	autorkou	a	hlavní	řešitelkou	multicentrických	
akademických	randomizovaných	studií	ovlivňujících	
doporučení	pro	léčbu	onemocnění	koronárních	tepen	
po	celém	světě	(PRAGUE-8	a	PRAGUE-18).	Je	autorkou	
a	hlavní	řešitelkou	multicentrické	randomizované	
studie	řešící	problematiku	optimální	léčby	pacientů	
s	kardiogenním	šokem	komplikujícím	akutní	infarkt	
myokardu,	do	jehož	řešení	se	zapojilo	5	zemí	
v	Evropě	a	USA.	Původní	výsledky	akademického	
výzkumu	vedeného	prof.	Moťovskou	jsou	každoročně	
prezentovány	na	celosvětově	nejprestižnějších	
kardiologických	konferencích.	Několikrát	byla	
prof.	Moťovská	oceněna	Českou	kardiologickou	
společností	za	publikaci	s	nejvyšším	impact	faktorem.	
Je	recenzentkou	prestižních	světových	lékařských	
a	kardiologických	časopisů.	Dalším	velkým	tématem,	
kterému	se	Zuzana	Moťovská	věnuje,	je	Female 
Health,	konkrétně	vliv	ženského	pohlaví	na	prezentaci,	
diagnostiku,	léčbu	a	prognózu	kardiovaskulárních	
onemocnění.

Cenu	ministra	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	
za	vynikající	vzdělávací	činnost	na	vysoké	škole	
získal	prof.	Jan	Černý	(Přírodovědecká	fakulta).	
Profesor	Černý	byl	nominován	pro	svou	dlouhodobou	
a	příkladnou	péči	o	talentované	studenty	a	studentky	
prostřednictvím	organizace	biologické	olympiády	
a	European Union Science Olympiad.	Jan	Černý	je	
mimořádně	inovativním	pedagogem,	který	zásadně	
přispěl	ke	vzniku	interdisciplinárního	studijního	
programu	Science,	a	je	nejenom	učitelem,	ale	
i	výjimečným	popularizátorem	vědy	–	videa	jeho	
přednášek	viděly	stovky	tisíc	lidí,	dlouhodobě	
spolupracuje	i	s	Českým	rozhlasem.

Cenu	ministra	školství	v	bakalářském	studijním	
programu	získal	Samuel	Jankových	(Matematicko-

fyzikální	fakulta),	který	se	zabývá	použitím	
nejnovějších	architektur	neurálních	sítí	ve	fyzice	
elementárních	částic	a	podílí	se	experimentu	ATLAS	
v	Evropské	organizaci	pro	jaderný	výzkum,	na	němž	
spolupracují	tři	tisíce	fyziků.	Cenu	ministra	školství	
v	magisterském	studijním	programu	obdržel	Jan	
Faltejsek	(Přírodovědecká	fakulta),	jehož	diplomový	
projekt	byl	směrován	k	využití	chelátorů	a	radioizotopů	
kovů	v	nukleární	medicíně.	Cenu	ministra	školství	
v	doktorském	studijním	programu	získala	Pavla	
Tichá	(3.	lékařská	fakulta),	která	se	ve	své	práci	
zaměřila	na	rekonstrukci	prsu	po	mastektomii	pro	
karcinom	s	důrazem	na	subjektivní	hodnocení	
výsledku	rekonstrukce	pacientkami.	Pavla	Tichá	
působila	také	na	univerzitních	klinikách	v	Drážďanech	
a	Cáchách,	své	vědecké	zkušenosti	prohloubila	v	rámci	
postdoktorandských	pobytů	na	Stanford	University	
a	na	University	of	California	v	USA.	Čestné	uznání	
pak	získala	Eva	Potužníková	(Pedagogická	fakulta)	za	
svou	disertační	práci,	která	přinesla	originální	výsledky	
v	oboru	Pedagogika,	a	to	zejména	srovnáním	různých	
statistických	modelů	pro	hodnocení	vzdělávací	aktivity	
školy	a	možností	zohlednění	sociálně-ekonomického	
statusu	žáků.

Studující	a	absolventi	a	absolventky	Univerzity	
Karlovy	se	stali	rovněž	laureáty	Ceny	Josefa	Hlávky.	
Cena	je	určena	pro	mladé	talentované	studentky	
a	studenty,	kteří	prokázali	výjimečné	schopnosti	
a	tvůrčí	myšlení	ve	svém	oboru.	V	roce	2023	získali	toto	
ocenění	studující	a	absolventi	a	absolventky	z	15	fakult	
univerzity.

Mezinárodní hodnocení univerzity

V	oblasti	mezinárodních	srovnání	se	Univerzitě	Karlově	
oproti	předcházejícím	letům	poměrně	dařilo.

Žebříček	QS World University Rankings	ji	zařadil	
mezi	250	nejlepších	vysokých	škol	na	světě,	výsledné	
248.	místo	představuje	nejlepší	umístění	za	posledních	
deset	let.	Této	pozice	univerzita	dosáhla	zejména	díky	
přetrvávající	vysoké	akademické	reputaci,	když	ji	
kolegyně	a	kolegové	z	jiných	domácích	i	zahraničních	
vysokých	škol	v	příslušném	šetření	zařadili	mezi	dvě	stě	
nejlepších	vysokých	škol,	výrazně	lepšího	výsledku	pak	
univerzita	dosáhla	v	pověsti	mezi	zaměstnavateli,	kteří	
hodnotí	vysoké	školy	s	ohledem	na	kvalitu	absolventek	
a	absolventů,	v	tomto	ukazateli	si	univerzita	meziročně	
polepšila	o	70	míst,	210.	místo	ji	zařadilo	těsně	za	
nejlepších	dvě	stě	škol.	Univerzita	rovněž	uspěla	
ve	dvou	ze	tří	nově	zařazených	kritérií,	kde	rozsah	
mezinárodní	vědecké	spolupráce	ji	zařadil	mezi	prvních	
sto	škol,	v	oblasti	udržitelnosti	pak	byla	klasifikována	na	
125.	místě.

73

teXtovÁ čÁst



Výsledek	v	celosvětovém	srovnání	pomohl	Univerzitě	
Karlově	i	v	prvním	vydání	regionálního	srovnání	QS 
World University Rankings: Europe,	které	Univerzitu	
Karlovu	zařadilo	mezi	sto	nejlepších	škol	v	Evropě	
a	nejlepší	školu	v	zemích	Východní	Evropy,	přičemž	
pouze	jedna	další	univerzita	z	tohoto	regionu,	Varšavská	
univerzita,	která	je	stejně	jako	Univerzita	Karlova	
členem	univerzitní	aliance	4EU+,	se	pro	rok	2023	
nachází	mezi	sto	nejlepšími	školami.	Umístění	na	
86.	místě	Univerzita	Karlova	dosáhla	i	díky	tomu,	že	ve	
třech	z	dvanácti	kritérií	byla	klasifikována	v	blízkosti	
nejlepší	padesátky,	a	to	konkrétně	v	ukazatelích	
studující	přijatí	v	rámci	mezinárodní	mobility	(53.	místo),	
mezinárodní	výzkumná	spolupráce	(52.	místo)	
a	udržitelnost	(51.	místo).

Ve	druhém	vydání	srovnání	QS World University 
Rankings: Sustainability	se	pak	univerzitě	podařilo	při	
zvýšené	konkurenci	udržet	předchozí	postavení,	když	je	
pro	rok	2023	klasifikována	na	172.	místě.

Univerzitě	se	dařilo	i	v	žebříčku	Times Higher 
Education World University Rankings,	když	se	po	
dvou	letech	navrátila	do	první	pětistovky	a	zůstala	
nejlépe	hodnocenou	českou	vysokou	školou.	Nejlepšího	
výsledku	v	tomto	srovnání	dosáhla	v	pilíři	vzdělávání	
a	výuka,	kde	jí	patřilo	341.	místo,	mezi	prvních	čtyři	sta	
škol	pronikla	ještě	v	pilíři	výzkumné	prostředí,	výrazné	
meziroční	zlepšení	pak	zaznamenala	v	pilíři	spolupráce	
s	průmyslem	a	transfer	technologií,	což	je	dáno	tím,	
že	dosáhla	relativně	vysokého	hodnocení	v	novém	
ukazateli,	který	sleduje	výzkum	citovaný	v	patentové	
dokumentaci.

V	oborovém	srovnání	Times Higher Education 
World University Rankings by Subject	byla	Univerzita	
Karlova	s	výjimkou	inženýrských	oborů,	kterým	se	
soustavně	nevěnuje,	klasifikována	ve	zbývajících	deseti	
oborech.	Nejlepších	výsledků	dosáhla	v	humanitních	
a	uměnovědných	oborech	(151–175.	místo)	a	v	právu	
(176–200.	místo),	mezi	nejlepších	dvě	stě	padesát	
se	pak	zařadila	ještě	v	ekonomii	(201–250.	místo),	
301–400.	místo	jí	pro	rok	2023	náleží	v	lékařských	
a	zdravotnických	oborech,	přírodních	vědách	a	vědách	
o	živé	přírodě,	mezi	pěti	sty	nejlepšími	vysokoškolskými	
pracovišti	pak	byla	klasifikována	v	informatice,	
společenských	vědách,	pedagogice	a	vzdělávání	
a	psychologii.

Při	své	třetí	účasti	Times Higher Education University 
Impact Rankings	se	Univerzita	Karlova	stejně	jako	
v	předcházejícím	cyklu	zapojila	celkem	do	devíti	ze	
sedmnácti	cílů	udržitelného	rozvoje.	Celkově	se	mezi	
téměř	šestnácti	sty	školami	umístila	na	201–300.	místě,	
což	je	stejné	jako	v	roce	2022,	v	rámci	jednotlivých	cílů	
pak	nejlepšího	výsledku	dosáhla	v	cíli	Důstojná	práce	
a	ekonomický	růst,	kde	jí	pro	rok	2023	patří	35.	místo	
z	960	institucí,	které	do	tohoto	cíle	vstoupily,	dále	pak	

v	cíli	Mír,	spravedlnost	a	silné	instituce	(na	50.	místě	
z	910	škol),	mezi	dvě	stě	škol	patřila	pak	v	cílech	Zdraví	
a	kvalitní	život,	Kvalitní	vzdělávání	a	Udržitelná	města	
a	obce.

V	oborových	srovnáních	zůstalo	postavení	Univerzity	
Karlovy	meziročně	stabilní.	Pro	přehled	výsledků	
univerzity	v	mezinárodních	srovnáních	Times Higher 
Education World University Rankings, QS World 
University Rankings, Academic Ranking of World 
Universities	a	National Taiwan University Ranking	viz	
tabulka	10.1	Umístění UK ve vybraných mezinárodních 
žebříčcích v roce 2023.

74

UNIVERZITA KARLOVA



11

Třetí role vysoké školy

Provázané tabulky:
I.19	 	Přijetí	zahraničních	návštěv
8.4	 	Transfer	znalostí	a	výsledků	výzkumu	do	praxe

Přenos poznatků a technologií do praxe

Za	rok	2023	Univerzita	Karlova	eviduje	přírůstek	
4	udělených	patentů,	5	zapsaných	užitných	vzorů	
a	12	zapsaných	ochranných	známek	a	8	podaných	
užitných	známek.	Charles	University	Innovations	
Prague	a.	s.	v	roce	2023	založila	jednu	spin-off	
společnost	v	oblasti	3D	tisku	s	významnou	zahraniční	
investici	400	tisíc	EUR,	dále	se	věnovala	rozvoji	zbylých	
10	spin-off	společností,	poskytla	10	licencí	a	prodala	
1	patent	americké	Mayo	Clinic	za	60	%	z	výnosu	
z	další	komercializace	technologie,	a	to	ve	věci	nových	
kardioprotektiv	z	Farmaceutické	fakulty.

Působení v regionu

Univerzita	Karlova	vnímá	velmi	odpovědně	závazek	
své	třetí	role,	kterou	je	popularizace	vědy,	snaha	
přibližovat	výsledky	práce	našich	vědců	a	vědkyň,	
ale	i	otevírání	pomyslných	univerzitních	bran	
veřejnosti.	Jakožto	veřejná	instituce	se	univerzita	
hlásí	k	odpovědnosti	za	rozvoj	společnosti	a	prostředí	
v	němž	se	nachází.	Výrazným	mezníkem	je	v	tomto	
ohledu	otevření	unikátního	popularizačně-vzdělávacího	
centra	Didaktikon,	které	vzniklo	ve	spolupráci	mezi	
Univerzitou	Karlovou	a	Magistrátem	hlavního	města	
Prahy	v	Kampusu	Hybernská,	kde	si	vedle	nevšedních	
přístupů	výuky	středoškoláků	najdou	podporu	v	nových	
výukových	postupech	i	středoškolští	učitelé	a	učitelky.

Kampus	Hybernská	poskytl	prostor	a	zdroje	pro	
studentské	aktivity	(Studentská	Hybernská).	Umožnil	
příležitosti	ke	spolupráci	studujících	a	jejich	spolků	
s	ministerstvy,	veřejnými	institucemi	nebo	neziskovým	
sektorem.	Desítky	spolupracujících	studentských	
spolků	spoluorganizovaly	v	roce	2023	téměř	150	akcí	
pro	veřejnost.	Uskutečnila	se	řada	akcí	s	tématem	
klimatu,	potažmo	environmentální	odpovědnosti.	

O	zdravé,	výživné	a	vegetariánské	stravě	byla	akce	
Udržitelnost žeru.	Promítal	se	také	dokument	Žít vodu,	
uspořádána	byla	taktéž	výstava	klimatického	umění	
z	řad	středoškolských	studentů	a	studentek.	V	rámci	
vědecké	produkce	Kampusu	Hybernská	proběhlo	
více	než	350	akcí,	jichž	se	účastnily	desítky	zástupců	
různých	sfér	a	oborů	za	bohaté	účasti	veřejnosti.	Byly	
zde	zorganizovány	semináře,	konference	a	veřejné	
debaty	na	aktuální	témata,	ve	spolupráci	s	domácími	
a	mezinárodními	organizacemi.	Vybírána	byla	aktuální	
témata	s	dopadem	a	potenciálem	mezioborové	diskuze	
a	spolupráce.	Skrze	aktivní	facilitaci	spolupráce	mezi	
subjekty	soutěžícími	o	rezidentství	(včetně	společností	
založených	hl.	m	Praha)	a	univerzitními	projekty	došlo	
k	propojování	mnoha	oborů	a	sfér.	V	roce	2023	se	
11	organizací	a	několik	univerzitních	projektů	společně	
podílelo	na	programu	a	chodu	Kampusu	Hybernská	
a	navázaly	tak	úzkou	spolupráci	s	Univerzitou	Karlovou	
i	mezi	sebou.

Otevírání	univerzity	vůči	veřejnosti	podpořila	
v	roce	2023	i	řada	rozhovorů	v	podcastu	s	názvem	
Stop-time	v	rámci	univerzitního	rádia	Forum	(součást	
online	magazínu	UK	Forum).	Hosty	podcastu	Stop-
time	byli	pravidelně	každých	čtrnáct	dní	zástupci	
vedení	univerzity,	kteří	prezentovali	aktuální	témata	
spojená	s	univerzitou.	Oblast	udržitelnosti	na	Univerzitě	
Karlově	podporoval	v	průběhu	roku	2023	podcast	
Udržitelná Karlovka,	který	jednou	měsíčně	přibližuje	
vedle	agendy	udržitelnosti	také	oblast	environmentu	
a	zelených	inovativních	přístupů	k	životu.	V	zimním	
semestru	akademického	roku	2022/2023	poprvé	
proběhl	interdisciplinární	kurz	udržitelného	rozvoje.	
Přednášky	kurzu,	jehož	garantem	byl	profesor	
Jan	Frouz,	zahrnovaly	environmentální,	sociální	
i	ekonomický	aspekt	udržitelného	rozvoje.	V	rámci	
témat	udržitelného	rozvoje	uspořádala	univerzita	také	
mezinárodní	konferenci	Udržitelnost v nestabilním 
světě,	kde	po	celý	den	diskutovali	evropští	odborníci	
z	oblasti	vědy,	vzdělávání,	veřejného	i	politického	
života	problematiku	udržitelného	rozvoje,	biodiverzity	
a	Zelené	dohody	pro	Evropu.	Univerzita	tak	naplňovala	
svůj	strategický	cíl,	kterým	je	prolnutí	světa	vědy	
a	politiky	s	možností	srozumitelného	sdílení	výsledků	

75

teXtovÁ čÁst



výzkumu	spolu	s	doporučeními	a	návrhy	ovlivňujícími	
tvorbu	klimatické	politiky.	V	Kampusu	Hybernská	se	
začala	scházet	Platforma	pro	podporu	udržitelnosti,	jež	
sdružuje	významné	instituce	ČR,	včetně	ministerstev,	
veřejných	knihoven	a	muzeí.	Během	roku	2023	se	
univerzita	a	její	fakulty	zapojily	do	řady	popularizačně-
vědeckých	aktivit	včetně	akce	organizované	DDM	
Praha	–	Vědafest	2023,	která	se	již	tradičně	odehrála	
v	Dejvicích	a	kde	se	představením	své	činnosti	
prezentovala	většina	fakult	univerzity.	Pod	organizací	
Akademie	věd	ČR	se	Univerzita	Karlova	poprvé	
centrálně	se	svými	fakultami	účastnila	popularizační	
akce	Veletrh	vědy	v	pražských	Letňanech.	Univerzita	
Karlova	dále	společně	koordinovala	činnost	pražských	
veřejných	vysokých	škol	v	rámci	akce	Noc	vědců,	kterou	
navštívilo	kolem	85	tisíc	návštěvníků	napříč	celou	
Českou	republikou	během	jednoho	říjnového	večera.	
Program	se	uskutečnil	vedle	tří	míst	v	Praze	rovněž	
v	Hradci	Králové	(společný	program	Farmaceutické	
a	Lékařské	fakulty	ve	spolupráci	s	Univerzitou	Hradec	
Králové).	Součástí	Noci	vědců	byla	soutěž	Český vševěd,	
jehož	finále	se	i	s	účastí	zástupce	univerzity	odehrálo	
v	Ostravě.

Nadační	fond	UK	rozdělil	granty	mezi	pět	
středoškoláků	na	podporu	jejich	projektů,	které	
reagují	na	aktuální	společenské	problémy	a	priority	
UK.	Cílem	bylo	podporovat	talentované	středoškoláky	
s	cílem	rozvíjet	jejich	nadání	v	propojení	s	výzkumem	
a	fakultami	na	UK,	kde	mohou	ideálně	najít	své	
uplatnění	v	budoucnosti.

V	roce	2023	se	Univerzita	Karlova	připojila	
k	iniciativě	dalších	českých	vysokých	škol	a	v	rámci	
Evropského	týdne	udržitelného	rozvoje	připravila	
bohatý	doprovodný	program	pro	studující,	zaměstnance	
i	širokou	veřejnost	(např.	přednáška	Udržitelnost žeru!, 
SWAP pokojových rostlin, Den udržitelnosti na Hollaru 
atd.).

Fakulty	sídlící	mimo	hlavní	město	se	v	roce	2023	
také	aktivně	zapojovaly	do	místního	veřejného	
prostoru.	Lékařská	fakulta	v	Hradci	Králové	vyhlásila	
v	březnu	2023	výzvu	Zmenši uhlíkovou stopu.	Aktivity	
v	měsíčním	intervalu	kopírovaly	zásady	udržitelnosti	
zařazené	mezi	cíle	trvale	udržitelného	rozvoje,	k	jehož	
podpoře	se	fakulta	zavázala	ve	svém	strategickém	
plánu	na	další	roky.	Na	téže	fakultě	se	konal	
11.	ročník	Sympozia	sportovní	medicíny	zaměřený	na	
13	lékařských	a	jiných	oblastí	nezbytných	pro	zajišťovaní	
potřeb	české	sportovní	reprezentace.	Dále	ve	výukovém	
centru	fakulty	uspořádala	Asociace	studentů	medicíny	
13.	ročník	Veletrhu	uplatnění	v	medicíně,	konal	se	
1.	Maraton	vědy,	který	fakulta	uspořádala	ve	spolupráci	
s	Fakultní	nemocnicí	Hradec	Králové,	a	kde	jednotlivé	
workshopy	a	semináře	ukázaly,	jak	začít	s	výzkumem,	
jak	podat	grantovou	přihlášku	a	připravit	publikaci.	

Nechyběly	ani	ukázky	spolupráce	ve	vědě	a	výzkumu	
mezi	akademickou,	klinickou	a	průmyslovou	oblastí.	
Fakulta	byla	v	roce	2023	spolupořadatelem	již	
29.	ročníku	konference	Královéhradecké	ošetřovatelské	
dny,	které	pořádala	Česká	asociace	sester	–	region	
Hradec	Králové	ve	spolupráci	s	Fakultní	nemocnicí	
Hradec	Králové,	Ústavem	nelékařských	studií	Lékařské	
fakulty	Hradec	Králové	a	Nadací	pro	rozvoj	v	oblasti	
umělé	výživy,	metabolismu	a	gerontologii.	Akce	se	
konala	pod	záštitou	ministra	zdravotnictví	České	
republiky	a	primátorkou	města	Hradec	Králové.	
Fakulta	také	byla	v	roce	2023	součástí	společného	
pilotního	projektu	Královéhradeckého	kraje,	
Společnosti	všeobecného	lékařství	ČLS	JEP	a	Institutu	
postgraduálního	vzdělávání	ve	zdravotnictví,	jehož	
cílem	je	přilákat	více	studujících	(5.	ročníku	LF	HK)	
k	oboru	všeobecné	praktické	lékařství.

Farmaceutická	fakulta	v	Hradci	Králové	se	v	roce	
2023	podílela	na	organizaci	9.	ročníku	odborné	
konference	Česká	chromatografická	škola.	Fakulta	
dále	otevřela	v	roce	2023	své	laboratoře	studentům	
a	studentkám	středních	škol	v	rámci	Jarní	školy	
Juniorské	Univerzity	Karlovy.	Připraveny	byly	
dva	tematické	programy	–	Vůně	apatyky	a	Život	
s	mikroorganismy.	Fakulta	se	zapojila	do	25.	ročníku	
tradičního	Dne	lékáren,	který	pořádá	Česká	lékárnická	
komora	a	jehož	cílem	byl	v	roce	2023	vhled	veřejnosti	
do	činnosti	lékárníků	i	dalších	farmaceutů	se	speciálním	
vysokoškolským	vzděláním.

V	rámci	spolupráce	s	Plzeňským	krajem	se	zástupci	
Lékařská	fakulty	v	Plzni	účastnili	jednání	platformy	
pro	lidské	zdroje	a	platformy	pro	kapacity	VaVaI	
v	Plzeňském	kraji,	které	fungují	pod	Krajskou	radou	
pro	VaVaI.	Fakulta	také	vyslala	své	zástupce	na	
konferenci	Inteligentní	specializace	regionu,	kterou	
pořádal	Plzeňský	kraj	ve	spolupráci	s	Regionální	
rozvojovou	agenturou	Plzeňského	kraje	v	rámci	
projektu	Smart	akcelerátor	Plzeňského	kraje	(součást	
RIS3	strategie).	Pro	studentky	a	studenty	středních	
škol	se	zájmem	o	studium	medicíny	uspořádala	
fakulta	akci	Juniorská	univerzita	s	přednáškami	svých	
předních	odborníků	z	teoretických	i	klinických	oborů.	
Uchazečkám	a	uchazečům	o	studium	nabídla	fakulta	
prohlídku	pracovišť,	přednášku	o	studiu	a	seznámení	
se	studentskými	spolky	při	Dni	otevřených	dveří.	
V	březnu	2023	přednášeli	výzkumníci	z	lékařské	fakulty	
na	popularizační	akci	Týden	mozku,	zúčastnili	se	také	
pražského	popularizačního	festivalu	VědaFest.

Nadregionální působnost

V	roce	2023	hostila	Univerzita	Karlova	několik	
významných	návštěv	ze	zahraničí.	Například	na	oslavy	

76

UNIVERZITA KARLOVA



spojené	s	výročím	17.	listopadu	přijala	pozvání	rektorka	
Oxfordské	univerzity	profesorka	Irene	Tracey,	která	
promluvila	na	ceremonii	u	Hlávkovy	koleje	a	vystoupila	
také	během	večerní	slavnostní	akce	v	Karolinu.

V	březnu	2023	se	na	půdě	Univerzity	Karlovy,	pod	
záštitou	konsorcia	Eastern Partnership University 
Cluster,	uskutečnila	konference	Bologna Process: 
Benefits, Challenges, Opportunities.	Cílem	konference	
bylo	shromáždit	a	sdílet	zkušenosti	vztahující	se	
k	podpoře	kompatibility	a	zlepšování	standardů	
univerzitního	vzdělávání	a	posilovat	studentské	
a	akademické	mobility	a	spolupráci	na	poli	vzdělávání	
mezi	univerzitami	z	EU	a	univerzitami	ze	zemí	
Východního	partnerství.	Tématy,	jimž	byla	věnována	
pozornost,	byly	mimo	jiné	význam	boloňského	procesu	
pro	program	Erasmus+,	problematika	společných	
studijních	programů,	a	celkově	pak	otázka	divergencí	
a	specifik	v	rámci	konkrétních	oborů	a	v	rámci	
národních	kontextů.	Konference	se	zúčastnili	významné	
osobnosti	evropských	partnerských	univerzit,	zástupci	
Ministerstva	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	ČR,	
Ministerstva	zahraničních	věcí	ČR	a	Evropské	komise	
i	diplomatický	sbor.	V	roce	2023	došlo	k	rozšíření	
konsorcia	Eastern Partnership University Cluster,	které	
posílila	Sorbonne	University	a	University	of	Latvia,	také	
pokračovala	vědecko-vzdělávací	podpora	projektů	
s	ukrajinskými	univerzitami.	Výročí	první	samostatné	
české	katedry	polonistiky	na	Univerzitě	Karlově	
připomněla	17.	října	2023	mezinárodní	konference	za	
účasti	významných	mezinárodních	osobností	oboru.	
Oslavy	100.	výročí	založení	české	univerzitní	polonistiky	
organizovaly	české	katedry	polonistik,	Polský	institut	
v	Praze	a	Velvyslanectví	Polské	republiky	v	ČR.

V	druhé	polovině	roku	2023	byla	zahájena	
jednání	mezi	českými	a	tchajwanskými	univerzitami	
s	cílem	prozkoumat	možnosti	další	spolupráce.	Tato	
předběžná	diskuse	naznačuje	silný	zájem	obou	stran	
o	posílení	vzdělávacích	a	výzkumných	aktivit	napříč	
širokým	spektrem	disciplín.	V	listopadu	2023	bylo	
založeno	Supply Chain Resilience Center,	společné	
konsorcium	Univerzity	Karlovy	a	National	Chengchi	
University.	Podrobněji	viz	kapitola	Aktivity	na	podporu	
internacionalizace	univerzity.

Univerzita	i	v	roce	2023	navázala	řadu	partnerství	
s	dalšími	subjekty.	Například	s	Wikimedia	ČR	uzavřela	
partnerství	a	spolupráci	při	tvorbě	internetové	
encyklopedie	Wikipedie	a	při	rozvoji	vzdělávacího	
centra	Didaktikon.	Memorandum	je	přirozeným	
vyústěním	zájmu	o	oboustranně	výhodnou	spolupráci.	
Kromě	tvorby	nových	hesel	na	Wikipedii	se	bude	
univerzita	prostřednictvím	svých	zástupců	podílet	také	
na	dalších	projektech,	jako	je	například	Wikimedia 
Commons a	Wikidata.	Dále	univerzita,	jako	hlavní	
řešitelské	pracoviště	Central European Digital Media 

Observatory,	centra	pro	výzkum	informačních	poruch	
ve	středoevropském	prostoru,	podepsala	dohodu	
o	partnerství	a	spolupráci	se	společností	Google.	
Ta	poskytne	projektu,	který	se	věnuje	výzkumu	
informačních	poruch	(např.	misinformací,	dezinformací)	
ve	středoevropském	prostoru,	finanční	podporu	ve	
výši	jednoho	milionu	eur.	Univerzita	také	podepsala	
dodatek	k	memorandu	o	vzájemné	spolupráci	se	
společností	Microsoft.	Spolupráce	obou	institucí	se	
tak	rozšiřuje	o	podporu	projektu	Verifee.	Program	na	
podporu	digitální	gramotnosti	funguje	na	principu	
umělé	inteligence	a	vyhodnocuje	důvěryhodnost	článků.	
Díky	tomu,	že	dokáže	zpracovat	velké	množství	dat,	
je	schopen	rozpoznat	manipulativní	prvky	v	textu	
a	bezpečně	je	označit.	Se	společností	AstraZeneca,	
přední	globální	biofarmaceutickou	společností,	
podepsala	univerzita	Memorandum	o	spolupráci	
s	cílem	vytvořit	společný	rámec	pro	rozvoj	výzkumu	
a	vzdělávání	ve	zdravotnictví	a	souvisejících	oborech	
v	České	republice.

V	roce	2023	založila	Univerzita	Karlova	společně	
s	organizací	prg.ai	skupinu,	která	bude	v	souvislosti	
s	umělou	inteligencí	diskutovat	potřebné	změny	
v	oblasti	vzdělávání	a	bude	přinášet	řešení	a	odpovědi	
na	otázky	související	s	proměnami	a	výzvami	v	oblasti	
umělé	inteligence	a	velkých	jazykových	modelů.

77

teXtovÁ čÁst



12

Činnosti vysoké školy 
v souvislosti s dopady válečného 

stavu na Ukrajině

UKRAJINA: Zájem o studium

V	oblasti	přijímacího	řízení	byla	již	v	roce	2022	
v	souvislosti	s	konfliktem	na	Ukrajině	přijata	na	
celouniverzitní	úrovni	opatření	s	cílem	poskytnout	
podporu	dotčeným	uchazečkám	a	uchazečům	
o	studium.	Na	základě	zákona	č.	67/2022	Sb.,	
o	opatřeních	v	oblasti	školství	v	souvislosti	
s	ozbrojeným	konfliktem	na	území	Ukrajiny	vyvolaným	
invazí	vojsk	Ruské	federace	(dále	jen	„Lex	Ukrajina	
v	oblasti	školství“)	bylo	vydáno	Opatření	rektora	
č.	16/2022,	kterým	byli	osvobozeni	od	poplatků	
v	přijímacím	řízení	všichni,	kteří	měli	speciální	vízum	za	
účelem	dočasné	ochrany	podle	zákona	č.	65/2022	Sb.,	
o	některých	opatřeních	v	souvislosti	s	ozbrojeným	
konfliktem	na	území	Ukrajiny	vyvolaným	invazí	vojsk	
Ruské	federace.

V	roce	2023,	tj.	v	přijímacím	řízení	do	akademického	
roku	2023/2024,	byli	uchazeči	a	uchazečky	již	druhý	
rok	v	řadě	osvobozeni	od	poplatků	v	přijímacím	
řízení.	Na	fakultní	úrovni	pak	již	fakulty	(ve	srovnání	
s	přijímacím	řízením	do	akademického	roku	2022/23)	
zvláštní	podmínky	pro	přijetí	ke	studiu	podle	§	8	odst.	1	
písm.	a)	Lex	Ukrajina	v	oblasti	školství	nestanovily.	
Ve	spolupráci	s	Ministerstvem	školství,	mládeže	
a	tělovýchovy	přijala	univerzita	potřebné	kroky,	aby	
finanční	podpora	pro	zájemce	o	studium	přicházejících	
na	území	ČR	po	vypuknutí	konfliktu	mohla	pokračovat.	
Podpora	byla	vyplácena	formou	pravidelného	měsíčního	
stipendia.	Univerzita	za	rok	2023	podpořila	celkem	
270	studujících	na	tzv.	Diplomové	mobilitě,	z	nichž	
226	mělo	status	studenta	od	začátku	roku	a	44	byli	
původně	freemoveři,	kteří	se	úspěšně	zapsali	do	studia.	
Freemoverů	pak	na	UK	bylo	celkem	podpořeno	58.

UKRAJINA: Aktivity na podporu

V	roce	2023	Univerzita	Karlova	pokračovala	v	úspěšné	
spolupráci	s	ukrajinskými	univerzitami	v	rámci	
univerzitního	konsorcia	Eastern Partnership University 
Cluster,	které	vzniklo	v	roce	2022	pod	hlavičkou	aliance	
evropských	univerzit	4EU+.	V	roce	2023	Univerzita	
Karlova	úspěšně	realizovala	projekt	s	názvem	Podpora 
zvyšování kvality výuky, výzkumu a mezinárodní 
činnosti na Oles Honchar Dnipro National University	
v	rámci	dotačního	programu	Ministerstva	zahraničních	
věcí	ČR	Posilování kapacit veřejných vysokých škol 
na Ukrajině a v Moldavsku v roce 2023.	Projekt	se	
zaměřil	na	zkvalitnění	výchovně-vzdělávacího	procesu	
na	Oles	Honchar	Dnipro	National	University	(DNU)	
prostřednictvím	zvýšení	kvalifikace	managementu	
a	pedagogů	a	pedagožek	na	univerzitě	a	podporou	
digitalizace	a	e-learningu.	Na	těchto	školeních	se	
podílela	Ústřední	knihovna,	která	zajistila	celkem	
17	workshopů	pro	ukrajinské	kolegy.	Součástí	projektu	
bylo	také	posílení	vědeckovýzkumné	činnosti	DNU	
za	pomoci	odborníků	z	UK.	Projekt	rovněž	usiloval	
o	rozšíření	mezinárodních	aktivit	a	spolupráce	DNU	
s	prestižními	evropskými	institucemi.

Na	podzim	2023	zvítězil	Ústav	jazykové	a	odborné	
přípravy	UK	při	žádosti	ve	výzvě	Ministerstva	školství,	
mládeže	a	tělovýchovy	o	dotační	titul	Jazyk jako 
brána,	který	umožnil	vytvořit	45	míst	pro	ukrajinské	
stipendisty	–	absolventky	a	absolventy	středních	
škol,	kteří	se	připravují	ke	studiu	na	české	vysoké	
škole.	Ústav	dále	získal	akreditaci	pro	Rekvalifikační	
kurzy	češtiny,	v	rámci	kterých	Úřad	práce	podporuje	
jednotlivé	žadatele	za	účelem	lepšího	uplatnění	na	trhu	
práce.	V	roce	2023	prošlo	kurzy	143	účastníků,	kteří	

78

UNIVERZITA KARLOVA



složili	předepsanou	zkoušku	v	modulech	začátečník,	
navazující	a	pokročilý.

UKRAJINA: Dobrovolnické aktivity

V	roce	2023	bylo	opatřením	rektorky	formálně	
ustanoveno	Dobrovolnické	centrum	Univerzity	
Karlovy.	Základním	posláním	centra	je	zprostředkování	
dobrovolnické	zkušenosti	studentům	a	studentkám	
Univerzity	Karlovy,	rozvíjení	jejich	kompetencí,	
jež	jsou	důležité	pro	osobní	i	profesní	život,	skrze	
dobrovolnickou	aktivitu,	poskytnutí	administrativního	
a	organizačního	zázemí	dobrovolníkům,	posílení	
jejich	občanské	angažovanosti	a	naplňování	třetí	role	
univerzity	ve	společnosti.	Centrum	je	napojeno	na	řadu	
organizací,	které	poskytují	dobrovolnickou	činnost,	
a	to	nejenom	v	souvislosti	s	válečným	konfliktem	na	
Ukrajině	(např.	Člověk	v	tísni,	Organizace	pro	pomoc	
uprchlíkům,	Charita	České	republiky	a	další	významné	
organizace).	Zájemci	o	dobrovolnickou	činnost	se	
mohou	registrovat	do	databáze	dobrovolníků.

79

teXtovÁ čÁst



13

Podpora wellbeingu 
v akademickém prostředí: 

genderová rovnost a bezpečné 
prostředí

Problematika sexuálního a genderově 
podmíněného obtěžování

Univerzita	Karlova	má	od	1.	ledna	2023	ustanovenu	
svou	historicky	první	celouniverzitní	ombudsmanku,	
která	přijímá	podněty	nevhodného	chování	
od	studujících	i	zaměstnanců	a	zaměstnankyň	
univerzity.	Její	činnost	je	upravena	Opatřením	rektora	
28/2022.	Kromě	ní	začaly	během	roku	2023	působit	
ombudsosoby	či	osoby	v	obdobném	postavení	na	všech	
fakultách.	Pro	všechny	tyto	osoby	probíhala	odborná	
školení,	která	mají	zajistit	stejnou	úroveň	a	sladění	
poskytované	podpory	napříč	univerzitou.	Kromě	toho	
byla	fakultám	a	součástem	univerzity	poskytována	
intenzivní	metodická	a	koncepční	podpora	při	řešení	
jednotlivých	podnětů	a	přijímání	systémových	opatření.	
V	roce	2023	ombudsmanka	UK	vypracovala	Metodiku 
šetření podnětů nevhodného chování,	která	stanovuje	
základní	principy,	podmínky	a	postupy	uplatňované	
při	řešení	jednotlivých	podnětů	nevhodného	chování	
z	pozice	univerzitní	ombudsmanky.	Dalším	systémovým	
opatřením	vyvinutým	ve	spolupráci	s	Masarykovou	
univerzitou	v	roce	2023	je	školení	v	oblasti	sociálního	
bezpečí	pro	akademické	a	neakademické	zaměstnance	
a	zaměstnankyně.	To	bude	v	následujícím	roce	
v	prostředí	univerzity	pilotováno.

Univerzita	Karlova	má	na	svých	internetových	
stránkách	zveřejněn	strategický	dokument,	který	
shrnuje	základní	principy	a	postup,	které	by	měly	
být	na	univerzitě	naplňovány	v	případě,	že	by	se	její	
zaměstnankyně	či	zaměstnanci,	resp.	studentky	
a	studenti,	setkali	se	sexuálním	a	genderově	

podmíněním	obtěžováním.	Je	možné	se	obrátit	
přímo	na	ombudsosoby	na	fakultách	či	na	rektorátě	
a	oznámení	lze	podat	i	anonymně,	a	to	prostřednictvím	
oznamovacího	formuláře	nebo	s	využitím	aplikace	
Nenech to být.	Odkaz	na	tento	web	je	i	součástí	Příručky	
pro	zaměstnance.	Oběti	sexuálního	či	genderově	
podmíněného	obtěžování	dále	mohou	využít	služeb	
psychologického	poradenství	v	rámci	poradenského	
zařízení	Centra	Carolina.	Šetření	podnětů	sexuálně	
podmíněného	nevhodného	chování	je	vedeno	v	souladu	
s	Opatřením	rektora	28/2022	a	v	souladu	s	metodikou	
šetření	podnětů	nevhodného	chování	ombudsmankou	
Univerzity	Karlovy.	Ta	případ	vyšetří,	vydá	k	němu	
stanovisko,	jehož	součástí	je	doporučení.	To	může	
spočívat	v	návrhu	na	přijetí	disciplinárního	opatření	pro	
jednotlivé	aktéry.	To	samotné	je	zpravidla	v	rukou	fakult	
nebo	součástí	univerzity,	resp.	odpovědných	osob.

Univerzita	Karlova	hostila	a	spoluorganizovala	
jubilejní	20.	ročník	mezinárodní	konference	European	
Network	of	Ombuds	in	Higher	Education	(ENOHE),	
která	se	konala	14.–16.	6.	2023	v	prostorách	Karolina.	
Na	100	účastnic	a	účastníků	ze	20	zemí	Evropy	i	celého	
světa	se	sešlo	ke	sdílení	své	profesní	zkušenosti	
s	pozicí	ombudsosob	ve	vysokém	školství.	Organizace	
vyvíjí	v	mezinárodním	měřítku	úsilí	o	kultivaci	
vysokoškolského	prostředí,	širokého	spektra	vazeb	
v	akademických	obcích,	zasazuje	se	o	regulaci	hranic	
morálních	a	etických	pravidel	a	podporu	bezpečných	
vztahů	všech	členů	univerzitních	společenství.	
V	rámci	odborného	programu	vystoupila	s	příspěvkem	
i	ombudsmanka	UK.

V	roce	2023	se	na	úrovni	rektorátu	konaly	dva	
semináře	Respekt až na půdu*akademickou pro 

80

UNIVERZITA KARLOVA



studenty a zaměstnance,	které	vedla	organizace	
Konsent,	další	semináře	probíhaly	na	jednotlivých	
fakultách	např.	v	rámci	adaptačních	kurzů.	V	rámci	
Orientačního	týdne	pro	nové	studující	byla	nově	
zahrnuta	přednáška	o	bezpečném	prostředí	a	obdobný	
blok	je	také	nově	součástí	školení	pro	nově	příchozí	
zaměstnance	a	zaměstnankyně	na	rektorát	univerzity.	
Ve	spolupráci	s	ombudsmankou	Masarykovy	univerzity	
vypracovala	ombudsmanka	Univerzity	Karlovy	nový	
modul	školení	pro	oblast	sociálního	bezpečí,	který	bude	
zařazen	do	povinného	školení	Bezpečnosti	a	ochrany	
zdraví	při	práci	pro	zaměstnance	a	zaměstnankyně.	
Pilotní	ověření	modulu	proběhne	v	roce	2024.	Jeho	
součástí	je	rovněž	oblast	sexuálně	podmíněného	
nevhodného	chování.

V	rámci	Centralizovaného	rozvojového	projektu	
Akademická etika	byly	na	UK	vydány	dvě	publikace	
posilující	sociální	bezpečí,	a	to	Ombudsosoby a osoby 
v obdobném postavení: doporučení pro VŠ	a	Prevence 
šikany na pracovišti – průvodce pro VŠ.

Na	univerzitě	se	dále	uskutečnila	řada	osvětových	
aktivit,	do	nichž	jsou	zapojeny	i	studující	a	studentské	
spolky,	které	se	zaměřují	na	prevenci	a	řešení	genderově	
podmíněného	násilí.	V	roce	2023	se	univerzita	například	
aktivně	zapojila	do	mezinárodní	kampaně	OSN	Orange 
the World	aneb	16 dní aktivismu proti genderově 
podmíněnému násilí	uspořádáním	3	panelových	diskusí	
a	online	kampaně	propagující	činnost	ombudsosob.

Mapování	výskytu	sexuálně	podmíněného	
nevhodného	chování	bylo	v	roce	2023	realizováno	
šetřením	UNISAFE	pod	vedením	NKC	–	gender	a	věda.	
Do	budoucnosti	chystá	univerzita	uskutečňovat	svá	
šetření.	K	mapování	jevu	přispívají	také	dílčí	informační	
kampaně	(např.	zmiňovaná	kampaň	Orange the World).

Wellbeing zaměstnankyň a zaměstnanců

Byla	uskutečněna	řada	akcí/workshopů	pro	
zaměstnankyně	a	zaměstnance	univerzity	ke	zlepšení	
jejich	fyzického	a	psychického	zdraví	a	k	podpoře	
sociální	interakce	v	rámci	pracoviště	(zájezdy,	
kurzy	jógy,	preventivní	zdravotní	prohlídky,	péče	
stomatologická	aj.),	o	které	je	mezi	zaměstnankyněmi	
a	zaměstnanci	velký	zájem.	Ročně	navštíví	jógu	
pro	zaměstnance	v	Kampusu	Hybernská	celkem	
276	osob.	Stále	jsou	připravovány	nové	obdobné	
akce	(např.	fyzioterapie,	masáže,	vyšetření	glykemie,	
samovyšetření),	aby	byl	rozšířen	tento	program.	V	rámci	
Centra	Carolina	je	zaměstnankyním	a	zaměstnancům	
k	dispozici	psychologická	poradna,	právní	poradna,	
koučink.	V	roce	2023	na	půdě	UK	vzniklo	Centrum	
péče	o	duši,	které	propojuje	duchovní	doprovázení,	
poradenství	a	terapii.

V	průběhu	posledních	let	byly	ze	strany	UK	
navazována	nová	benefitní	partnerství	s	různými	
kulturními	institucemi	a	společnostmi	v	oblasti	
služeb	a	produktů.	Nebývale	rostl	počet	zájemců	
o	tzv.	last	minute	nabídky	divadelních	představení.	
Byla	také	rozšiřována	nabídka	spolupráce	s	cestovními	
kancelářemi,	které	jsou	zaměřeny	na	atraktivní	lokality,	
resp.	Řecko,	Sardinie,	Itálie.	Wellbeing	zaměstnanců	
a	související	nabídka	služeb	a	aktivit	se	neustále	
rozšiřovala	a	předpokládá	se,	že	tento	trend	bude	
pokračovat	i	v	dalším	období.

Každoročně	v	předvánočním	čase	realizuje	UK	
Point	adventní	zájezdy,	které	byly	organizovány	do	
Regensburgu	a	Wroclawi.	Zájezdy	jsou	obsazovány	
zaměstnankyněmi	a	zaměstnanci	a	jejich	rodinnými	
příslušníky,	ale	účastní	se	také	pracovní	kolektivy,	což	
vede	k	propojování	a	upevňování	vztahů	na	pracovišti.

Zaměstnankyně	a	zaměstnanci	mají	dále	možnost	
navštěvovat	široké	spektrum	jazykových	kurzů:	
V	letním	semestru	bylo	otevřeno	celkem	8	kurzů	
anglického	jazyka,	z	toho	2	kurzy	odborné	se	
zaměřením	na	akademické	pracovníky	a	pracovnice	
a	THP.	Dále	byly	opět	otevřeny	kurzy	němčiny,	
španělštiny	a	francouzštiny.	V	každém	kurzu	bylo	
20	studujících,	celkem	tedy	220.

V	zimním	semestru	bylo	otevřeno	stejné	množství	
kurzů	angličtiny	i	ostatních	jazyků.	Znamená	to	tedy	
dalších	220	zaměstnankyň	a	zaměstnanců.	Za	celý	rok	
2023	prošlo	jazykovými	kurzy	organizovanými	UK	Point	
celkem	440	studujících.

Plán genderové rovnosti

Plán	rovných	příležitostí	byl	vypracován	na	základě	
výsledků	auditu	rovných	příležitostí,	který	byl	
ukončen	v	lednu	2022.	Plán	byl	projednán	kolegiem	
rektorky,	následně	rozšířeným	kolegiem	rektorky	
a	Akademickým	senátem.	Přijat	byl	1.	dubna	2022.	Plán	
rovných	příležitostí	je	veřejný	dokument,	ve	kterém	
se	univerzita	zavazuje	ke	zlepšení	genderové	rovnosti	
skrze	plnění	jednotlivých	cílů.	Plán	je	stanoven	na	
období	2022–2024,	jsou	v	něm	vyjmenovány	oblasti	
intervence,	jednotlivé	cíle	a	u	každého	z	nich	pak	
opatření	a	aktivity,	termín	plnění,	zodpovědnost	
za	plnění	a	indikátory.	Oblasti	intervence	zahrnují:	
rovné	příležitosti	na	Univerzitě	Karlově,	rozhodování	
(governance),	kulturu	pracovního	prostředí,	proces	
náboru	a	výběru	nových	zaměstnanců	a	zaměstnankyň,	
slaďování	osobního	a	profesního	života,	kariérní	rozvoj,	
odměňování,	genderovou	dimenzi	ve	výzkumu	a	sdílení	
dobré	praxe.	K	zásadním	aktivitám,	které	byly	v	daném	
roce	realizovány,	náleží	zejména	obsazení	pozice	
univerzitní	ombudsmanky	(od	ledna	2023,	dle	opatření	

81

teXtovÁ čÁst



rektora	č.	28/2022)	a	rozšíření	aktivit	Rady	pro	rovné	
příležitosti	UK	–	došlo	k	navýšení	počtu	zasedání	na	
čtyři	za	kalendářní	rok,	vznikly	zde	tři	pracovní	skupiny:	
pracovní	skupina	pro	bezpečné	prostředí,	pracovní	
skupina	pro	pedagogické	kompetence,	pracovní	
skupina	pro	akademický	diskurz.	Důležitý	pokrok	nastal	
také	v	oblasti	kultury	pracovního	prostředí	(snaha	
o	genderově	vyvážený	a	inkluzivní	jazyk,	zviditelněné	
tématu	rovných	příležitostí	v	univerzitních	médiích,	
organizace	více	než	40	osvětových	akcí),	ale	také	
v	síťování	a	sdílení	dobré	praxe,	kde	je	univerzita	
zapojena	do	aktivit	na	národní,	ale	i	mezinárodní	úrovni	
(např.	v	rámci	Coimbra	Group).

Integrace genderu v obsahu výzkumu 
a výuky

Za	účelem	předcházení	genderovým	stereotypům	ve	
výuce	byla	založena	pracovní	skupina	pro	pedagogické	
kompetence	v	rámci	Rady	pro	rovné	příležitosti	
jakožto	poradního	orgánu	rektorky.	Rada	pro	rovné	
příležitosti	následně	navázala	spolupráci	s	platformou	
Paedagogium,	která	na	univerzitě	zavádí	Rámec	
pro	kvalitní	výuku	na	UK.	Rada	tento	dokument	
připomínkovala	a	naváže	další	spoluprací	s	platformou.	
Pro	genderovou	dimenzi	ve	výzkumu	doposud	
docházelo	přes	Radu	pro	rovné	příležitosti	ke	sdílení	
nabídek	školení,	jež	pro	tuto	oblast	pořádá	Národní	
kontaktní	centrum	–	gender	a	věda.	Zároveň	začala	
jednání	a	plány	na	zavedení	systematického	školení	pro	
řešitele	a	řešitelky	projektů	pro	tuto	problematiku.

Tragická událost na Filozofické fakultě UK

Dne	21.	12.	2023	došlo	na	Univerzitě	Karlově	a	její	
Filozofické	fakultě	ke	zcela	bezprecedentní	tragédii,	
kdy	byla	bezpečnost	akademické	půdy	narušena	
masovou	střelbou,	při	níž	došlo	k	obětem	na	životech	
z	řad	studujících	i	zaměstnanců	a	zaměstnankyň	
univerzity,	stejně	jako	k	těžkým	zraněním.	Po	této	
tragédii	s	celospolečenským	dopadem	následovala	řada	
pietních,	komunitních	a	psychosociálních	akcí	a	setkání,	
která	ukazují	sílu	celé	akademické	obce.

Na	Univerzitě	Karlově	proběhla	v	pátek	
22.	12.	dopoledne	před	hlavním	vchodem	do	budovy	
Karolina	na	Ovocném	trhu	pieta	za	oběti	střelby	na	
Filozofické	fakultě	UK.	K	vedení	univerzity	v	čele	
s	rektorkou	Milenou	Králíčkovou	se	připojili	také	
zástupci	České	konference	rektorů.	Ten	samý	den	večer	
proběhla	v	kostele	Nejsvětějšího	Salvátora	ekumenická	
modlitba	za	oběti	střelby	pod	vedením	mons.	
prof.	Tomáše	Halíka.	V	sobotu	23.	12.	dopoledne	se	

v	katedrále	sv.	Víta	na	Pražském	hradě	konalo	requiem	
za	oběti	střelby.	Zváni	byli	všichni,	kteří	chtěli	takto	uctít	
památku	obětí.	Akci	pořádalo	pražské	arcibiskupství	
a	Hrad.	V	sobotu	23.	12.	odpoledne	probíhalo	v	kostele	
sv.	Martina	ve	zdi	ztišení	za	oběti	střelby	na	Filozofické	
fakultě	UK.

Od	tragické	události	do	konce	roku	2023	proběhlo	
na	9	skupin	využívajících	metodu	Eye Movement 
Desensitization and Reprocessing (EMDR).	
Skupiny	vedly	odbornice	z	Českého	institutu	pro	
psychotraumatologii	a	EMDR.	Jedná	se	o	nesdílející	
podpůrnou	skupinu,	kde	lidé	o	svém	zážitku	nevyprávějí,	
ale	dochází	ke	snižování	posttraumatické	zátěže.	
S	cílem	zajistit	různé	druhy	podpory	byly	realizovány	
také	sdílející	podpůrné	skupiny,	kde	účastníci	mohou	
společně	sdílet	své	zážitky.	Na	skupiny	v	případě	
potřeby	navazují	individuální	konzultace.	S	cílem	
podpořit	ty,	pro	které	je	příjemnější	psaná	komunikace,	
byly	v	prosinci	a	lednu	k	dispozici	konzultace	(cca	700)	
s	odborníkem	prostřednictvím	chatu	UK.	Informace	
o	možnostech	a	termínech	byly	průběžně	aktualizovány	
na	webových	stránkách	UK	Point.	Byla	také	zřízena	
e-mailová	adresa	(psych.pomoc@cuni.cz),	na	kterou	
lze	zasílat	dotazy	k	možnostem	individuální	podpory	
i	od	externích	odborníků	a	organizací,	kteří	nabídli	
svoje	kapacity.	Tazatelé	jsou	pak	navedeni	na	konkrétní	
odborníky	a	pomoc.	Národní	ústav	duševního	zdraví	
zřídil	Asistenční	centrum,	které	tvoří	rozcestník	
týkající	se	psychologické	pomoci	všem	přeživším,	
svědkům,	příbuzným.	Důležitou	součástí	systému	
pomoci	se	stal	spolek	Peerko,	který	na	bázi	peer	
support	poskytuje	podporu	studentům	a	studentkám.	
Jde	o	cca	40	studujících	psychologie	s	výcvikem	
v	krizové	intervenci,	kteří	byli	připraveni	podporovat	své	
vrstevníky.	V	tištěné	i	elektronické	podobě	byla	vydána	
doporučení,	jak	postupovat	v	případě	prožití	krizové	
situace.	Studující	a	zaměstnankyně	a	zaměstnanci	
byli	informováni	formou	speciálního	Newsletteru	
UK.	Všichni	studující	byli	informováni	formou	emailu.

82

UNIVERZITA KARLOVA



83

teXtovÁ čÁst





TABULKOVÁ
ČÁST



TABULKOVÁ ČÁST

Označení ve 
VZČ2023

Název tabulky Poznámka

2.1 Akreditované studijní programy (počty)

2.2 Studijní programy v cizím jazyce (počty)

2.3 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ

2.4 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo s veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR

2.5 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s vyšší odbornou školou prázdná

2.6 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na vysoké škole (počty realizovaných kurzů)

2.7 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na vysoké škole (počty účastníků, fyzických osob)

2.8 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na vysoké škole (počty kurzů a účastníků) – microcredentials

3.1 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) (k 31. 12. 2023)

3.2 Studenti – samoplátci (počty studií)

3.3 Studijní neúspěšnost 1. ročníku studia (v %)

3.4 Stipendia* studentům podle účelu stipendia

3.5 Průměrná měsíční výše příjmů studentů (fyzických osob) doktorského studia

3.6 Studenti – počty na 1 akadamického pracovníka

4.1 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií)

5.1 Zájem o studium na vysoké škole

6.1 Akademičtí a vědečtí pracovníci a ostatní zaměstnanci celkem (průměrné přepočtené počty)

6.2 Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků (počty fyzických osob)

6.3 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků)

6.4 Vedoucí pracovníci (fyzické osoby)

6.5 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)

6.6 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty)

7.1 Zapojení do programů mezinárodní spolupráce (bez ohledu na zdroj financování)

7.2 Mobilita studentů, akademických a ostatních pracovníků podle zemí (bez ohledu na zdroj financování)

7.3 Mobilita absolventů (podíly absolvovaných studií)

7.4 Mobilita akademických a vědeckých pracovníků

8.1 Konference (spolu)pořádané vysokou školou (počty)

8.2 Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce a na praxi v akreditovaných studijních programech

8.3 Studijní obory/programy, které mají ve své obsahové náplni povinné absolvování odborné praxe po dobu 
alespoň 1 měsíce (počty)

8.4 Transfer znalostí a výsledků výzkumu do praxe

8.5 Strukturální fondy EU – Přehled realizovaných projektů UK

8.6 Zapojení vysoké školy do Rozvojových projektů MŠMT

10.1 Umístění UK ve vybraných mezinárodních žebříčcích

10.2 Ocenění v oblasti vědy a výzkumu

10.3 Ocenění udělovaná Univerzitou Karlovou

12.1 Ubytování, stravování

12.2 Vysokoškolské knihovny

2.a Počet e-learningových kurzů centrálně provozovaných v systému Moodle graf

2.b Počty návštěv v centrálních instalacích Moodle pro výuku graf

3.a Procento a počet studujících cizinců graf

pozn.: Pro přehlednost je v tabulkové části použito generické maskulinum, myšleni jsou muži i ženy.

86

UNIVERZITA KARLOVA



87

tAbUlKovÁ čÁst

2.1: Akreditované studijní programy (počty)

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Katolická teologická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 5 2 2 0 3 4 6 6 28

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 5 2 2 0 3 4 6 6 28

Evangelická teologická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 4 2 0 0 2 3 6 7 24

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 1 2 0 0 0 0 0 0 3

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 5 4 0 0 2 3 6 7 27

Husitská teologická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 3 0 0 0 2 0 0 0 5

Umění a humanitní vědy 02 7 1 0 0 5 2 4 1 20

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 2 0 0 0 2 1 0 0 5

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 12 1 0 0 9 3 4 1 30



88

UNIVERZITA KARLOVA

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Právnická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 3 0 0 0 14 14 31

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 0 0 3 0 0 0 14 14 31

1. lékařská fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 3 3 6

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 2 2 4

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 12 5 17

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 8 3 6 0 3 4 17 15 56

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 8 3 6 0 3 4 34 25 83

2. lékařská fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 6 6 12

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 3 3 3 0 1 0 15 13 38

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 3 3 3 0 1 0 21 19 50



89

tAbUlKovÁ čÁst

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

3. lékařská fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 4 2 6

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 5 1 3 0 1 0 11 9 30

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 5 1 3 0 1 0 15 11 36

Lékařská fakulta v Plzni

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 3 1 4

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 0 0 6 0 0 0 21 21 48

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 0 0 6 0 0 0 24 22 52

Lékařská fakulta v Hradci Králové

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 2 0 6 0 0 0 24 19 51

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 2 0 6 0 0 0 24 19 51



90

UNIVERZITA KARLOVA

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 2 1 3

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 1 1 3 0 2 0 16 13 36

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 1 1 3 0 2 0 18 14 39

Filozofická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 9 2 0 0 16 3 3 3 36

Umění a humanitní vědy 02 45 1 0 0 46 1 57 24 174

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 11 3 1 0 12 3 15 9 54

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 2 0 0 0 2 0 1 1 6

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 67 6 1 0 76 7 76 37 270

Přírodovědecká fakulta

Široce vymezené obory ISCED-F kód

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 4 0 0 0 4 0 1 1 10

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 2 1 3

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 2 0 0 0 5 3 0 0 10

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 28 0 0 0 43 0 56 33 160

Informační a komunikační technologie 06 1 0 0 0 1 0 0 0 2

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 35 0 0 0 53 3 59 35 185



91

tAbUlKovÁ čÁst

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Matematicko-fyzikální fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 2 0 0 0 2 0 2 1 7

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 7 0 0 0 25 0 33 17 82

Informační a komunikační technologie 06 3 0 0 0 15 0 10 6 34

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 12 0 0 0 42 0 45 24 123

Pedagogická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 26 12 2 2 25 12 15 13 107

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 1 0 3 4 8

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 2 0 0 0 2 0 1 1 6

Obchod, administrativa a právo 04 0 1 0 0 0 1 0 0 2

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 0 1 0 0 1 0 0 0 2

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 28 14 2 2 29 13 19 18 125

Fakulta sociálních věd

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 1 0 0 0 0 0 2 2 5

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 16 3 0 0 32 4 16 8 79

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 17 3 0 0 33 4 18 10 85



92

UNIVERZITA KARLOVA

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 1 1 0 0 2 2 0 0 6

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 1 0 0 0 1 0 0 0 2

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 1 1 2

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 3 2 0 0 3 0 0 0 8

Služby 10 7 3 0 0 4 2 2 2 20

Fakulta celkem X 12 6 0 0 11 4 3 3 39

Fakulta humanitních studií

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 3 2 0 0 7 3 15 6 36

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 10 3 9 8 30

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 0 0 0 0 1 2 1 1 5

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 3 2 0 0 19 8 25 15 72

Univerzita Karlova

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 45 15 2 2 51 17 21 18 171

Umění a humanitní vědy 02 65 8 2 0 65 13 98 54 305

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 31 6 1 0 61 13 43 28 183

Obchod, administrativa a právo 04 1 1 3 0 2 1 14 14 36

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 35 0 0 0 69 0 116 65 285

Informační a komunikační technologie 06 4 0 0 0 16 0 10 6 36

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 1 1 2

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní 
podmínky

09 27 13 27 0 16 7 106 92 288

Služby 10 7 3 0 0 4 2 2 2 20

Univerzita Karlova CELKEM X 215 46 35 2 284 53 411 280 1326

P = prezenční, K/D = kombinované / distanční

* Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program

Metodika: 
Akreditované studijní programy (počty v jednotlivých široce vymezených oborech klasifikace ISCED-F podle typu studia a formy studia) podle fakult, případně jiných 
součástí uskutečňujících akreditovaný studijní program nebo jeho část. Do sloupce celkem se zahrnují počty studijních programů (pouze programů, nikoliv studijních 
oborů) za každý typ a formu studia zvlášť (tzn. jedná se o celkovou sumu studijních programů Bc. prezenční + Bc. komb./distanční + Mgr. prezenční + Mgr. komb./
distanční atd.).



93

tAbUlKovÁ čÁst

4.1: Absolventi a absolventky akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií)

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Katolická teologická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 15 8 3 0 15 21 4 1 67

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 15 8 3 0 15 21 4 1 67

Z toho počet žen na Katolické teologické fakultě X 11 2 0 0 12 10 1 0 36

Z toho počet cizinců na Katolické teologické fakultě X 2 0 0 0 1 0 1 0 4

Evangelická teologická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 3 2 0 1 6 21 1 0 34

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 10 18 0 0 0 0 0 0 28

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 13 20 0 1 6 21 1 0 62

Z toho počet žen na Evangelické teologické fakultě X 9 17 0 1 3 18 0 0 48

Z toho počet cizinců na Evangelické teologické fakultě X 2 1 0 1 0 0 0 0 4

Husitská teologická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 42 0 0 0 5 0 0 0 47

Umění a humanitní vědy 02 7 2 0 0 2 4 2 0 17

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 29 0 0 0 20 0 0 0 49

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 78 2 0 0 27 4 2 0 113

Z toho počet žen na Husitské teologické fakultě X 71 0 0 0 25 4 2 0 102

Z toho počet cizinců na Husitské teologické fakultě X 1 0 0 0 2 0 0 0 3



94

UNIVERZITA KARLOVA

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Právnická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 507 0 0 0 11 22 540

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 0 0 507 0 0 0 11 22 540

Z toho počet žen na Právnické fakultě X 0 0 240 0 0 0 5 7 252

Z toho počet cizinců na Právnické fakultě X 0 0 18 0 0 0 0 3 21

1. lékařská fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 2 1 3

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 24 8 32

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 98 48 389 0 0 81 25 17 658

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 98 48 389 0 0 81 51 27 694

Z toho počet žen na 1. lékařské fakultě X 84 40 229 0 0 70 31 14 468

Z toho počet cizinců na 1. lékařské fakultě X 7 2 172 0 0 2 8 6 197

2. lékařská fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 6 2 8

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 20 39 186 0 25 0 10 15 295

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 20 39 186 0 25 0 16 17 303

Z toho počet žen na 2. lékařské fakultě X 19 37 103 0 22 0 8 6 195

Z toho počet cizinců na 2. lékařské fakultě X 2 3 68 0 0 0 6 4 83



95

tAbUlKovÁ čÁst

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

3. lékařská fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 3 2 5

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 111 2 207 0 17 0 14 16 367

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 111 2 207 0 17 0 17 18 372

Z toho počet žen na 3. lékařské fakultě X 102 2 125 0 16 0 11 5 261

Z toho počet cizinců na 3. lékařské fakultě X 20 1 72 0 4 0 7 1 105

Lékařská fakulta v Plzni

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 0 254 0 0 0 4 15 273

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 0 0 254 0 0 0 4 15 273

Z toho počet žen na Lékařské fakultě v Plzni X 0 0 141 0 0 0 3 7 151

Z toho počet cizinců na Lékařské fakultě v Plzni X 0 0 82 0 0 0 1 3 86

Lékařská fakulta v Hradci Králové

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 17 0 239 0 0 0 12 9 277

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 17 0 239 0 0 0 12 9 277

Z toho počet žen na Lékařské fakultě v Hradci Králové X 17 0 143 0 0 0 3 5 168

Z toho počet cizinců na Lékařské fakultě v Hradci Králové X 0 0 101 0 0 0 2 0 103



96

UNIVERZITA KARLOVA

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 1 1 2

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 24 2 158 0 30 0 15 9 238

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 24 2 158 0 30 0 16 10 240

Z toho počet žen na Farmaceutické fakultě v Hradci 
Králové

X 22 2 130 0 27 0 9 7 197

Z toho počet cizinců na Farmaceutické fakultě v Hradci 
Králové

X 2 0 47 0 5 0 8 6 68

Filozofická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 34 6 0 0 53 38 1 0 132

Umění a humanitní vědy 02 369 1 0 0 219 3 41 15 648

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 129 3 0 0 94 3 18 1 248

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 18 3 0 0 21 0 2 0 44

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 550 13 0 0 387 44 62 16 1072

Z toho počet žen na Filozofické fakultě X 407 9 0 0 300 39 29 10 794

Z toho počet cizinců na Filozofické fakultě X 42 1 0 0 49 0 15 4 111

Přírodovědecká fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 35 0 0 0 20 0 1 0 56

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 2 2

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 22 0 0 0 49 0 0 0 71

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 451 0 0 0 327 0 113 54 945

Informační a komunikační technologie 06 11 0 0 0 3 0 0 0 14

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 519 0 0 0 399 0 114 56 1088

Z toho počet žen na Přírodovědecké fakultě X 352 0 0 0 267 0 59 29 707

Z toho počet cizinců na Přírodovědecké fakultě X 72 0 0 0 56 0 58 5 191



97

tAbUlKovÁ čÁst

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Matematicko-fyzikální fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 14 0 0 0 7 0 0 0 21

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 169 0 0 0 103 0 11 37 320

Informační a komunikační technologie 06 97 0 0 0 64 0 4 10 175

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 280 0 0 0 174 0 15 47 516

Z toho počet žen na Matematicko-fyzikální fakultě X 67 0 0 0 39 0 2 7 115

Z toho počet cizinců na Matematicko-fyzikální fakultě X 82 0 0 0 58 0 5 14 159

Pedagogická fakulta

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 380 102 53 29 199 149 10 8 930

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 10 0 1 0 11

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 35 0 0 0 31 1 3 5 75

Obchod, administrativa a právo 04 0 30 0 0 0 0 0 0 30

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 21 0 0 19 0 0 0 40

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 415 153 53 29 259 150 14 13 1086

Z toho počet žen na Pedagogické fakultě X 332 125 52 27 207 126 9 10 888

Z toho počet cizinců na Pedagogické fakultě X 11 2 0 0 7 2 2 1 25

Fakulta sociálních věd

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 2 4 0 0 0 0 3 0 9

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 513 14 0 0 645 50 35 3 1260

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 32 0 0 0 32

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 515 18 0 0 677 50 38 3 1301

Z toho počet žen na Fakultě sociálních věd X 282 10 0 0 423 32 13 2 762

Z toho počet cizinců na Fakultě sociálních věd X 75 1 0 0 342 2 19 0 439



98

UNIVERZITA KARLOVA

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 61 10 0 0 45 28 0 0 144

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 21 0 0 0 21

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obchod, administrativa a právo 04 28 0 0 0 31 0 0 0 59

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 45 2 0 0 45 0 0 0 92

Služby 10 64 7 0 0 22 19 9 6 127

Fakulta celkem X 198 19 0 0 164 47 9 6 443

Z toho počet žen na Fakultě tělesné výchovy a sportu X 76 10 0 0 98 29 3 2 218

Z toho počet cizinců na Fakultě tělesné výchovy a sportu X 10 1 0 0 32 1 2 0 46

Fakulta humanitních studií

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Umění a humanitní vědy 02 172 21 0 0 41 14 1 11 260

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 0 0 0 0 64 19 0 11 94

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 2 0 0 0 2

Informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 0 7 23 1 0 31

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fakulta celkem X 172 21 0 0 114 56 2 22 387

Z toho počet žen na Fakultě humanitních studií X 141 16 0 0 80 47 1 10 295

Z toho počet cizinců na Fakultě humanitních studií X 30 1 0 0 40 1 0 4 76



99

tAbUlKovÁ čÁst

Univerzita Karlova kód

ISCED-F

Bc. Mgr. Mgr. navaz. Ph.D. Celkem

P K/D P K/D P K/D P K/D

Univerzita Karlova

Programy a kvalifikace – všeobecné vzdělání 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávání a výchova 01 566 118 53 29 329 215 12 8 1330

Umění a humanitní vědy 02 568 38 3 1 314 63 53 30 1070

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy 03 699 17 0 0 883 73 58 21 1751

Obchod, administrativa a právo 04 28 30 507 0 63 0 11 22 661

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 620 0 0 0 432 0 158 104 1314

Informační a komunikační technologie 06 108 0 0 0 67 0 4 10 189

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství 08 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 09 372 135 1433 0 184 104 83 81 2392

Služby 10 64 7 0 0 22 19 9 6 127

Univerzita Karlova CELKEM X 3025 345 1996 30 2294 474 388 282 8834

Z toho počet žen celkem X 1992 270 1163 28 1519 375 189 121 5657

Z toho počet cizinců celkem X 358 13 560 1 596 8 134 51 1721

P = prezenční, K/D = kombinované/ distanční; vykazují se počty úspěšně absolvovaných studií (nikoliv fyzické osoby) v období 1. 1.–31. 12.

Pozn.: * = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program.



100

UNIVERZITA KARLOVA

6.1: Akademičtí a vědečtí pracovníci a ostatní zaměstnanci celkem (průměrné přepočtené počty*)

Univerzita Karlova Akademičtí pracovníci Vědečtí a odborní pracovníci** Ostatní 
zaměstnanci 

*****

CELKEM 
zaměstnanciCELKEM 

akademičtí 
pracovníci

Profesoři Docenti Odborní 
asistenti

Asistenti Lektoři Vědečtí, výzkumní 
a vývojoví pracovníci 

podílející se na 
pedagog. činnosti

Mimořádní 
profesoři

Postdoktorandi 
(„postdok“)***

Vědečtí pracovníci 
nespadající do 

ostatních kategorií

Ostatní vědečtí, 
výzkumní a vývojoví 

pracovníci****

Katolická teologická fakulta 33,300 4,45 10,55 16,6 0,2 1,5 0 1 3,8 0 20,625 58,725

Počty žen na fakultě 11,400 0,75 1,75 7,6 0 1,3 0 0 1,5 0 14,325 27,225

Evangelická teologická fakulta 36,138 6,85 8,7 15,238 1 1,9 2,45 0,5 3,7 0 19,214 59,552

Počty žen na fakultě 11,188 2 1 4,838 0 1,9 1,45 0 0,7 0 12,576 24,464

Husitská teologická fakulta 43,900 2,6 9,7 27,4 2 2,2 0 1,16 0,2 0 18,7 63,960

Počty žen na fakultě 22,800 0,8 3 16,1 0,7 2,2 0 0 0,2 0 12,8 35,800

Právnická fakulta 164,800 29,2 34,6 66,7 13,5 19,8 1 2,31 4,81 0 90,15 262,070

Počty žen na fakultě 56,400 7,45 11,5 19,4 6,25 10,8 1 2,16 1,09 0 71,8 131,450

1. lékařská fakulta 644,320 113,09 92,85 248,6 160,08 29,3 0 0,4 0,91 133,24 0 461,44 1239,910

Počty žen na fakultě 267,800 20,5 23,85 121,85 82,25 19,35 0 0,9 85,65 0 358,24 712,590

2. lékařská fakulta 242,750 46,2 39,1 79,85 24,45 53,15 0 11,4 55,85 0 151,15 461,150

Počty žen na fakultě 100,050 2,9 17,7 43,45 11,9 24,1 0 8,3 41,9 0 125,35 275,600

3. lékařská fakulta 281,400 49 44,85 77,3 77,45 32,8 0 0,008 18,35 0 137,5 437,258

Počty žen na fakultě 133,550 13,4 14,9 38,85 43,7 22,7 0 9,65 0 112,2 255,400

Lékařská fakulta v Plzni 234,940 33,955 45,22 110,365 27,775 17,125 0,5 1,06 42,83 0 194,472 473,302

Počty žen na fakultě 84,655 4,175 10,6 43,98 13,8 11,6 0,5 0,4 24,445 0 151,772 261,272

Lékařská fakulta v Hradci Králové 167,667 34,69 33,797 75,48 23,7 0 0 2,545 0 176,875 347,087

Počty žen na fakultě 65,720 7,4 9,9 35,02 13,4 0 0 0,945 0 139,925 206,590

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 117,675 18,95 29,15 54,925 1,7 12,95 0 10,21 16,685 0 116,73 261,300

Počty žen na fakultě 59,675 5,5 12,65 30,675 1,7 9,15 0 4,3 10,935 0 89,58 164,490

Filozofická fakulta 469,000 38,68 99,175 235,65 30,9 61,025 2 1,57 10,7 42,825 0 218,688 741,213

Počty žen na fakultě 215,750 9,655 28,275 115,675 19,05 41,525 1 0,57 5,33 21,17 0 155,138 397,388

Přírodovědecká fakulta 464,245 76,41 97,33 207,38 10,4 42,18 30,545 9,95 288 0 340,02 1102,215

Počty žen na fakultě 147,920 10,4 25,66 74,78 4,5 19,63 12,95 5,5 150,16 0 237,06 540,640

Matematicko-fyzikální fakulta 418,708 79,1 171,25 68,6 42,758 57 0 67,61 226,825 0 252,88 966,023

Počty žen na fakultě 62,471 4,75 15,2 11,1 10,271 21,15 0 12,78 60,41 0 151,8 287,461

Pedagogická fakulta 219,800 19,5 44,25 118,55 18,35 10,55 5,1 3,5 2,16 5,188 0 104,276 331,424

Počty žen na fakultě 136,650 6,6 26,8 82,3 10,65 6,2 1,6 2,5 2,2 1,25 0 81,276 221,376

Fakulta sociálních věd 175,910 20,425 36,425 88,35 3,3 26,47 0 0,94 3,76 43,641 0 148,1 371,411

Počty žen na fakultě 65,820 3,5 8 34,6 0,8 18,92 0 0,155 19,108 0 97,5 182,583

Fakulta tělesné výchovy a sportu 78,000 3,3 9,7 34,9 14,6 10,35 5,15 6,7 0 92,588 177,288

Počty žen na fakultě 36,050 0 6,5 13,75 9,8 3,55 2,45 0,3 0 61,7 98,050

Fakulta humanitních studií 125,500 6,65 29,7 75,75 1,5 10,9 0 1 2,91 6,49 0 64,6 199,500

Počty žen na fakultě 53,120 0,4 13 32,82 0 6,9 0 2,9 3,8 0 50,7 110,520

Ostatní pracoviště celkem 78,500 2,9 4,5 17,45 13,55 38,8 1,3 11,67 60,505 0 1150,401 1301,076

Počty žen na ostatních pracovištích 52,700 0 1 8,35 11,55 31,8 0 2,166 18,784 0 747,213 820,863

CELKEM 3996,553 585,950 840,847 1619,088 467,213 428,000 48,045 7,410 137,318 962,184 0,000 3758,409 8854,464

Celkem žen 1583,719 100,180 231,285 735,138 240,321 252,775 20,950 3,070 47,091 451,997 0,000 2670,955 4753,762

* = Průměrným přepočteným počtem se rozumí podíl celkového počtu skutečně 
odpracovaných hodin za sledované období od 1. 1. do 31. 12. (všemi pracovníky 
ve sledované kategorii; vč. DPČ, mimo DPP) a celkového ročního fondu pracovní 
doby připadajícího na jednoho zaměstnance pracujícího na plnou pracovní 
dobu.

** = Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí vědecký pracovník, který 
není akademickým pracovníkem dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách.

*** = Pracovník/pracovnice dané výzkumné instituce nebo vysoké školy do 
pěti let po obhájení akademického titulu Ph.D., nebo jeho ekvivalentu. Pracuje 
jako součást vědeckého týmu dané instituce obvykle pod vedením zkušených 
vědeckých pracovníků na konkrétním úkolu a publikuje své výsledky samostatně 
i v rámci tvůrčího týmu. Má s výzkumnou institucí uzavřen pracovní poměr na 
dobu určitou (v trvání 1–3 let) na jedno, maximálně tři období po sobě. Jeho/její 
mzda podléhá pravidlům mzdového systému dané instituce, přičemž vedle toho 
může získat odměny v rámci výzkumných grantových projektů.



101

tAbUlKovÁ čÁst

6.1: Akademičtí a vědečtí pracovníci a ostatní zaměstnanci celkem (průměrné přepočtené počty*)

Univerzita Karlova Akademičtí pracovníci Vědečtí a odborní pracovníci** Ostatní 
zaměstnanci 

*****

CELKEM 
zaměstnanciCELKEM 

akademičtí 
pracovníci

Profesoři Docenti Odborní 
asistenti

Asistenti Lektoři Vědečtí, výzkumní 
a vývojoví pracovníci 

podílející se na 
pedagog. činnosti

Mimořádní 
profesoři

Postdoktorandi 
(„postdok“)***

Vědečtí pracovníci 
nespadající do 

ostatních kategorií

Ostatní vědečtí, 
výzkumní a vývojoví 

pracovníci****

Katolická teologická fakulta 33,300 4,45 10,55 16,6 0,2 1,5 0 1 3,8 0 20,625 58,725

Počty žen na fakultě 11,400 0,75 1,75 7,6 0 1,3 0 0 1,5 0 14,325 27,225

Evangelická teologická fakulta 36,138 6,85 8,7 15,238 1 1,9 2,45 0,5 3,7 0 19,214 59,552

Počty žen na fakultě 11,188 2 1 4,838 0 1,9 1,45 0 0,7 0 12,576 24,464

Husitská teologická fakulta 43,900 2,6 9,7 27,4 2 2,2 0 1,16 0,2 0 18,7 63,960

Počty žen na fakultě 22,800 0,8 3 16,1 0,7 2,2 0 0 0,2 0 12,8 35,800

Právnická fakulta 164,800 29,2 34,6 66,7 13,5 19,8 1 2,31 4,81 0 90,15 262,070

Počty žen na fakultě 56,400 7,45 11,5 19,4 6,25 10,8 1 2,16 1,09 0 71,8 131,450

1. lékařská fakulta 644,320 113,09 92,85 248,6 160,08 29,3 0 0,4 0,91 133,24 0 461,44 1239,910

Počty žen na fakultě 267,800 20,5 23,85 121,85 82,25 19,35 0 0,9 85,65 0 358,24 712,590

2. lékařská fakulta 242,750 46,2 39,1 79,85 24,45 53,15 0 11,4 55,85 0 151,15 461,150

Počty žen na fakultě 100,050 2,9 17,7 43,45 11,9 24,1 0 8,3 41,9 0 125,35 275,600

3. lékařská fakulta 281,400 49 44,85 77,3 77,45 32,8 0 0,008 18,35 0 137,5 437,258

Počty žen na fakultě 133,550 13,4 14,9 38,85 43,7 22,7 0 9,65 0 112,2 255,400

Lékařská fakulta v Plzni 234,940 33,955 45,22 110,365 27,775 17,125 0,5 1,06 42,83 0 194,472 473,302

Počty žen na fakultě 84,655 4,175 10,6 43,98 13,8 11,6 0,5 0,4 24,445 0 151,772 261,272

Lékařská fakulta v Hradci Králové 167,667 34,69 33,797 75,48 23,7 0 0 2,545 0 176,875 347,087

Počty žen na fakultě 65,720 7,4 9,9 35,02 13,4 0 0 0,945 0 139,925 206,590

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 117,675 18,95 29,15 54,925 1,7 12,95 0 10,21 16,685 0 116,73 261,300

Počty žen na fakultě 59,675 5,5 12,65 30,675 1,7 9,15 0 4,3 10,935 0 89,58 164,490

Filozofická fakulta 469,000 38,68 99,175 235,65 30,9 61,025 2 1,57 10,7 42,825 0 218,688 741,213

Počty žen na fakultě 215,750 9,655 28,275 115,675 19,05 41,525 1 0,57 5,33 21,17 0 155,138 397,388

Přírodovědecká fakulta 464,245 76,41 97,33 207,38 10,4 42,18 30,545 9,95 288 0 340,02 1102,215

Počty žen na fakultě 147,920 10,4 25,66 74,78 4,5 19,63 12,95 5,5 150,16 0 237,06 540,640

Matematicko-fyzikální fakulta 418,708 79,1 171,25 68,6 42,758 57 0 67,61 226,825 0 252,88 966,023

Počty žen na fakultě 62,471 4,75 15,2 11,1 10,271 21,15 0 12,78 60,41 0 151,8 287,461

Pedagogická fakulta 219,800 19,5 44,25 118,55 18,35 10,55 5,1 3,5 2,16 5,188 0 104,276 331,424

Počty žen na fakultě 136,650 6,6 26,8 82,3 10,65 6,2 1,6 2,5 2,2 1,25 0 81,276 221,376

Fakulta sociálních věd 175,910 20,425 36,425 88,35 3,3 26,47 0 0,94 3,76 43,641 0 148,1 371,411

Počty žen na fakultě 65,820 3,5 8 34,6 0,8 18,92 0 0,155 19,108 0 97,5 182,583

Fakulta tělesné výchovy a sportu 78,000 3,3 9,7 34,9 14,6 10,35 5,15 6,7 0 92,588 177,288

Počty žen na fakultě 36,050 0 6,5 13,75 9,8 3,55 2,45 0,3 0 61,7 98,050

Fakulta humanitních studií 125,500 6,65 29,7 75,75 1,5 10,9 0 1 2,91 6,49 0 64,6 199,500

Počty žen na fakultě 53,120 0,4 13 32,82 0 6,9 0 2,9 3,8 0 50,7 110,520

Ostatní pracoviště celkem 78,500 2,9 4,5 17,45 13,55 38,8 1,3 11,67 60,505 0 1150,401 1301,076

Počty žen na ostatních pracovištích 52,700 0 1 8,35 11,55 31,8 0 2,166 18,784 0 747,213 820,863

CELKEM 3996,553 585,950 840,847 1619,088 467,213 428,000 48,045 7,410 137,318 962,184 0,000 3758,409 8854,464

Celkem žen 1583,719 100,180 231,285 735,138 240,321 252,775 20,950 3,070 47,091 451,997 0,000 2670,955 4753,762

**** = Kategorie „Ostatní vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci“ zahrnuje 
technické a odborné pracovníky, kteří se přímo nepodílejí na výzkumu, ale jsou 
pro výzkumnou činnost nepostradatelní (např. obsluha research facility).

***** = Ostatními zaměstnanci se rozumí všichni další pracovníci, kteří se přímo 
nepodílejí na vzdělávání a výzkumu. Jedná se tedy zejména o administrativní, 
technické a jiné zaměstnance.

****** = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný 
studijní program.

Pro přehlednost tabulky je užito generické maskulinum.



102

UNIVERZITA KARLOVA

7.1: Zapojení vysoké školy do programů mezinárodní spolupráce (bez ohledu na zdroj financování)

Vysoká škola (název) H2023/ 7. rámcový program EK Ostatní Celkem

Celkem Z toho Marie-Curie 
Actions

Počet projektů* 118 26 149 267

Počet vyslaných studentů** 15 14 51 66

Počet přijatých studentů*** 4 4 38 42

Počet vyslaných akademických a vědeckých pracovníků**** 142 47 106 248

Počet přijatých akademických a vědeckých pracovníků***** 28 24 45 73

Dotace v tis. Kč****** 482 856 68 119 296 441 779 297

* Jedná se o v daném roce probíhající projekty.

** Vyjíždějící studenti (tj. počty výjezdů) – kteří v roce 2023 absolvovali zahra-
niční pobyt; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2022. Započí-
távají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní). Pokud VŠ 
uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

*** Přijíždějící studenti (tj. počty příjezdů) – kteří přijeli v roce 2023; započítávají 
se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2022. Započítávají se pouze studenti, 
jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní). Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé 
výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

**** Vyjíždějící akademičtí pracovníci (tj. počty výjezdů) – kteří v roce 2023 
absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal 
v roce 2022.

***** Přijíždějící akademičtí pracovníci (tj. počty příjezdů) – kteří přijeli v roce 
2023; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2022.

****** Uvedené částky představují celkové finanční zdroje projektů, včetně 
spolufinancování MŠMT.



103

tAbUlKovÁ čÁst

8.4: Transfer znalostí a výsledků výzkumu do praxe

Univerzita Karlova V ČR V zahraničí Počet celkem Příjmy celkem

Počet nových spin-off/start-up podniků* 1

Patentové přihlášky podané 2

Udělené patenty** 9

Zapsané užitné vzory 11

Licenční smlouvy platné k 31. 12. 27

Licenční smlouvy nově uzavřené 0

Smluvní výzkum***, konzultace a poradentství*** 145 36 735 991 Kč

Placené vzdělávací kurzy pro zaměstnance subjektů aplikační sféry*** 2 488 305 Kč

* Jedná se o nově vzniklé spin-off/start-up podniky podpořené vysokou školou 
v roce 2022 (počty).

** V položce „V zahraničí“ se v případě Evropského patentu tento v tabulce 
vykazuje pouze jednou, bez ohledu na počet designovaných zemí.

*** Definice položek týkajících se příjmů a hodnoty v tabulce u těchto položek 
odpovídají Výroční zprávě o hospodaření pro rok 2022 pro VVŠ (tab. č. 6). SVŠ 
vyplní tyto položky dle uvážení.

Licenční smlouva je definována jako poskytnutí práva ve sjednaném rozsahu 
a na sjednaném území na nabytí či poskytnutí licence na některou z ochran 
duševního a průmyslového vlastnictví. Licenční smlouvy se uzavírají k paten-
tovaným vynálezům, resp. zapsaným užitným vzorům, průmyslovým vzorům, 
topografii polovodičových výrobků, novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat 
či k ochranným známkám písemnou smlouvou. Poskytovatel opravňuje naby-
vatele ve sjednaném rozsahu a na sjednaném území k výkonu práv z duševního 
a průmyslového vlastnictví a nabyvatel se zavazuje k poskytování určité úplaty 
(licenční poplatky) nebo jiné majetkové hodnoty. Nabyvateli přitom nehrozí 
obvinění z narušení duševního vlastnictví či autorského práva ze strany posky-
tovatele.

Smluvní výzkum je výzkum na zakázku, který vychází ze spolupráce (interakce) 
specificky plnící především výzkumné potřeby subjektů aplikační sféry a vyso-
koškolská instituce je pro subjekt aplikační sféry realizuje dle jeho požadavků 
a potřeb. Za tento výzkum jsou jí tímto subjektem poskytovány finanční pro-
středky. Typicky zahrnuje rozsáhlejší projekty, originální výzkum a psaný report. 

Obvykle bývá výzkum na zakázku zadán jednou konkrétní externí organizací (pro 
její potřebu). Není rozhodující, zda finanční prostředky, které subjekt aplikační 
sféry na takový smluvní výzkum vynaložil, pochází z veřejných či soukromých 
zdrojů. Za smluvní výzkum nelze považovat případ, kdy je vysoká škola příjem-
cem účelové podpory na aplikovaný výzkum.

Placené vzdělávací kurzy prohlubující kvalifikaci zaměstnanců subjektů aplikační 
sféry (např. podnikové vzdělávací kurzy). Subjektem aplikační sféry se zde 
rozumí právnická osoba, jejíž hlavní činností není výzkum a vývoj. Může se jednat 
o podnikatelský subjekt, orgán veřejné správy, neziskovou organizaci, apod. – 
vždy s podmínkou, že hlavní činnost není výzkumná. Výnosy budou zahrnuty 
z těch vzdělávacích kurzů, které jsou „na zakázku“, tzn. po dohodě s danou 
organizací pro její zaměstnance. Nejedná se zde o vyčíslení nákladů účastníků 
vzdělávacích kurzů, kteří jsou zaměstnaní ve společnosti, která splňuje výše 
uvedenou definici. Naopak, jedná se o kurzy, jež vznikly po dohodě s vybranou 
společností, neboť tato chtěla školit své zaměstnance.

Konzultace a poradenství je založeno na poskytnutí expertní rady, názoru 
či činnosti, jenž závisí na vysoké míře intelektuálních vstupních zdrojů od 
vysokoškolské instituce ke klientovi. Vysoká škola za úplatu a v souladu s tržními 
podmínkami poskytuje konzultační a poradenské služby subjektům aplikační 
sféry. Hlavním požadovaným výstupem konzultace není vytvoření nové znalosti 
(vědomosti), ale porozumění nebo pochopení určitého stavu.

Souhrnné informace k tab. 8.4

Nově uzavřené licenční smlouvy, smluvní 
výzkum, konzultace, poradentství a placené 
vzdělávací kurzy pro zaměstnance subjektů 
aplikační sféry

Celkový počet Celkové příjmy

145 39 224 296 Kč

Průměrný příjem na 1 zakázku

270 512 Kč

8.5 Strukturální fondy EU – Přehled realizovaných projektů

Operační program Počet realizovaných projektů Celková schválená výše podpory 
(v tis. Kč)

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 25 3 047 690

Operační program Zaměstnanost 1 8 419

Operační program Praha – pól růstu 1 5 652

Operační program Jan Ámos Komenský 9 1 499 154

Operační program Zaměstnanost+ 1 2 278

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 1 2 305

Celkem 38 4 565 498

V celkových součtech jsou uvedeny i projekty, ve kterých je UK partnerem, nikoliv 
příjemcem.



104

UNIVERZITA KARLOVA

10.1 Umístění UK ve vybraných mezinárodních žebříčcích v roce 2023

Žebříček Umístění

Times Higher Education World University Rankings 401–500

obory:

ekonomie 201–250

humanitní a uměnovědné obory 151–175

informatika 401–500

lékařské a zdravovědné obory 301–400

pedagogika a vzdělávání 401–500

právo 176–200

přírodní vědy 301–400

psychologie 401–500

společenské vědy 401–500

vědy o živé přírodě 301–400

cíle udržitelného rozvoje: 201–300

Zdraví a kvalitní život 101–200

Kvalitní vzdělávání 101–200

Rovnost mužů a žen 401–600

Důstojná práce a ekonomický růst 35

Průmysl, inovace a infrastruktura 401–600

Méně nerovností 201–300

Udržitelná města a obce 101–200

Mír, spravedlnost a silné instituce 50

Partnerství pro splnění cílů 601–800

QS World University Rankings 248

skupiny oborů:

humanitní a uměnovědné obory 143

inženýrské a technické vědy 401–450

přírodní vědy 161

společenské vědy 258

vědy o živé přírodě a lékařské vědy 177

obory:

anglický jazyk a literatura 151–200

biologie 201–250

ekonomie a ekonometrie 151–200

farmacie a farmakologie 151–200

filozofie 151–200

fyzika a astronomie 151–200

geografie 101–150

historie 201–230

chemie 201–250

informatika 251–300

lékařské vědy 151–200

lingvistika 151–200

matematika 145

materiálové vědy 251–300

mediální a komunikační studia 151–200

moderní jazyky 151–200



105

tAbUlKovÁ čÁst

Žebříček Umístění

pedagogika a vzdělávání 151–200

politologie a mezinárodní studia 101–150

právo 251–300

sociologie 151–200

vědy o životním prostředí 301–350

QS World University Rankings: Europe 86

QS World University Rankings: Sustainability 172

Social Impact 180

Environmental Impact 245

Governance 76

Academic Ranking of World Universities 301–400

obory:

biologické vědy 201–300

biologie člověka 301–400

ekologie 101–150

ekonomie 151–200

farmacie 301–400

fyzika 101–150

geografie 201–300

chemie 301–400

klinická medicína 101–150

lékařské technologie 201–300

matematika 301–400

metalurgie 101–150

nauky o veřejném zdraví 201–300

politické vědy 301–400

právo 201–300

psychologie 401–500

vědy o atmosféře 301–400

vědy o Zemi 201–300

veterinární vědy 201–300

zemědělské vědy 401–500



106

UNIVERZITA KARLOVA

Žebříček Umístění

Global Ranking of Sport Science Schools and Departments 201–300

National Taiwan University Ranking 234

skupiny oborů:

lékařské obory 168

přírodní vědy 220

společenské vědy 401–450

vědy o živé přírodě 188

zemědělské vědy 235

obory:

astronomie 155

biologie a biochemie 153

botanika a zoologie 118

farmakologie a toxikologie 189

fyzika 165

geovědy 254

chemie 351–400

imunologie 174

klinická medicína 164

matematika 184

materiálové vědy 451–500

mikrobiologie 213

molekulární biologie a genetika 211

neurovědy a behaviorální vědy 206

společenské vědy 451–500

vědy o životním prostředí a ekologie 240

zemědělské vědy 401–450

Zdroj: internetové stránky jednotlivých žebříčků



107

tAbUlKovÁ čÁst

10.2. Ocenění ve vědě a výzkumu

Ocenění Jméno Fakulta Uděleno za

Ceny Francouzského velvyslanectví RNDr. Denisa Kubániová MFF 3. místo Becquerel Prize

Mgr. Anna Altová PřF 1. místo Jacques Derrida Prize

Mgr. Martin Šorm, Ph.D. FF Speciální cena platformy CEFRES

RNDr. Vojtěch Dočekal, Ph.D. PřF 2. místo Jean-Marie Lehn Prize

Mgr. Ondřej Veselý PřF Speciální cena společnosti chemické

Mgr. Zuzana Procházková MFF 3. místo Make our planet great again Prize

PharmDr. Thuy Linh Nguyen, Ph.D. FaF 2. místo Sanofi Prize

Mgr. Michaela Přibíková 1. LF 3. místo Sanofi Prize

MUDr. Jan Mizner 3.LF 1. místo Albert Schweitzer Prize

RNDr. Aneta Skotnicová 2.LF 2. místo Albert Schweitzer Prize

MUDr. Sabína Oreská 1. LF 3. místo Albert Schweitzer Prize

Dimitris N. Chorafas Prize PharmDr. Ivone Cristina Igreja e 
Sá, Ph.D.

FaF Modulation of cholesterol and bile acid metabolism 
via soluble endoglin and pharmacotherapy

Cena Josefa Hlávky za literaturu prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, 
DrSc.

PF v oblasti společenských věd – za knihu Právo na 
Hedvábné cestě

Cena Františka Běhounka Inf. František Švec, DrSc. FaF za propagaci a popularizaci české vědy v evropském 
výzkumném prostoru

prof. Tomáš Kalina, Ph.D. 2. LF za propagaci a popularizaci české vědy v evropském 
výzkumném prostoru

Medaile Josefa Hlávky prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. 3. LF za celoživotní přínos

prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc. FF za celoživotní přínos

Česká hlava – Národní cena vlády prof. MUDr. Zuzana Moťovská, Ph.D. 3. LF za celoživotní přínos na mezinárodní úrovni v oblasti 
kardiologie

Cena Neuron prof. Ing. František Švec, DrSc. FaF za celoživotní přínos vědě v oboru chemie

doc. RNDr. Martin Kozák, Ph.D. MFF cena pro nadějné vědce v oboru fyzika

RNDr. Lenka Slavíková, Ph.D. MFF cena pro nadějné vědce v oboru matematika

10.3 Ocenění udělovaná Univerzitou Karlovou

Cena Bedřicha Hrozného

Jméno Fakulta Uděleno za

doc. PHDr. Michal Bauer, Ph.D., doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. CERGE-EI+FSV publikace Communicating doctor’s consensus persistently 
increases COVID-19 vaccinations v časopise Nature

doc. PhDr. Richard Biegel, Ph.D. FF monografii Město v bouři – Urbanismus a architektura 
historického centra Prahy 1830–1970

MUDr. Mgr. Vít Hubka, Ph.D., Mgr. František Sklenář, 
Mgr. Kateřina Glässnerová, Mgr. Miroslav Kolařík, Ph.D., 
RNDr. Alena Kubátová, CSc.

PřF soubor tří článků tvořící monografii Diversity and taxonomy 
of food and indoor Aspergillus v časopisu Studies in 
Mycology

doc. MUDr. Ing. Karol Čurila, Ph.D. 3.LF výzkum a patent Ultra-vysoko-frekvenčního EKG



12500

12000

11500

11000

10500

10000

9500

9000

8500

8000

7500

7000

24 %

22 %

20 %

18 %

16 %

14 %

12 %

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Graf 3.a Procento a počet studujících ze zahraničí (2014–2023)

Počet studujících ze zahraničí

7 794

15,3 %

8 112

16,1 %

8 480

17,2 %

8 658

17,8 %

9 094

18,8 %

9 397

19,4 %

10 520

20,5 %

11 152

21,0 %

11 715

21,7 %

11 611

21,2 %

Procento studujících ze zahraničí

Zdroj: SIMS
Zdroj dat – 31. 10. 2023
Zdroj statistiky – rozestudovaná studia

Plná verze tabulek Výroční zprávy o činnosti UK za rok 2023 je k dispozici ve formátu pdf na webu cuni.cz: UK > Výroční zprávy > Výroční zprávy o činnosti

108

UNIVERZITA KARLOVA

12.2 Vysokoškolské knihovny

Univerzita Karlova Počet

Přírůstek knihovního fondu za rok 39 846

z toho přírůstek fyzických jednotek 38 080

z toho přírůstek e-knih v trvalém nákupu 1 766

Knihovní fond celkem 3 285 891

z toho fyzických jednotek 3 257 956

z toho e-knih v trvalém nákupu 27 935

Počet odebíraných titulů periodik: 
- fyzicky

1554

- elektronicky (odhad)* 352

- v obou formách** 95

* Uvádějí se pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. získává 
darem, výměnou) v papírové nebo elektronické verzi; nezahrnují se další peri-
odika, k nimž mají uživatelé knihovny přístup v rámci konsorcií na plnotextové 
zdroje.

** Do počtu titulů v obou formách se uvádějí pouze tituly, kde jsou obě formy 
placené zvlášť (tzn. v případě, že je předplácena tištěná forma a elektronická je 
jako bonus zdarma, uvádí se pouze tištěná forma atd.).

Pozn.: Elektronické jednotky zahrnují pouze jednotlivě nakupované tituly, nikoliv 
knihy a periodika, která jsou součástí předplácených „balíků“ od vydavatelů 
odborné a vědecké literatury.



109



Nový propagační 
vizuální koncept UK

Univerzita Karlova doposud vedle 
své historické prezentace postrádala 
současnější propagační rovinu, která 
by jednotně a přátelsky oslovovala 
také uchazečky a uchazeče, studentky 
a studenty, absolventky a absolventy 
i širokou veřejnost. To vše při 
zachování úcty k historické pečeti UK.

Novou	vizuální	identitu	tvoří	mimo	jiné	i	propagační	
logo,	které	vychází	z	podoby	stylizované	svatováclavské	
koruny	–	nejstarší	a	nejvýznamnější	součásti	českých	
korunovačních	klenotů,	která	je	také	vyobrazena	na	
hlavě	Karla	IV.	na	univerzitní	historické	pečeti.

110

UNIVERZITA KARLOVA



Nový	propagační	vizuální	styl	UK	se	skládá	z	mnoha	
položek:	kompletní	grafický	manuál,	šablony	pro	
sjednocení	v	propagační	linii	17	jednotlivých	fakult	
a	dalších	součástí	UK,	šablony	pro	webové	rozhraní	
a	sociální	sítě,	návrhy	užití	na	propagačních	předmětech	
včetně	vlastní	produktové	řady	a	ekologicky	šetrných	
výrobků,	návrhy	orientačního	systému	a	další.

Jakkoli	nový	propagační	vizuální	koncept	přinese	
čerstvý	vítr	do	marketingových	plachet,	historické	
pečeti	jako	oficiálního	loga	se	univerzita	nevzdává	
a	bude	jej	i	nadále	používat	na	oficiálních	dokumentech,	
diplomech	apod.

Více	najdete	na	Brandcloudu	UK	(https://autority.brandcloud.pro/shared-folder/0/118782)

Jasně	je	také	definovaná	
barevnost,	paleta	rastrů,	
písma,	tedy	tzv.	logotyp	
ve	svých	příslušných	4	
variantách	včetně	jeho	
anglické	mutace.

111



Výroční zpráva o činnosti Univerzity 
Karlovy za rok 2023
Vydala Univerzita Karlova

Na základě podkladů RUK a fakult zpracovali: 
Martin Maňásek, Martin Vlach, Josef Fontana, Věra Šťastná, 
Eva Krajícová, Petra Klusáková, Václav Hájek, Jiří Chvátal, 
Filip Machart.

foto: Hynek Glos, Michal Novotný, Vladimír Šigut, Jan Kolský 
a archiv UK

Grafická úprava, obálka a sazba: Studio Designiq

Tiskárna: H.R.G., s. r. o.

ISBN 978-80-87489-49-9

ISBN 978-80-87489-50-5 (pdf)

Bez písemného svolení vydavatele a ostatních vlastníků 
autorských práv nesmí být tato publikace jako celek ani 
po částech rozmnožována a přenášena – mechanicky, 
fotokopírováním ani magnetickým záznamem.

© Univerzita Karlova, 2024





 
 V

Ý
R

O
Č

N
Í 

Z
P

R
Á

V
A

 2
0

2
3

 
U

N
IV

ER
Z

IT
A

 K
A

R
LO

V
A


